
PRIMRIA MUNlClPlULUl BUCURESTI 
Secretar General 
Directia Asistent3 Tehnic2 gi J~1ridic3 

Directia Asisten? Tehnic5 gi Juridic5 a CGMB 
I 
I Serviciul Transparenp decizionalii 

ANUNT 9 

in  conformitate cu prevederile Legii nr. 5212003 privind transparenta decizional3 
adrr~irristratia public3 se aduce la cunogtinta public3 urm3torul proiect de act normativ: 

- Proiect de hot3r3re privind stabilirea nivelurilor impozitelor gi taxelor locale 
municipiul Bucuregti, pentru anul 201 1". 

Proiectul de act normativ, mai sus amintit, cu documentatia de baz3 poate fi consul1 
- pe site-ul P.M.B. - www.pmb.ro; 
- la sediul PMB, str. Splaiul lndependentei nr. 291-293, sector 6 - Centrul 

lnformare (panou afigaj). 
Proiectul de act normativ se poate obtine, 'in copie, pe baz3 de cerere depuss 

Centrul de Informare. 
i n  conformitate cu prevederile art. 6, alin. 4 din Legea 5212003 pan3 la data 

22.11.2010 se pot trimite 'in scris, propuneri, sugestii, opinii cu valoare de recornand 
privind proiectul de act normativ supus dezbaterii publice. 

Propunerile, sugestiile, opiniile privind proiectul de act normativ se vor transmite: 
- prin site-ul www.pmb.ro; 
- prin poqt3 pe adresa P.M.B. - str. Splaiul lndependentei nr. 291-293, sectc 

- Directia Asistent3 Tehnic3 qi Juridic3 a C.G.M.B; 
- depuse la Centrul de lnformare - P.M.B.; 
Materialele transmise vor purta mentiunea: 

,,Recornandare la proiect de act normativ" 

P.M.B. 
Bucure9ti 
Data: 6@. //. 

. .. . .. ...... . .... . . . . , 
,<. i ,  3 . ' 

1060042. sector 6. Bucure$ti. Rondria 

Tel: 
::.., 

hnp9ww.wprnb.m . .  . . 



HOTARARF, 
privind 3tahilirea nivelurilor inipozitelor y i  taxelor Iocsle i n  municipiul Bueureyti, 

perltru arnvl 2011 

i\\,Snd in vedere expunurea cic3 nl~)tivc a Prit~iar~ilui C;eneral al Vunic ip i i~ l i~ i  f-:iicirre?ti .ji 

raportul cie specialitate ai Urrecliei i ; c ~ ~ c ~ . a i c  Econcimica - 14trcc!ia 'v'enituri: 
V2zind raportul Comisiei Econornice, Buget, Finante ~i avizul Co~nisiei  Juridicc ~i dc 

Disciplini din c a d r ~ ~ l  Consi l i i~l t~i  General a1 Municipii~lui Hucure~ti :  
In conformitate cu prevederile art. 283 si art. 288 din Legea nr. 57112003 privincl Codul fiscal. 

CLI modific,irile y i  completirile ulterioare; 
Potrivi~ art. 5 alin. 2 )  ~i art. 7 din Legea nr. GOII99I privincl organizarea ~i clesf5~urarea 

aduniri lor piiblice, republicati: 
Avind in vedere prevederile Legii nr. 5212003 privincl transparenfa decizional2 it1 administratia 

publicG; 
In terneiul art. 3 6  alin. 2 lit. b). alin. 4 lit. c) y i  art. 45 alin. 2 lit. c) din Legea nr. 215i2001 

privind administratia public; localci, republicati, cu 1noditic2rile yi  cornpletirile iilterioare; 

Art. 1 Pentr~i an111 201 1 nivelurile impozitelor y i  taxclor locale, taxelor pcntl-u iltili7area 
tcmporar5 a Ioc~iriIor piiblice y i  a altor taxr in municipiul R ~ ~ c u r e ~ t i ,  prevciz~~te de I.egc:t rir. 7 1 .'2003 
privind Cocl~il fiscal. CLI modificirile si completcirile i~lterioare ~i de alte acte normative spccilice. sunt 
ccle previzute in Anesa  nr. 1 .  

Art. 2 Uonificatia pentru plata cu anticipafic. p i n i  la clats cle 3 1 martie 301 1, a in~pozitului pe 
cliidiri, terenuri y i  rnijloacele de transport datoralc de persoanele tizice pentru intregul an, este de 10Yo. 

Art. 3 Pcntru plata cu intirziere a imporitelor ~i tavelor prev2rutc in prelentn hotGri1-e se 
pelcep maloriiiil.i clr intG~ziert: conform p r ~ ~ ~ 4 e g a l e  referitoarc la crcantelc bi~gctatc  - .- 

Splarul independentel nr. 291-293, cod p o ~ t a l  060042. sector 6. B u c u r e ~ t ~ .  Romsnia; tel.: +40 



Art. 4 SL' aprobi'i Yorn~c le  meto~ic:)iogicc de aplicase n prevccieriiot. prz/et-i.tci ilotfit-21.i. 
pr~:.5:/r!!i, 71,: .$,ne\:a 11r 2 

. . 
Art. 5 Sumele incasatr de catre Dil.si.iiile ile Imporite 7 1  I'nue I,occ~le di: sector C'r)r f? virate 

l ~ ~ n i ~ r ,  rc.jlxctiv piill5 la data dz I O a lunii iil.x-ti5ioari. pcn~r l f  c.ci.lit~ii-ilc incabate i n  l e i n ~ i  ~zrltcrioar-3. 

Art .  7 Prczenta hotsrlire se com~1nic5 Psiinariilor sectoar-clor I - 6 gi institutiilor publice di: 
intercs local ale r n u r ~ i c i p i ~ ~ l i ~ i  R L I C L I I . ~ ? ~ ~ .  

PRESEDINTE DE SEDINTA 

MURG CALIN 

SECRETAR GENERAL 
AL MUNICIPIIJLL~I BUCURESTI 

TUDOR TOMA 

Bucuresti, - - - 

Nr.: din - 



1)irecliir V e n i t u r i  

111 conformitate cu prevedetile art. 288 din L.egea nr. 71!200_3 privind Codul fiscal, cu n-iodific2rile 

~i completirile ulterioare: "Consiliile locale, C'onsiliul General al Municipi~ilui R u c u r c ~ ~ i  y i  consiliile 

judetene adopti Iiot2r21-i privincl impozitele y i  taxele locale pentru an~11 fiscal ilrmito~. [ .  . . I " .  
r'rin Hotir.il.ca Cuvcrniili~i nr. 9561200'9 s-a11 stabilit nivci~il-ilc pcntrii valorble ilnpozabilc, 

impo;/ilrl.: i ia,~.e]e !!:,ca!r ::i. $!r taut;. a ~ ; l ~ i ? : ~ : ~  31:e:f~r,2, precllm j j i  alnrnzi!r ~ '~-~ l i~ :>h; ! !> ' r ? o ~ . > ? ! - : !  :+.I ~ 1 : : i j  

fisca 1 20 10. 

Tinind sealna de prevederile legale de ~ n a i  sus, au fost solicitate PrimBriilor de sector propunerile 

referitoare la nivelurile impoziteior $ i  taxelor locale, in municipiul Bucure~ti,  prev2zute in  Codul fiscal 

pentru care Consilii~l General al Municipiului Bucure~ti are competent8 'in aprobarea acestora, iar 

propunerile pri~nite ail vizat mentinerea nivelurilor impozitelor ~i taxelor pentru anill 201 1 la nivelul celor 

stabilitc pentru anul 20 10. 

In ceea ce pr ive~te bonificatia pentru plata cu anticipatie a impozitului pe cliidiri, a irnpozitul pe 

teren, preculn ~i perltru irnpozit~il asupra mijloacelor de transport. acordati pentru persoanele fizice, 

considergm oportun5 ~nenfinerea acesteia la ace la~i  nivel aprobat pentru anul 2010, respectiv 10%. 

MIRCEA OCTAVIAN C 

DIRECTOR, 
-LENUTK%ONCOT-A 

/" - ) > ,  



EXPUNERE DE MOTIVE: 

. ~. . 
In  ioniot?nitate cu prevecier.iit: arr. 238 u;ii i,cgt.a I I ~ .  j i l , i G C I ;  f ~ r . i v i t d  CIC)I~L~; !13L&;. r ~ i  

modific2rile ~i complet5rile ulterioare: "Consiliile locale, Consiliul General al Municipiului Bucure~ti ~i 
consiliile judetene adopta hotsriri privind impozitele ~i taxele locale pentru anul fiscal urmstor [ . . . I" .  

Prin Hot5r;rea Guvernului nr. 95612009 s-au stabilit nivelurile pentru valorile impozabile, 
impozitele ~i taxele locale ~i alte taxe asimilate acestora, precutn y i  atnenzile aplicabile incepiind cu anul 
fisca 1 201 0. 

Eat5 de prevederile legale susmentionate, propun menfinerea nivelurilor impozitelor ~i taxelor 
locale pentru anul 201 1 la nivelul celor stabilite in anul 2010. 

Honificatia pentru plata cu anticipafie a impozitului pe cl8dit-i. a impozitul pe tcren. precum ~i 
pentru in~pozitul asilpra mijloacelor de transport, acordat8 pentru persoanele fizice, propun a fi ~nenfinuti  
la nivelul anului 201 0, respectiv 10%. 

Tinind seama de cele de mai sus ~i de raportul de specialitate a l  Directiei Generale Economice - 
Directia Venituri supun dezbaterii ~i aprobarii Consiliului General a1 Municipiului Bucure~ti aliiti~ratul 
proiect de Hot2r;re privind stabilirea nivelurilor impozitelor ~i taxelor locale in municipiul Bucure~ti,  
pentru anul 20 1 1 . 

PRIMAR GENERAL, 

~ t - p f ~ - $ & . ~ @ $ ~ ~ i r c e n  OPRESCU 
r .  I. . I  

Spla~ul Independentel nr 291-293, cod po~tal060042, sector 6 Bucuregt~, Romanla 
Tel 0211305 55 06 Tel centrala 0211305 55 00155 ~ n t  1101 Fax 0211312 00 30 
http liwww pmb ro 



Anexa nr. I 
1 la H.C.G.M.B. nr. 20 1 0 

1 .  A. IMPOZITELE $1 TAXELE LOCALE PREVAZUTE i~ LEGEA NR.-57112003 PKIVIND COI)UL F I S C A L , g  
MODIFLCARILE $1 COMPLETARILE ULTERIOARE, PRECUM $I AI\/#ENZILE -- $I ALTE AC1'1; -- UORR14TI'I:F. a - - - - - - - 

SPECIFICE 

Nivelurile prevazutc 
pcntru anul2011 

I - - -- -- A 1 1.1. IMPO~ITUL 51 TAXA PE CLADIRI - lei/mp - --7 
I -  p -- -- -- ---- - - - - - - -- 

VALORILE IMPOZABILE 
pe metru piitrat de suprafati construiti desfa~uratii la cladiri, in  cazul persoanelor f i ~ i c e  

-- -- -- -- - --- - 

cu pereti exteriori din cirimidri ars8 r 
( sau din orick alte materiale rezi~ltate in umia unui tratament termic yi,'sau 1 

chimic ~ 

- - -  - ~ ---- - -- -- - -  ~~ ~ ~ - -  I 
--1 

- cu instalatii de api, canalizarc. electrice yi incilzire 
- 

806 I 
. . - . -- - - - -  i 

- far5 instalatii de ap8, canalizare, electricitate sau inciilzire 
~ 

478 

2 Cllldire cu pcreiii exteriori din lemn, din piatrii naturalii, din ciirimids 
1 nears8. din v8lituci sau din orice alte rilateriale nesupuse unui tratament I 1 

I - t51-8 insta1:ltii de ap5. canalizare. electricitate sau incilzire 

ter~nic yiisau chimic 
- cu instalatii de ap8. canalizare. electrice y i  incdzire 

( 3. Cllidire-anex8 cu cadre din bcton arlnat sail cu pereti exteriori din 

.- -- - - 
3 19 

J C - . -  5rarn1da arsa - sau din orice alte materiale rezultate in urma unui tratament I I 
I 

termic ~ i i sau  chi~nic -- - - - --- -- --- 

- cu instalatii de ap5 . canalitare,electrice y i  incilzil-e 

t3l-3 instalatii de apg .canalizarr. electricitate sau incslzire I 
- .--- - - -- -- -- - - -- -- - 

4 .  Cladire-aiie.Ci cu pewpi elteriori din Ic~nn. din pialr8 na t~~ra l i .  din - 1  
1 ciir,imid5 nqaris. din \liliituc.~ sau drtl orice alte mnteriale nesupuse unul I 

~ 1 1 n  ~ ~ 1 s  au chimic C ~ --- - ~~ - -  ~ 

cu instalatii dc ap5, canalizare. elcctricr y i  inc8lzire I 8 2 
~~- -- 

- f3r8 instalatii de ap2, canalizal-e, electricitate sail incslzire 1 54 
.~ . L- - . .  - - -  - _ _  ~ 

1 



5 .  l~npozit clgdiri datorat de persoane juridice 
- pentnl dlgdirilc reevalu;itc 

- pentru clidir-i care n u  au fost reevali~nte in ultimii 3 ani anteriori anului 
fiscal de reterinta 

5 600 
-- 

3 833 
ppp - - - -- -- - - - - -- - - - 

- leilha - - 7  i 

1 

-- I 
_l_i 

ZONAA I ZONAH ZOV C C - F & % h ' %  D 1 

LONA D 
- -- 

IMPOZITIJL, ITAXA PE TERENURILE AMPLASATE IN 
INTRAVlLAN - ORICE ALTA CATEGORIE DE FOLOSINTA 
DECAT CEA DE TERENIIRI CIJ CONSTRUCTII 

I 

I vie 

livadi ~ 
padure sau /ill teren cu vegetatie forestiers 

teren cu ap 

IMfOZIT IL,ITAXA PE TEKENlJRlLE AMPLASATE i~ 
EXTRAVI AN - -- -- -pp--pp-p- - 

Categoria ). le folosintg 
- - - - 

'Teren cu cvnstr~rctii 

. - -- - -- -Z=T ZONAH 7-%%4( 1 %6~C6 1 

I Teren arabil 

1 Vie pe roci 
Vie p in2  la intrarea pe rod 

. - 

L,ivada p5112 la intrarea pe rod 

Piidure sau alt teren cu vegetatie forestiers 
t';idu~-I i n  \/iirstri de piing la 20 de ani ~i p5duri cu rol de protectie 



/ 7'cren cu ap3. altul dcclit cel cu anienaj8ri piscicole I 5 1 '1 1 3 1 I 
- .  

I I I I I 1 J.IMPOZIITIJL PE MlJLOACELE DE TRANSPORT - lei1200 cm3 sau fractiune din a c e a m  - 
I 

I -- - 
A. I .  Motorrte. scutcre. motocicletc si autoturisme cu capacitate cilindricj de phn5 la 1600 1 . 

8 I 

1 ~ . 3 . ~ u t o t ~ t ~ i s m e  cu capacitatea cilindricri intre 2001 c n ~ '  ~i 2600 emi inclusiv I 7 :! I 

em' inclusiv 
- A.2. Autoturisme cu cnpacitatea cilindricii intre 1601 em' ~i 2000 cn1' inclusiv 

I 

l A . 4  Autot~~irisrne CLI cspacitatea cilindric5 intie 260 I em' y i  3000 cm2 inclusiv 144 

. - - - 

I .- I A.5. ~u to t~~ l r i sme  cu capacitatea ciiindricii de peste 1001 em' 390 -- 
I A.6. Autob$ze, autocare. microbuze 1 24 I 

tovehicule cu tractiune 1necanic5 cu masa total2 maxim5 autorizat2 de pin5 la 

B. Autovel~icule de transport masa total5 autor izat i i~al5  sau mai mare de 12 t i > ~ e "  -- 
~- ~~ - I - ~ - - - l  7 Impozitul. in lei, [~entru vehiculele T 1111pozituI. i n  lei, pentr~r veiiicule!:. 1 

I angajate exclusiv j:i opzratiunile de I angajate in operayiunile cie transporl / 
transporl -. . intern 

7- 

dar ~nni  mic8 de 19 tone 
- -  

dar n ~ a i  mica de 2 1 tone 
jar  rnai mica de 23 tone 
dar mai ~ n G d e  -. 25 tone ~ 727 ~ 

, 6. Mas3 dc celpuyin 25 tone, dar niai mic5 de 36 tone 

1 
/ Veiiicuie cu all 

si.;tt.m de 
s~~spensie  

/ Vehicuie cu I Vehicule cu sisteni Num2rul axelor ~i masa total5 maxim8 autorizat5 sistent de I de suspensie Vehicule cir ait 1 pneumatic8 sae u11 1 s~stem . de suspensir 

! recunoscut " 
I 

I-ecunoscut i 
-- - -  - - - . -.! 

-- - -- - 

- --- 

. 

3. Masa L de cel pirtirl 14 tone. dar ~ n a i  mica de 15 tone 
4. Mass de eel putin 15 tone, dar ~ n a i  mic5 de 18 tone 3 96 

-- . . 

101- 

echivalent 
pneumatic5 sau 

suspensie 
LIII ecliibalent 



. .  ~,~ .~~ - .- 

i 

472 
478 ~1- - _ 9:; 3 

1.48 1 

1.185 1.758 1.48 1 
1.185 

mare de 12 tone* I- r - G p o z i t u ~ .  in lei. in lei. penfro -- v e ~ ~ ~ ; k i s - !  

1 
- 

Vellicule cu sistem 
de suspensie 

pneumatic3 sail un  
echivalent 
recunoscut 

angajate exclusiv n operatiunile de 
, transpol-1 intern 

Vehicule cu alt 
sistem de 
suspensie 

angajate in  operatiunile de transport 
intern $i interr~ational p~ 

Vehicule cu 
sistern de 1 

1 

/ Vel~~cule  cu alt ; 
suspensre 

hi\teni de 
pneumatic' a sLiu 1 

iuspcnsie , 
un e c h i ~  alent I 

1 I. 

Vel1ij~~le c i  '1 axe 
- ~- 

I I 

1. M sa de eel putin 12 tone. dar mai mica de 14 tone -- () 

2. M sa de eel D L I ~ ~ I I  14 tone. dar rnai mica de 16 tone 0 ! 0 0 0 
1 1 3. ~ d s a  de eel ~ u t i n  16 tone. dar mai mica de 18 tone 1 0 1 46 i 0 1 598 1 
13 4 6 

- 

~ n a i  mic5 de 72 tone 105 
. 

mai mic5 de 23 tone 246 
mai mici de 25 tone 318 

-~ 

8. Masa de cel putin 25 tone, dar mai mica de 28 tone 
9. Masa de eel  tin 28 tone i 



-- - -- .- .~-A. .-- I . bXh -- -- I.-- -~ . - . . -. A .- - - - 1 

[ . - y p s a  de 5el putin 36 tone, dar n ~ a i  micg de 3 8  tone - - 1.21 1 AT . -  1.514 . -ZL 3 107 - I 1 

-. asa de eel putin 38 tone, dar mai mic8 de 40 tone _ _  1.686 -3 2.39 1 + I z:. 107 I 7.863 - i I 1 3. Masa de cel putin 40 tone .-& . .  I ~ - ~ - - !  c -c - 
~ 

-7 

I / 2. Masa de cel outin 3 8  tone. dar mai mica de 40 tone 1 1.486 1 2 . 0 5  1 1 857 1 7 569 -- I .  ~- ; , 0 4 0  -- + -  " I-~-~---~ -- . 

J .  Masa de cel putin 40 tone. dal- mai mic5 de 14 tone 2.055 -. 360 L IT  I -  ~-~-~::rp-- - ~- --- - . - - .- ~' - - - 

4. Masa - dc cel putin 34 tone 
cu 3+3 axe .. - --. - -- ~- --- 

l x a s a  de eel putin 36 tone, dar ~ n a i  mic6 de 3 8  tone 

-- .- 
I .  100 

-. - - - 2. Masa de eel putin 38 tone, dar rnai lnics de 40 tone 92 I 
3. Masa de cel putin 40 tone, dar lnai mic5 de 44 tone 

-- 
1.375 

4. Masa de cel putin 44 tone ~- I 
- -  2 

D. RER/.ORCI, SEMIREMOKCI SAU RULOTE , I 
-- 

- ieilvchicill - . A  p . p - . .  -- - - - - 

Taxa remorci, serniremorci sau rulote cu masa total2 maxims autorizat5 piing la It inclusiv i 
- 

8 i 
-- ~- I 

'i'axa rqn~orci, sernirenlorci sau rulote cu masa total5 maxim5 autol-izat6 peste It. dar nu m ; ~ :  2 9 
1 

~nult  de;3t 1 1 
1 c ;*- 

Taxa rcmorci, semire~norci sau rulote cu masa total5 maxinis autorizata peste 3t. dar nu ~ ; I I  

mult de 5t 1 
-- 

I ~ i m o r c i .  se~niree~orci sau rulote cu masa t o t a l  maxim5 autoriratii peste 51 

Taxa luntre, b8rci far5 motor, folosite pentru pescuit ~i uz personal -- -- . -- 

, Taxa bcirci f>r% motor, folosite in alte scopuri 
*--- -- 

l~a?cab!rci e l ~  motor 
~ -- -- -- .~ 

Nave d& spo1-t ~i agrement: 3, 
i 

. .+--~ _ - . - . _ - 

- 3:,5m - 12 111 inclusiv 1 382 
._i___~ -- - - 

i 
i 

I remorc)lere ~i impinggtoare peste 500CP ~i pan8 la 2000 cp inclusiv 1 783 1 

Remorchere 

remore 

- - - - - -  

rcmorc(lcre g i  impinggtoare peste 2000 CP: dar piing la 4000 CP inclusiv 1705 
remorchere ~i imping5toare peste 3000 CP 1018 

Vapoal'e - pentru fiecare 1000 tdw sail fl-actiune din acesta I57  
... - - -~ -- -- - -- 

Ceamuri. ~;lcpuri ~i bal-je fluviale 
- - lei/mi~jloz cie transpol-I - 

- - ~- -- 

tji impingiitoare 1 I J 
iere ~i irnpingitoare pins la 500 CP 4 8 1  



--- ---- - -~ - 

157 cu capacitatea de incircare pin5 la 1500t inclusiv - - . + . - - -- - - - 

cu capacitatea de incarcare de peste 1500t, ~ ; i  pin8 la 3000t , 13 1 
4 

I 
j""1usiv ( 

-- 

ceamuri. ~ l e p ~ ~ t - i  si barje tluviale CLI capacitatea de incarcare de peste 3000t 
-- 

CERTIFICATELOR, 
A V I ~ E L O R  51 A AUTORIZATIILOR 

- -- - - -- + -------- ---- --  - -- -- -- - 
lr17axa pcntru cliberarea certificatului de urbanism, in rnediul urban I I 

de urbanism I 
~ -. ~ ~- - ~ j, 

-j I 
~ 

- 4 
3 I 

- -  -~ - - - 

-- -- ----- 
8 

.- - - - - -- - i 
10 

~ - -  -. ~ 

I 

12 1 
-- T----- - -- - -- - - . -̂ . I 

12 +0,01 leilm' pt. fiecare m care depii~eyte 1000 1 1 1 ~ 1  

foraje sau excavari necesars studiilor geotehnice, 
ridicari~dr topografice. esploatirilor de carier8, balastierelor, sondelor de gaze y i  petrol, precum 
y i  altor ekploatilri 

-- 

Taxa per tru eliberarea autorizatiei de construire pentru chio~curi, tonete, cabine, spatii de 
expuner , sitl~ate pe criile si i n  spatiile publice, precum yi pentru arnplasarea corpurilor ~i a 
panouril r de at'i~aj, a fir~nelor y i  reclamelor i -. 

tru eliberarea unei autorizatii privind lucrilrile de racorduri y i  branyamente la retele 
e api, canalizare, gaze. ternlice. energie electrici, telefonie y i  televi~iune prin cablu 

7 lei pentru fiecare m' dc suprahta ocripat3 de 1 
constr L I C ~ ~ :  1 

1 
-- - .- - - - - - 

1 1  lei pentru !iecare racord 

tru avizarea certitjcati~li~i de urbanism dc c5tre comisia de urbanism ~i a~nenajarea 
de cstre priniari sau J e  structurile de specialitate 

- 

eliberarea certificatului de nomenclati~ra stradali ?;i adresi 
-- 

I-eliberarea uriei auturiza~ii pentru desGgurarea unei actlv~tri[i econon~ice 

13 lei 

I Taxa pei~ltru eliberarea autorizatiilor de filnc!ionare I 17 lei 1 
- .  

Taxa pentru cliberarea de cop11 helroyrafice de pe planuri cadastralc sail de pe alte asemen1 .I 

planuri.idetinute de consiliile locale 

de produciitor 
-- - -- -- -- -- - - - --- -- - .- 

a autorizatiei privind desfii~urarea activitiitii :le 3.000 lei 

~ -- -- - 

DE RE CLAM^ 
- - -_ -1 - _ _ _ _ _ _ - -  

6 



-d .~. ~ ~~. ~ ~- 

$I PUBLICITATE 
-- - l-. . . - .  ~ 

Taxa pentru a f i~a j  in  scop d e  reclama $i publicitate: - leilm- sau fi-actiune de m - 
. -- -- - . -1 - -- -. -- -~ ~ 

a )  in ca$ul unui afisaj siti~at in loc~il in care persoana deruleazi o activitate economici; I 2 8 
1 i 7 i 
L .- 

r b )  in ca$t~l oricsrui alt panou, afiga, sau slructur2 de afiyaj pentrrl reclam2 q i  publicitate 

1 Taxa pdntri~ servicii de reclan15 si publicitate 

2 lei 

3 lei I 
--~L 

I 

a) filrndre static5 pentru centrul istoric: -. - - ! 

- fillme scur-t sali lung metraj,filme ji seriale de televiziune ji altele asemenea 2.205 1 - 
- video clipuri 7i spoturi cu caracter publicitar ~ 11.730 ! 

b) filmare statici pentru celelalte zone: 1 I 
-1-- 

--- - - . - ---- - 

- filrme scurt sau lung metraj,filme si seriale de televiziune si altele asemellea b -- . . I  i :I70 - - .  I 
si spoturi ~ L I  caracter publicitar 1 .X90 

(in rnijcare) - indiferent de lungimea traseului ~i zonR leilzi -- -- -- - - -- - -- - - - 

- -- 2.900 
1.900 
- . -. . 

locurilor publice pentru spectacole in  aer liber, festivaiuri, ! 
I rnanifekt~ri promotionale 
a ) p e n r r r l  utilizarea tnnporarii a locurilor publice pentru desfajurarea unor eveninic,ite: 

spectacl>le in aer liber. cancel-te, festivaluri. manifestsri promotionale, tirguri de locui! de 
muncs [i altc asemmen. 

manifestsri sportive cu caracter promofional qi alte asemenea 

- 

pentru i~tilizarea temporar2 a locurilor publice pentru desfajurarea evenirne~:telor 
in distribuirea de materiale promotionale (flyere, stikere. cataloage, pliante, publicalii, 

produsc promotionale etc.), expozitii de picturii, fotografie, flori, artR. al-tizanat, expoziti1 ale 
micilor rneseriasi si altele asemenea. 

-- -- I d)  taxa pentru utili~area -- temporar3 a locurilor publice pentru fotografiere profesionistg -- 
I 

-. - - - 
i 

- 1.890 Icdzi pentru suprdfetc de piin5 la 1 (100GFl 
inclusiv; 
- 3.675 leilzi pentru suprafete cuprinse intre 1 .OO 1 mp 
y i  5.000 nip inclusiv: 
- 7.350 leilzi pentru suprafete mai masi de 5000 inp. ! 

I 
-- - -- -- - 

- 3.675 leilzi pe o lunsinle ;I lraseului d r c i ~ i  
5.000m 1 
- 7.350 leilzi pe o lungime a traseului rnai in;tre de 
5.000 m 

-- -- - -- A 



1e -~ ~- ~ 

f) taxa bhidaj 6 leil~iivizitatnr 
-. . .. - .- .. 

+ 
g) taxa de parcare Centrul Cultural Palatele Brsncovene~ti .~ -- 2 leiizilvizitator ~ ~ A 
1.9.2. Taxa zilnic5 pentru detinerea sau utilizarea echipamentelor destinate in scopul 

obtin,erii de venit 
1 13 leilzi 1 I 

- i .- - - - ..-A 
1.9.3. Taxa privind accesul autovehiculelor destinate transportului de m5rfuri yi a - leiizi - - -  - leiliunli - I 

Jt i~aje~or  cu masa totald maxims autorizatd mai mare de 5 tone in municipiul I 

Bucure~ti 
i 

I 
I 
I i 

xa zilnic5 pentru vizitarea muzeelor, caselor memoriale sau a monumentelor i ! 

de -. arhitectur5 ~i arheologie -1- 1 -~ . 

a)  taxa iilnicli pentru vizitarea muzeelor: I Muzeul National al Muzeul Vli~r~iicipiuli~i 
i 

~ ! Literaturii Romiine Bucurc~ti j 
I 

-- -- i leilzilvizitator / leiizi!~ izitator -2 ---- -- 4 
- pentril aciulti 5 5 t p - p - . . . ,  ~ 

7 

- p e n t r ~ ~  pensionari. -. militari, elevi. studenti, grupr~ri organizate 2. ~ > -- .-A 

co iilpersoane cu handicap 0 +. -- - -. - -  0 i 
~lnlcii pentru vizitarea caselor ~nenioriale *'. Muzrul National al i i Mozcol Mi~~licipiului I 

i 
Bucurcyt i 

lei!ril\.izitator ~ 

a) pentru accesul y i  circulatia in rona A : 
- i~ tre 5 - 7,5 tone inclusiv 1 
- iutre 7.5 - 12,5 tone inclusiv 

" I 
- 13tre 17,s - 16 tone inclusiv 

^ '  
- ~q t r e  16 - 22 tone inclusiv 
- idtre 27 - 40 tone inclusiv 
- njai mare de 40 de tone 

I 

- per' trIladu~ti 

i 
- per 
- 

C) taka 
d) taxa 
arheologic 
e) taxa 
artieoloieic 

tril pensionari. militari, elevi. studenti, grupuri organizate -- 
I 

copiilpersoane cu handicap 0 
iilnicii pentru vizitarea siturilor arheologice 3 leilzi/vizitator -- ~ 

filmareifotogratiere profesionistii in interiorul muzeuluilcasei memoriale/sitului 
40 leiimplorii 

(tax5 de filmare pentru TV, filme documentare realizatr de speciali~ti) 
- 

filrnarelfotografiere de clitre tur i~t i  in interiorul muzeuluilcasei memorialelsitul~~i 
IS leiizilvizitator I 





- ~ -- 1-z cu lei la 5.450') lei 7 - -- -- . 

Taxe extraiudiciare de timbru 

I NIVELURILE AP1,ICARILE: 1 
I I 

Extras din norrna juridic5 I 

~ A P .  1 T a x  pentru eliberarea ce~-tificatelor de orice fel, altele decit cele eliberate de 

pentru a n d 2 0 1  1 
- Taxa, in lei - 

1 preculn iSi pentra alte seriicii prestate de unele institutii publice 

I 1 .  Elibbrarea de catre organele administratiei publice centrale y i  locale, de alte 

1 Ministep1 Justitiei, Parchetul de pe ling5 Cur-ten Suprema de Justitie ~i de notarii put~iici, i X 

publice,: precurn ~i de institutii de stat. care, in  exercitarea atributiilor lor, sunt in drekf s2 
certificd anu~nite situatii de fapt, a certificatelor. adeverintelor ~i a oric5ror alte inscrisuri !,rin 

1 

) care se btesta L I ~  fapt sail o situatie, cii excepfia acelor acte pentru care se plgte~te o alt5 :ax5 / 1 

I - Dentru animale sub 2 ani I 

extrajudiciar5 de timbru mai mare - -- - - - - 

2. Elibeh-area certificatului de producitor alxogat 

I 
I - pentru ani~nale peste 2 ani 1 

3. Eliberarea 

F-anscrierea) tranimisiunii proprietdtii asupra animalelor, pe cap de a n i r n , i , q  v 

-- -- 

certificatelor de proprietate asupra animalelor, pe cap de animal: X 

1 bilete d l  proprietate: 
2 1  1 - - -- 

) - pentrd animale sub 2 ani I 
1 - pentrd animale peste 2 ani 1 4 

1 5 .  ~libdrarea certiiicatelnr de inregistrare f i x 2 3  -- L abrogat -- - - - 
6. Eliberarea. la cerere a certificatelor medico-legale ~i a altor certificate rnedicale folosite in ( 

L 
2 

.- - - - -- I 
a certificatelor de cazier judiciar I 2 -- -- 

in actele de stare civil5 a schimbarii numelui ~i a sexului 13 
- - .- -- -. 

in actele de stare civil3 a desfacerii cas2toriei 3 
~ 

in registrele de stare civili romiine, a actelor de stare c.;ivil% 9 

- - - -- 

ulterioar5. la cerere. a actelor de stare civil5 
~- -- 

de stare civil3 in locul celor pierdute, sustrase, distrus~i sau 
7 
L. 

-- -- - - -- - ,- -. -- 

preschimbarea actelor de identitate yi  inscrierea mentili:?ilor \I 

I h 
- -4 - .  

X 
actelor de identitate pentru cetiitenii romini. eliberarei- sau 

4 identitate pentr-u cet5tenii str5ini ~i -- pentru persoanel; 



7-- ---->:- 

-- -- - - . 

(tHtenlp, pwcum 51 iriscr~erea n~entiunilor privind schirnbarea domiciliului sau a reSed4l*nS-[ 

privind schimbarea domiciliului sau a reyedintei abrogat 

de identitate ale cetHtenilor strsini ~i ale persoanelor f5rs cetiten;.: i , 
buletine, carnete de identitate pi  legitimatii provizorii in locul C:~OI- 

: 
~ 

fizice y i  juridice privind furnizarea unor date din Regirtrul 

7- de viiniitoare 
- - - - - 

4. Elibe area sau viza anual5 a per~niselor de pescuit 3 
- - -- - 

CAP.111 Taxe pentru examinarea conduciitorilor de autovehicule Fn vederea obtinerii permi%elor I- Y 
de condbcere 

~ ~ ~ G i r i a r e a  candidatilor care au absolvit o $coal5 dc 

a) obtinerea permisului de conducere pentru autovehicule din categoriile yi subcategoriilt. A, 1 A l ,  B,Jl y i  B+E 
~- 

b) obti erea permisului de conducere valabil pentru autovehicule din categoria A abrogat 
1 C )  obtillcrea permisului de conducere valabil pentru autovehicule apartinsnd uneia din 

categor/ile sau subcategoriile B. B1 sau B+E 
d) obti~aerea perniisului de conducere pentru autovehicule din categoriile p i  subcategoriil:. C, 

C+E, D+E,C l+E. Dl  +E, Tb pi TV 
de conducere valabil pentru autovehicule apartinind uneia din 

C 1+E, D I +E, C, D, Tb, TV 
- 

valabil pentru autovehicule din categoriile C+E, D+E 

/ 2 Taxelpentru exarninarea persoanelor cgrora le-a fost anulat permisul de conducere, pcntru 

abrogat 
- - - -- - 

24 

abrogat 

1 categorlile cuprinse in permisul anulat, preculn p i  a persoanelor care au fost respinse de trec ori I I 
1 la exanjenul pentru obtinerea aceleiapi categorii a permisillui de conducere. precum ~i pt.:itri~ / 72 1 

persoar elc care nu au absolvit o $coal2 de conduci5tori de autovehicule, cu exceptia ,,-.lor 1 ~ e n t r u  1 ategoriile B. B 1. B+E 
3. ~ a x d  pentru examinarea persoanelor carora le-a fost anulat perm~sul de conducere. p c n t r ~ ~  I 

categorjile cuprinse in  permisul anulat 1 abrogat 

persoanelor care au fost respinse de 3 ori la examenul peritru 
a permisului de conducere 

a autovehiculelor ~i remorcilor, autori~are provizorie de 

abrogat 

t n circulatie -- $i nutorizare - provizorie de circulatie pentru probe -- - - - - - - - 
--- . - 

1 .  Tase de inmatriculare permanent2 sau tempol-ari a autoveliiculelor ~i remorcilor: X 
-1; pi  remorci cu lnasa totali inaxin18 autorizatj de psn5 la 3.100 kg inclusiv 

. . 
5 2 

- - -- -- - -- 

b) autol/ehicule ~i re~norci cu masa total2 maxim5 autorizatii cuprinsii intrc 75OLg ~i 3.500'p.rz, abrogat 
. ,- 

I 



I 

1 
-- -. -. . - - -- -- - - - 

autorizata mai mare de 3.500 kg 125 
-- - -.. - .. - - - 

~i remorcilor neinmatriculate X 
permanent sail tenlpornr 
3. Taxcde autorizare a circulatiei pentru probe a autovehiculelor y i  remorcilor -I.-. - - 3 5 -. 7 . . - -- - 
CAP. IVA1 Tax5 fi~rnizare de date 
.- 

X 
7-- -- ~ ~ - -- -. -. 

1 .  Inregistl-area cererilc>l- persoanelor firice y i  juridice privind furnizarea unor date din Regir:trul 
1 national de ev1dent2 a persoanelor, precum $i din Kegistrul national de evident5 a per~nisel(~br de 

conduckre ri certificatclor de inniatriculare ~i din registrelrjude!ene ~i al ~nunicipi~~lui  
permiselor de conducere $i certificatelor de inrnatriculare - - . -. . - - . - - - - - - 

eliberarea titlurilor de proprietate asupra terenurilor dobiindite in 
1811 99 1 ,  republicat5, cu modificarile ~i cornpletiirile ulterioare 

M 
~~ 

titlurilor de proprietate asupra terenrlrilor dobiindite in baza Legii 
1 fonduldi funciar nr. 1811991, republicatii, cu modificiirile ~i co~npletarile ulterioare, cu exceotia 1 13 I 

- I 1 celor d n t r u  terenurile arzricole si forestiere I I 

* Confor art. I1  alin. 3 ciin Legea nr. 188/2010 privind aprobal-ea Ordonantei de iirgenta a G:ivernului nr. 155 din 19 decenll-,~ ie 1007 pent! LI niodiiicarea alin. i (4) ~i (5)  ale art. 263 din Legea nr. 57113003 privind Codul fiscal, cu modificjrile y i  coniplet5rile illterioare. pentru anul 201 1 inlpozitui s r  s t a h ~ l e ~ t e  pl-in hot8ri1-e 
a Guvernului 



I.B :TAXE LOCALE PENTRU UTILIZAREA TEMPORARA A LOC:JRILOR PUBLICE 

VAIAOAKl: 
- -- -- - - 

~ DENUMIRE TAXA 

1 .Taxa pentru i~tilizarea locurilor publice pentru desfla~urarea unor activitiiti de 
colnercializtlre cu caracter sezonier (ocazional) 

2. Taxa pen ru utilizarea locurilor publice pentru activitatea de comercializare a 
1, produsel, r alimentare ~i nealimentare 

-- 

3. Taxa pentru utilizarea locurilor publice cu unititi de alimenta~ie public5 ~i terase 
de varii 1 

- -- 

4. Taxa pen!ru - utilizarea locurilor publice pentru prestiiri servicii 

leilmpi~i 

5. Taxa penltru 
6. Taxa pentru 
7. Taxa pen:ru 

de presri 
8. Taxa pentru 
9. 1 axa pentru 
10. I'axa 
1 1 Taxa 

12. Taxa 

utilizarea locurilor publice pentru jocuri de noroc ~i schirnb valutar 
utilizarea locurilor publice pentru depozite ~i anexe la constructii 
utilizarea locurilor publice pentru activititi de comercializare exclusivri 

~i carte 
utilizarea locurilor publice pentru organizare de ~ant ier  

- - 

iltilizarea locurilor publice pentru garaje 
pentru utilizarea locurilor publice cu mijloace publicitare 

perltru utilizarea -- locurilor publice pentru cale suplimentarii de acces 
-- 

pentru utilizarea locurilor publice cu parcsri de re~edin!i 

zona A 

0.90 

0 3 0  

1 ,00 

0 3 7  
1,50 
0.46 

0.60 

1.20 
0.05 
0.50 
0,36 

zona C 

0 5 5  

0 5 0  

0.62 
-- 

-- 0.3 5 

. - -- 0,95 
--- 0,28 

0 3 7  
-. - 

-- 0.73 
0,03 

-- 

-- 0,30 

L 

zona B 

0,70 

0,62 
-- - - 

0.78 

0.44 
1,20 
0.36 

0.47 

0,93 
0,03 
- - - - - 

0.40 
0.28 

zona D 

0.30 

0.36 
-- 

0.45 

0.25 

-. 0,69 - - 

0,20 

0,27 

0.53 -- 
0.02 

-- 

0 2 0  

0 . 2 2 G ! L ~ ~ p -  0 16 
lei/zi/vehicul 

zona A 
0.2 1 

zona B 
0.16 

 on,^ C 
0,13 

zona D 
0.10 



1.C ALTE TAXE LOCALE CE SE ~NCASEAZA LA BUGE'k'UL MUNICIPIULUI BUCURESTI I 
-- - -- - 

DENUMIRE TAXA VALOARE 7 
i 

4 

) 3.2. 1 Taxe pentru concesionarea unui loc de inhumare pe termen nelimitat : ' 
- cimitire categoria I 
- cimitire categoria I1 
- ciinitire categoria 111 

3.1. 
- 
- 
- 
- 

Taxe pentru concesionarea locurilor de  inhumare (p in5  la 7 ani) : 
cimitire categoria I 
cimitire categoria I1 
cimitire categoria 111 
cimitire categoria IV 

y i  func!ionarea cimitirelor y i  crematoriiior umane" 

14 

- 

-- 2 0 .. - - - 3 
70 
5 0 
2 0 

I 
10 

~ 

- cimitire categoria IV .- 

3.3. , Taxa pentru concesionarea unei n i ~ e  pe termen nelimitat la Crematoriul Uman 

nelimitat: 

I 
- cirnitire categoria I 2 5 2  
- cimitire categoria I1 1 80 
- cimitire categoria 111 72 
- cimitire categoria IV 1 ~ 3 6 

I 
-- AT--. 

fi#g$~ R; c .:a 
NOTA : C'ategoriile cimitirelor municipiului Bucure~ti sunt stabilite p i n  H.C.G.M.R. nr. 30312003 privii~d aprobarea "Regulai11entulu~~'pr~~u "': 

3.4. Taxe pentru transformarea concesiunii unui loc de 25 de ani in concesiune pe termen 
I nelimitat: 1 .  . .  - i cimitire categoria 1 
I - i cimitire categoria 11 

- i cimitire categoria 111 
- 

3.5. 
cirnitire categoria IV 

- 

Taxe pentru transformarea locului de inhumare de 7 de ani in ccuncesiune pe termen 



Anexa nr. 2 
la H.C.G.M.B. nr.- 1 2010 

NORME METODOLOGICE 
tle aplicare a hot&rPrii privind stabilirea nivelurilor in~pozitelor y i  taxelor locale in 

municipiul Bucuregti, pentru anul2011 

Rrrwgul unei locnlitiiti - rangul atribuit unei localitBti conform legii; 
Zone din cndrlil locnlitiifii - zone stabilite de Consiliul General a1 Mu~licipiului Bucure~ti, 

in furlcfie de pozitia terenului fafa de centrul localitfitii, de retelele edilitare, precum ~i de alte 
elemente specifice fiecfirei utlitafi administrativ-teritoriale, conform documentatiilor de amenajare a 

. . .>.*$ : ~ . . ., , . . .  . .  . 1 . ,- ter~~orl i l ,~l l  +t,L{c, LLrhaliisrr. 'rcglstr;i<,; Lk;;Gsic, x ~ ,  ~ L ~ ~ i ~ ~ i k l  .;,~<IT;(;;; r3A21si;r~.!!:;i .ii:;:,:>i: i,.!;. :, , 
2 ..A,. 

sau altor evidenfe agricole sau cadastrale care pot afecta valoarea terenului. 
Institufii publice reprezintii o denumire genericii ce include: Parlamentul, Administrafia 

Prezidentialii. Guvernul, Ministerele, celelalte organe de specialitate ale administratiei publice, alte 
autoritiiti publice, institutii publice autonome, unitgtile administrativ-teritoriale, precum ~i 
institutiile ~i serviciile publice din subordinea acestora, cu personalitate Juridiciil indiferent de 
modul de finantare. 

Prin sintagma "inciiperilor care sunt folosite pentru nctivitcifi economice" se intelege 
spafiile utilizate pentru realizarea oriciiror fapte de comerf, astfel cum sunt definite in Codul 
comercial, altele decit destinafiile specifice categoriilor de clidiri care nu sunt supuse impozitului 
pe cladiri. 

Pri n sintagma "ClGdirile care, prin destinafie, constituie licnguri cle cult " se inte lege 
bisericile - loca~urile de inchingciune, casele de rugiciuni - ~i anexele acestora. Termenul Iiicag este 
variant: a termenului l o c a ~ .  

Anexele bisericilor se referfi la orice incinta care are elementele constitutive ale unei cliidiri, 
proprietatea oricfirui cult recunoscut oficial in Rominia, cum ar fi: clopotnita, cancelaria paroliialii, 
agheasmatarul, capela mortuarii, casa parohialg cu dependin~ele sale, destinatfi ca locuin$?i a 
preotului/preo[ilor slujitori/personalului deservent, incinta pentru aprins luminiiri, pangarul. troi~a, 
magazia pentru depozitat diverse obiecte de cult, a~ezimiintul cu caracter social-caritabil, 
arhondaricul, chilia, trapeza, incinta pentru desf5~urarea activitgtilor cu caracter administrativ- 
bisericesc, reyedin[a chiriarhului, precum qi  altele asemenea; prin a~eziimint cu caracter social- 
caritabil se inlelege ciminul de copii, azilul de batrsni, cantina sociala sau orice alta incintg 
destinata unei activitaii asemfinfitoare. 

Acoperi~ - partea de deasupra care acoperg ~i protejeazii o clgdire de intemperii, indiferent 
de materialul din care este realizat: plan~eul este asimilat acoperi~ului Tn cazul in care deasupra 
acestuia nu mai sunt alte inc8perilincinte; 

- Bnlcon - platformi ~ cu balustradg pe peretele exterior a1 unei clfidiri, comunicind cu 
. 

interiorul prin una sau mai multe u ~ i ;  
Cliidirefinalizntii - construcfie care indepline~te, cumulativ, urmiitoarele condifii: 
1 .  servevte la adfipostirea de oameni, de animale, de obiecte, de produse, de ma 

instalatii ~i de altele asemenea; c-) 2 are elementele structurale de bar8 ale unei cladiri, respectiv: pere!i y i  acoperi I 

1 - .- VENITURI ' *  4 /. 

. ,.. %&dl ,.* 
-. . 



3. are expirat termenul de valabilitate previizut in autorizafia de construire ~i nu s-a solicitat 
prelungirea valabilitiifii acesteia ori clidirea a fost realizati f'ar5 autorizatie de construire; pentru 
stabilirea impozitului pe clidiri, se ia in calcul nurnai suprafala construitii desk5yuratZ care are 
elcmentele de la pct. 2.  

Itzcintii de clrsertire c o m ~ ~ n i i  - spatiu inchis in interiorul unei cliidiri, proprietatea comung a 
CL'IOI. care defin apartamente in aceasla, afecta? sc5rilorj lifturilor. usciltoriilor sau oricgror alte 
i~tilitii\i asein~n8toare: 

Logir - galerie esterioara 'incorporati unei cliidiri. acoperita ~i dcschisii catre estcrior printr- 
1111 Sir de :wade spri,iinite pe coloane sau pe stilpi; 

A'ivt.1 - liecarc dintre piirfile unei cl8diri cuprinziind inc5perilelinci11tele situate pe acela~i 
plan orizontal, indiferent cii acestea sunt la subsol, la ni\~elul solului sau la orice Pn5ltime deasupra 
solului; 

Perete - element de constructie ayezat vertical sau pufin 'inclinat, %cut din beton armat, din 
ciirrimid5 arsi  sau nearsii, din piatr8, din lemn, din viiliituci, din sticlii, din mase plastice sau din 
orice alte materiale, care limiteazri, separi sau izoleazi incriperilelincintele unei cliidiri intre ele sau 
de exterior y i  care sustine plan~eele, eta-iele yi acoperi~ul; 

Scij>rftltn sectiunii uniri nivel - suprafala unui nivel, rezultatii pe baza 1niisur5torilor pe 
conturul exterior al perefilor, inclusiv suprafata balcoanelor ~i a logiilor; in cazul clildirilor care nu 
pot fi efectiv masurate pe conturul exterior a1 peretilor, suprafa~a sectiunii unui nivel reprezinti 
suma suprafefelor utile ale tuturor inciiperilorlincintelor, inclusiv a s~iprafetelor balcoanelor ~i a 
logiilor gi a suprafetelor secfiunilor peretilor, toate aceste suprafete iiind situate la ace la~i  nivel, la 

-. . . , . . 
- ,  sGpl.aik !e,c o , i ~ c ~ a ~ c  ~,l .L~fic~ii()y, j ,<.  ,rL1rlrLldi :' > . 3 1 . : .  adwI?iild gi sayfafe.ti;c il;Lirr:,)or de tieseri:;li . . i-41-3=17< llLti-Lur.- . . . .  -... ,- - ...- 

Prin sintagma "valoarea de inventar a cliidirii", in scopul determiniirii impozitului pe 
cliidiri, se infelege valoarea de intrare a cliidirii in patrimoniu, inregistrata in contabilitatea 
proprietarului cladirii, ~i care, dupii caz, poate ti: 

- costul de achizifie, pentru cliidirile dobiindite cu titlu oneros: 
- costul de productie, pentru cliidirile construite de persoana juridic&; 
- valoarea actual&, estimatii la Pnscrierea lor in activ, finindu-se seama de valoarea cliidirilor 

cu caracteristici tehnice qi econoniice similare sau apropiate, pentru cliidirile oblinute cu titlu 
gratuit; 

- valoarea de aport pentru cliidirile intrate in patrimoniu in cazul asocieriilfuziunii, 
determinatii prin expertizii, potrivit legii; 

- valoarea rezultatii in urma reevaluiirii, pentru cliidirile reevaluate in baza unei dispozifii 
legale. 

Prin sintagma "nomenclaturii stratlnlii" se infelege lista care contine denumirile tuturor 
strazilor dintr-o unitate administrativ-teritorialii, numerele de identi ficare a imobilelor pe fiecare 
stradii in parte, precum ~i titularul dreptului de proprietate a1 fieciirui imobil; nomenclatura stradali 
se organizeazii pe fiecare localitate rural8 ~i urbanii ~i reprezinti evidenta primari unitarii care 
serveSte la atribuirea adresei domiciliuluilre~edinfei persoanei fizice, a sediului persoanei juridice. 
precum $i a fiecgrui imobil, teren ~ i l s au  cliidire. 

1 .  Pentru identificarea municipiului Bucure~ti ~i incadrarea acestuia pe ranguri de local~tiifi 
se au in \ edere, cumulati\,, prevederile: 

a )  Legii nr. 211968 privind organizarea administrativi a teritoriului Rominiei, republicati, 
cu nioditicirile ~i cornplet5rile ulterioare. denumiti in continuare Legea nr. 211968; 

b) Legii nr. 35 112001 privind aproharea Planului de amenajare a teritoriului national - 

Sectiunea a IV-a - Refeaua de localitiifi, publicatii in Monitorul Oficial a1 Rominiei, Partea I, nr. 
408 din 24 iulie 2001, cu modificiirile ulterioare, denumitii in continuare Legea nr. 35112001. - - -- - -- 

-- 
2. Ierarhizarea funcrionalii a inunicipiului Bucure~ti. potrivit prevederilor LegiT- nr. 

35 112001, este rangul 0 - Capitala Rominiei, municipiu de important8 european8. 
3 .  in aplicarea prezentei hotiiriri, sectoarelor municipiului Bucure~ti l i  se 

rang cu cel a1 municipiului, potrivit prevederilor Legii nr. 211968. 
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4. Delimitarea zonelor y i  stabilirea numirului acestora, atgt in intravilanul, cit ~i in 
extravilanul localit8~ilor, se stabilesc prin hotgrsri adoptate de ctitre Consiliul General al 
Municipiului Bucure~ti ,  i n  funciie de pozitia tereiiului fafa de centrul localit8fii. dc reyclcle edilitare. 
precum ~i de alte elemente specitice fiecgrei unitgfi administrativ-teritoriale. pe baza 
documentatiilor de amena-jare a teritoriului $i de urbanism, a registrelor agricole. a evidentelor 
specifice Ladastnilui iinobi!iar-edilitar sau a oriciiror alte e~~idenle  agricole sau cadastrale. 

i. Identiiicarca zonelar atit in intravilanul, cit ~i in estravilanul localit8~ilo1. sc' face prin 
literele: A. H. C si 11. 

6. ( 1 )  i n  cazul in care la nivelul municipi~~lui Bucure~ti se irnpun modiiic2ri ale delimitarii 
 onel lor, C'onsiliul General a1 Mimicipiului Bucurefjti poate adopta liotiiriri in acest sens nitmai in 
cursul lunii rnai pentru anul fiscal urn18tor. Neadoptarea de moditiciiri ale delimitgrii zonelor in 
cursul lunii mai corespunde opfiunii de menfinere a delimitarii existente a zonelor pentru an~l l  fiscal 
urmitor. 

(3) Data in cursul anului fiscal se moditic2 linlitele intravilanului/extravilanului, impozitul 
pe cladiri, in cazul persoanelor fizice, precum ~i impozitul pe teren, atst in cazul persoanelor fizice, 
cit ~i a1 celor juridice, se modificii potrivit noii delimitgri a intravilanului/extravilanului, incepind 
cu data de 1 ianuarie a anului iiscal urmgtor. 

(3)  in situatia prevgzutii la alin. (2), impozitul pe cladiri ~i impozitul pe teren datorate se 
determink din oticiu, de catre compartimentele de specialitate ale autoritatilor administraiiei 
publice iocale, f ir5 a se mai depunc 0 110~5 declaratie fiscals, dupa ce in prealabil le-a f ~ s t  adus8 la 
cuno,ctinta contribuabililor modificarea limitelor intravilanului/extravilanului. 

h*. ..' . -  .. : z ,  . .  
'.-" + . - i  priii, s~fitggma ''"upPam ilzp;.jii2 jt "-'c&fe 'g@ x'&ijfleiiM-de, o. &Mije se<lqdq& :supf&$+hta. .- - - < 

construitg la sol a clgdirilor. 
8. in cazul municipiului Bucure~ti, atribufiile prevgzute la pct. 4 - 6 alin. (1)  se indeplinesc 

de cgtre Consiliul General a1 Municipiului Bucure~ti. 
9. Prin sintagma "vehicule istorice" se intelege vehicule pentru care perioada trecutg de la 

incetarea fabricatiei tipurilor respective, care au utilizat acela~i  tip de caroserie ~i ace la~i  tip de 
motor. este de cel putin 30 de ani? originale, restaurate sau reconstruite, pentru care de~inatorii au 
obtinut un atestat de vehicul istoric emis de organisme agreate de autoritatea competent& 

10. Contribunbilii, personne fizice, care desfci~oarci nctivitciti economice pe bcrzn liberei 
initiative, precum ~i cei care exercitci in mod nutonom sau prin nsociere orice profesie Iiberci sunt : 

a) persoanele fizice care exercitg activitgfi independente in mod autonom sau asociate pe 
baza unui contract de asociere incheiat in vederea realizarii de activitgti, cum sunt: asocialiile 
familiale, asociafiile agricole sau altele asemenea qi care nu intrunesc elementele constitutive ale 
contribuabilului - persoanti juridicg; 

b) persoanele fizice care exercitg orice profesii, cum sunt cele: medicale, de avocaturii. 
notariale, de expertizg contabilii, de expertizg tehnicg, de consultan~Zi fiscalg, de contabil autorizat. 
de consultant de plasament in valori imobiliare, de arhitecturg, de executare judeciitoreasc5, cele 
autorizate sB execute lucrgri de specialitate din domeniile cadastrului, geodeziei ~i cartogratiei sau 
alte profesii asemgniitoare desfa~urate in mod autonom, in condi~iile legii, ~i care nu intrunesc 
elementele constitutive ale contribuabilului - persoan5 juridicii. 

10.1 in categoria comerciaiz[ilor, contribccnbili - personne juridice, se cuprind: regiile 
autonome, societatile ~i companiile nationale, societritile bancare ~i orice alte societiiti comerciale 
care se organizeaza $i i$i desfifjoar8 activitatea in oricare dintre domeniile specifice producfiei. 
prestarilor de servicii. desfacerii produselor sau altor activitafi economice. cooperati\,ele 
ine~te$ugiire$ti, cooperativele de consum, cooperativele de credit sau orice alte entitiiti - persoane 
juridice care fac fapte de comer{, astfel cum sunt definite de Codul comercial. 

10 2 in categoria unitcifilor economice ale personrzelor juridice de drept public, ale -- -- - - - - -- 
orgarzizcrfiilor politice, sintlicnle, profesionnle, pntronnle ~i cooperntiste, institufiilor publice, 
rrsocintiilor, fcindntiilor, federafiilor, cultelor religionse ,vi nltorn nsemenen se cuprind numai acele 



I 1 .  Publicitatea realizati prin mijloace de informare ln masci scrise ~i audiovizuale, in 
sensul prezentului articol, corespunde activitafilor agentilor de publicitate potrivit Clasificarii 
activitti!ilos din economia naiional5 - CAEN. cu modiiicGrile ulterioare, respecti\. publicitatea 
realizat8 prin ziare g i  alte tiparituri, precum ~i prin radio, televiziune ~i Internet. 

17. Prin discotecii se infelege activitatea artistic2 ~i distractivii de s f i~u ra t i  intr-o incint8 
prev2zu!ii u instalatii electronice speciale de lumini, precum ~i de redare ~i aiiditie de 1nuzic2. unde 
se danseazj. indiferent cum este denurnit8 ori de felul cum este organizata ca activitatc, respcctij.: 

a) integratti sau conexti activitatilor conlerciale de natura celor ce intrs sub  incidents 
diviziunii 55  sau a acti~~itiitilor de spectacole specifice grupei 923 din CAEN'-rev.1: 

b)  integrata sau conexB oricGror altor activitGli nemenfionate la l i t ,  a): 
c j indi\.idualii: 
cl) cu sau tkii  disc-jockey. 
13. Prin videotecci se intelege activitatea artistici ~i distractiva desfa~urata intr-o incintG 

previizut8 cu instalatii electronice speciale de redare qi vizionare de iilme: nu este de natura 
videotecii activitatea care intri sub incidenfa clasei 92 13 din CAEN-rev. 1 .  

14. La stabilirea impozitelor g i  taxelor locale se va avea in vedere respectarea urmiitoarelor 
principi i :  

- principiul transparenfei - autoritifile administratiei publice locale au obliga~ia s8 iyi 
desf5Soare activitatea intr-o maniera deschisa fafii de public; 

- pi-incipiul aplicarii unitare - autoritatile administratiei publice locale asigurii organizarea 
executtirii ~i executarea in concret, in mod unitar, a prevederilor titlului IX din Legea nr. 57112003 

.-s. q.c,..-. -.- -... ,-- .. -privi2u- LT,dui. iiscai; C < i f i i j ~ i ~ ~ ~ ~ i ; i j f  ji ,Ci)liipjct&l"i~L' U]tZrii,,.:uA L,sL dcLlii;iiii~ LLj;liifldLi.c c ? ( - a A v > l  .,LiuI A T - - - !  *~>LL%.% 4 

~i ale prezentelor norme metodologice, fiindu-le interzisfi instituirea altor impozite sau taxe locale in 
afara celor prevazute de titlul IX din Codul fiscal ; 

- principiul autonomiei locale - Consiliul General a1 Municipiului Bucure~ti stabile~te 
impozitele ~i taxele locale intre limitele ~i in conditiile titlului IX din Codul fiscal; acest principiu 
corespunde Cartei europene a autonomiei locale, adoptatfi la Strasbourg la 15 octombrie 1985, 
ratificati prin Legea nr. 19911 997, publicat5 in Monitorul Oficial a1 Rominiei, Partea I, nr. 33 1 din 
26 noiembrie 1997. 

in cazul in care termenul de platfi a oricfiror impozite qi taxe locale expir8 intr-o zi de 
sirbtitoare legalii, de repaus sgptam&nal sau cind serviciul este suspendat, in conditiile legii, plata se 
consiidera in termen daca este efectuata pan2 la s f i r~ i tu l  primei zile de lucru urmatoare. 

A. Referitor la aplicarea impozitelor ~i taxelor locale previizute in Anexa nr. I 

I .  I IMPOZITUL $1 TAXA PE CLADIRI 

1 .I. 1. Reguli generale 

(1 )  Orice persoanii care are in proprietate o cladire situati in municipiul Bucure~ti datoreazi 
anual impozit pentru acea clfidire, exceptind cazul in care in prezentele norme se prevede diferit. 

(2) Impozitul yi taxa pe clfidiri se datoreazi cfitre bugetul local a1 sectorului in care este 
amplasatti cladirea. 

(3) In cazul in care o clidire se afli in proprietatea comuna a doua sau mai multe persoane, 
fiecare dintre proprietarii comuni ai cltidirii datoreaza impozitul pentri~ spatiile situate in partea din 
clidire aflat5 in proprietatea sa. in cazul in care nu se pot stabili parfile individuale ale proprietarilor 
in comun, fiecare proprietar in comun datoreazi o parte egala din impozitul pentru cliidirea 
respecti\&. - - . - - - -- -- - -  - -- 

(4) In intelesul prezentelor norme metodologice, cladirea este orice constriCc5 situati 
deasupra solului giisau sub nivelul acestuia, indiferent de denumirea ori de folosinta sa, ~i care are 
una S ~ L I  mai multe incaperi ce poateipot servi la adiipostirea de oarneni. animale, o b i e / ; m u s e ,  , . 

' Se va tine seama de tnodificarile legislative in materie 
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materiale, instalatii. echipamente gi altele asemenea, iar elementele structurale de baza ale acesteia 
sunt peretii g i  acoperigul, indiferent de materialele din care sunt construite. incaperea reprezintii 
spatiul din interiorul unei cladiri. . . 

( 5 )  Contribuabili, in cazul impozitului pe clgdiri, sunt proprietarii acestora, indiferent de 
cladire y i  de locul unde sunt situate in municipiul Rucure~ti. Contribuabilii datoreazj impozitul pe 
cljdiri y i  7n situatia in care cllidirea este administrata sau folositj de alte persoanc dec2t titi~larul 
dreptului de proprietate ;;i pentru care locatarul sau concesionarul datoreazg chirie ori rcdevent5 in 
baza unui contract de incl~iriere, locatiune sau concesi~ule, dupii caz. 

(6) Pentru clgdirile proprietate public3 sau privatii a statului ori a unit8tilor aclministrativ- 
teritoriale concesionate. inchiriate, date in adniinistrare sau in folosinfii, dupa caz, persoanelor 
,iuriclice. altele deciit cele dc drept public. se stabile~te taxa pe clgdiri, care reprezintz sarcina fiscal5 
a concesionarilor, locatarilor, titularilor dreptului de admitlistrare sau de folosin[Zi, dupa caz. in 
conditii sirnilare impozitului pe cliidiri. 

(7) Contribuabilii prevazuti la alin. (6) vor anexa la declara~ia iiscalii, in fotocopie semnat8 
pentru conformitate cu originalul, actul privind concesionarea, inchirierea, darea in administrare sau 
in folosinta a clidirii respective. i n  situafia in care in acest act nu sunt inscrise valoarea de inventar 
a cladirii inregistrat2 in contabilitatea persoanei juridice care a hot5r5t co~icesionarea, incliirierea, 
darea in administrare sau in folosinfa a cladirii, precum gi data inregistriirii in contabilitate a clgdirii 
respective, iar in cazul efectuiirii unor reevaluari, data ultimei reevaluari, la act se anexeaza, in mod 
obiigatoriu. un certificat eniis de catre proprietari, prin care se contirmj realitatea mentiunilor 
respective. 

. . \  -, -1 :. 
v., b (81 ide~~ifical.ezlpropTrcT~~~~oii*ci'~d~1i.1'~cilL'ti~~ c'i&&&dr;--e%,4i !kcel rereRuri&c~Q,~fi.<$rj.-. ,  .. . = ?  

construcfii, situate in intravilanul municipiului Bucuregti, precum ~i identificarea domiciliului fiscal 
a1 contribuabililor se face potrivit Ordonanpi Guvernului nr. 9212003 privind Codul de procedura 
fiscal3. republicatii, cu modif'ic3rile gi complet5rile ulterioare . 

(9) Fiecare proprietate situata in intravilanul municipiului Bucuregti se identificii prin adresa 
acesteia? individualizatii prin denumirea proprie a striizii gi a numarului de ordine atribuit dupa cum 
urmeazB: 

a) pe partea sting8 a strazii se incepe cu num3rul 1 ~i se continua cu numerele inipare, in 
ordine crescSitoare, piin8 la capgtul strazii; 

b) pe partea dreapt3 a strazii se incepe cu numarul 2 gi se continua cu numerele pare, in 
ordine cresc8toare, pin5 la cap5tul str3zii. 

(10) in cazul blocurilor de locuinte, precum ~i in cel a1 cladirilor alipite situate in cadrul 
aceleia~i curti - lot de teren, care au un sistem constructiv gi arhitectonic unitar gi  in care sunt situate 
mai multe apartamente, datele despre domiciliu/regedinfa/sediu cuprind strada, numiirul, blocul, 
scara, etaj ul. apartamentul. 

( 1  1 )  Sunt considerate cladiri distincte, avind elemente proprii de identificare a adresei 
potrivit alin (8) - ( lo) ,  dup8 cum urmeazB: 

a) clidirile distanfate spatial de celelalte cladiri amplasate in aceea~i  curte - lot de teren, 
precum y i  cladirile legate intre ele prin pasarele sau balcoane de serviciu; 

b) clgdirile alipite, situate pe loturi alaturate, care au sisteme constructive gi arhitectonice 
diferite - fatade ~i materiale de constructie pentru peretii exteriori, intrari separate din stradii, curte 
sau gradirih - ~i nu au legaturi interioare. 

(12) Adresa domiciliului fiscal a1 oricarui contribuabil. potrivit prevederilor prezentului 
punct, se inscrie in registrul agricol, in evidenfele conipartimentelor de specialitate ale autoritaiilor 
ad~ninistratiei publice locale, precum gi in orice alte evidente specifice cadastruiui imobiliar-edilitar. 

( 1  3) La elaborarea g i  aprobarea nonienclaturii stradale se au in vedere prevederile 
O r b a n t e i  Guvernului nr. 6312002 privind atribuirea sau schimbarea de denumiri, publicat3 in 

-- - - - - - 

Monitorul Oficial al Romitniei, Partea I. nr. 646 din 30 august 2002, aprobatii cu modificiri ~i 
completari prin Legea nr. 4812003. 

(14) Fiecare proprietate situata in extravilanul IocalitCitilor, atit in cazul c 
cel a1 terenurilor cu sau fir3 construc!ii, se identifica prin numarul de parcelii, a 
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este posibil, sau prin deni~mirea punctului, potrivit toponimiei/denumirii specifice zonei respective, 
astfel cum este inregistrati in registrul agricol. 

1.1.2. Scutiri 

( 1 ) Clidirile pentru care nu se datoreazi lmpozit, prin efectul legii sunt dupa cum urmeaza: 
( a )  clAdirile proprietate a statului, a unit2tilor administrativ-teritoriale sau a oriczror institutil 

publice. cu exceptia inciperilor care sunt folosite pentru actibitgfi economicc. altclc: deciit cele 
clesG~uratc i n  sclafia cu pcrsoane juridicc de drept public; 

(b )  cliidirile care, potrivit legii, sunt clasate ca monumente istorice, de arhitecturci sau 
arheologice. muyee ori case memoriale, indiferent de titularul dseptului de proprietate sau de 
administrare, cu exceptia incfiperilor care sunt folosite pentru activitafi economice; 

(c) cladirile care, prin destinafie. constituie 15ca~uri de cult, aparfinind cultelor religioase 
rec~uioscute oficial in Rominia ~i componentelor locale ale acestora, cu excepfia inciiperilor care 
sunt folosite pentru activitiifi economice; 

(d)  cliidirile care constituie patrimoniul unitiitilor ~i institutiilor de inv5t5m2nt de stat. 
confesionnl sau particular. autorizate sii f~ncfioneze provizoriu ori acreditate. cu exceptia 
incaperilor care sunt folosite pentru activitiiti economice; 

(e) cladirile unit5tilor sanitare publice, cu exceptia incaperilor care sunt folosite pentru 
activitifi economice; 

-, . . . . ... , ..., ;.. , (f? . r.lidiri!c: . . - . . P:?Y . . ~ 1 3 q +  -. . afectate . .-, . ,  ... centralelor ",  . .. hidroelectrice. .- --.-. ,,.L-...s. *.-. t e r p ~ e l c c t ~ i c e  *\.. .. .. c i  ... ,r,!.:~!earo-r!ectrice. . ,  . .  . - - ,  ... s -. 
statiilor ~i posturilor de transformare, precum ~i statiilor de conexiuni. 

(g) clgdirile aflate in domeniul public a1 statului ~i in administrarea Regiei Autonome 
"Administratia Patrimoniului Protocolului de Stat", CLI excepfia incgperilor care sunt folosite pentru 
activitafi economice; 

( h )  clfidirile funerare din cimitire ~i cre~natorii; 
(i) clfidirile din parcurile industriale, ~tiinfifice si tehnologice, potrivit legii; 
( j )  cladirile restituite potrivit art. 16 din Legea nr. 10!2001 privind regimul juridic a1 unor 

imobile preluate in mod abuziv in perioada 6 martie 1945 - 22 decembrie 1989. republicatg, cu 
modificiirile ~i complet2rile ulterioare; 

(k )  cladirile care constituie patrimoniul Academiei Romine, cu excepfia incaperilor care 
sunt folosite pentru activitgfi economice; 

(I) clfidirile retrocedate potrivit art.] alin. (6) din Ordonanta de urgent8 a Guvernului nr. 
94!2000 privind retrocedarea unor bunuri imobile care au aparfinut cultelor religioase din Rominia, 
republicata cu modificari ~i complet2rile ulterioare; 

(m) cladirile restituite potrivit art. 1 alin. ( 5 )  din Ordonanfa de urgenffi a Guvernului nr. 
8311999 privind restituirea unor bunuri imobile care au aparfinut comunit8~iior cetgfenilor 
aparfiniind minoritatilor nationale din Rominia, republicata; 

(n) clfidirile care sunt afectate activitfitilor hidrotehnice, hidrometrice, hidrometeorologice, 
oceanografice, de inlbungtafiri funciare ~i de intervenfii la apfirarea impotriva inundatiilor, precum 
~i cliidirile din porturi ~i cele afectate canalelor navigabile $i stafiilor de pompare aferente canalelor, 
cu excepfia incaperilor care sunt folosite pentru activitafi economice; 

(0) cladirile care prin natura lor fac corp colnun cu poduri, viaducte, apeducte. diguri, baraje 
~i tuneluri ~i care sunt utilizate pentru exploatarea acestor construcfii, cu exceptia incaperilor care 
sunt folosite pentru alte activitgfi economice; 

( p )  constructiile speciale situate in subteran, indiferent de folosinta acestora ~i turnurile de 
estracfie; 

* w i r i i c  ~art? 
- .. . 

sun++t-ili-zate cafereT-solarii,Ssad-i+i+. cil-b~ventru fu r+ - -  
silozuri ~ i l sau  pgtule pentru depozitarea qi conservarea cerealelor, cu excepiia incaperilor care sunt 
folosite pentril alte activitafi economice; 

(r) clfidirile trecute in proprietatea statului sau a unitfifilor 
mo~tenitori legali sau testamentari; 
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( s )  cliidirile utilizate pentru activitgti social umanitare dc catre asociatii, f~lndatii ~i culte, 
potrivit hotiiriirii consiliului local; 

( 2 )  Nu intrB sub incidenta iiilpozitului pe cliidiri constructiile care nu au eiementele 
constituti\.e ale unei clgdiri. 

( 3 )  Scutirea de impozit previizutg la alin. (1 )  pet. j-nl se aplici pe durata pentru care 
proprietarul este obligat sa mentina afectajiunea de interes public. 

(4) Prisi sintagma "incAperilor care suiit folosite pentru activitgri economice", menfionati la 
alin. ( 1 )  lit. a-e, g, k. n, o, y i  q, se infelege spafiile utilizate pentru realizarea oricgror fapte de 
comert, astfel cum sunt definite in Codul comercial, altele decit destinariile specifice categoriilor de 
clsdiri care nu sunt supusc impozitului pe clgdiri. 

( 5 )  Pentru calculul impozitului pe cladiri in cazul incgperilor care sunt folnsite pentru 
activitati economice. st: vor efectua uriniitoarele operafiuni: 

a )  se determing suprafafa construitg desfZ7uratZi a cl6dirii; 
b) se determing suprafata construita desf i~urata  a incaperilor care sunt folosite pentru 

activitiifi economice; 
c )  se detersninii cota procentualg din cladire ce corespunde incaperilor care sunt folosite 

pentru activitati economice, prin impgr~irea suprafefei prevfizute la lit. b) la suprafata prevazutB la 
l i t .  a); 

d) se determinii valoarea de inventar a incaperilor care sunt folosite pentru activitiiti 
economice, prin inmultirea valorii de inventar a clgdirii cu cota procentualg determillat5 la lit. c); 

. . -  . . . .. .I ...... . -~ ." . = .  .. ., ..,; 
I- .. % . . +  . . - . .  .. e )  se-determ-in2 . .  impozi.t~~l- > .  .- . , . .  pe,c!@i.ri ~~resp~!rl;..&tor incBperilor care sunt hlosite nentru . . . .  . h 7 

activitgti economlce, prin inmullire8 valbrii determinate la lit. d j  cu cota de 1,5% sau 10%; dupa 
caz. 

(6) Cultele religioase recunoscute oficial in Rominia, organizate potrivit statutelor proprii. 
sunt persoane juridice. Pot fi persoane juridice ~i componentele locale ale acestora, precum yi 
aqeziimintele, asociatiile, ordinele ~i congregafiile prevszute in statutele lor de organizare ~i 
funcfionare, daca acestea au elementele constitutive ale persoanelor juridice, potrivit prevederilor 
Decretului nr. 17711948 pentru regimul general a1 cultelor religioase, publicat in Monitorul Oficial 
a1 Rom2niei: Partea I, nr. 178 din 4 august 1948, cu modificirile 7i completirile ulterioare 7i sunt 
prevgzute in Codul fiscal. 

(7) Nu intra sub incidenfa impozitului pe cladiri, construcfiile care nu intrunesc elementele 
costitutive ale unei clgdiri, prevazute la pct. 1.1.1 alin. (4). 

(8) Constructiile care pin8 la data de 1 ianuarie 2007 au fost avizate prin hotgririle adoptate 
de Consiliul General a1 Municipiului Bucure~ti ca fiind de natur5 similari construcfiilor speciale, 
pentru care nu s-a datorat impozitul pe cladiri pe durata existenlei construcfiei y i  care nu au 
elementele constitutive ale unei clgdiri, sunt scutite pin8 la data cind intervin modificiri care 
determinii datorarea de impozite. in aceasti3 ultimg situatie, contribuabilii in cauzg au obligafia ca in 
termen de 30 de zile calendaristice de la data aparitiei modificiirii s8 depuna declaratia iiscalii. 

(9) in cazul constructiilor care piing la data de 1 ianuarie 2007 aveau elementele constitutive 
ale cliidirii ~i pentru care, prin hotgrirea Consiliul General al Municipiului Bucure~ti adoptat8 ping 
la aceastg data s-a respins cererea, contribuabilul respectiv datoreazg impozitul pe cliidiri in 
conditiile Titlului IX din Codul fiscal. 

(10) Cladirile aflate in domeniul public a1 statului 7i in administrarea Regiei Autonome 
.'Administratia Patrimoniului Protocolului de Stat", atribuite conform legii, prevgzute la alin. ( 1 )  
lit.g, sunt cele ce intra sub incidenfa prevederilor Hotiiririi Guvernului nr. 55312002 privind 
organizarea si functionarea Regiei Autonome "Administra~ia Patrimoniului Protocolului de Stat", 
cu modificiirile ~i completiirile ulterioare. 
- -- f 1 1 j€~~&*il- ?!I ubxan+ev5zute  l ~ J . ) ~ ~ ~ i  . ~ n t r ~ i h  - 

incidenta impozitului pe cltidiri, sunt acele constructii care nu au elementele constitutive ale unei 
cladiri. 

(12) Atiit persoanele fizice c2t ~i persoanele juridice, inclusiv institufiile 
clsdirile pe care le dobindesc, construiesc sau instrgineazg, au obligatia sii dep 
fiscale, la compartimentele de specialitate ale autorit5filor administratiei publice 1 
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rar,fi teritorialh se atla clfidirile, chiar dach, pentru acestea nu datoreazh impozit pe clgdiri sail sunt 
scutitc J:: la plata acestui impozit. 

1.1.3. Calculul impozitului pentru persoane fizice 

( 1 )  in cazul persoanelor fi7ice. impozitul pe clndiri se calculeazfi prin apliclu-ea cotei de 
impozitarc de 0.1 % la valoarea impozabilii a clfidirii. 

( 2 )  i l l  cazul unei cliidiri care are perelii exteriori din materiale diferite, pentru stabilirea 
valorii impozabile a clfidirii se identifich in tabelul pre~~hzut  la alin. (3) valoarea impozabilii cea mai 
mare corespunz5toare tipului clfidirii respective. 

( 3 )  Valoarea impozabilii a cladirii, exprimath in lei, se determinii prin inmul~irea suprafetei 
construite desG~urate a acesteia, exprimatfi in metri pfitrati, cu valoarea impozabilii 
corespun~iitoare, evprin~atfi in lei/m2, din tabelul urmfitor: 

VALOAREA IMPOZARILA 

canalizare 

I - 

A. Clfidire cu cadre din beton armat sau cu 
pereti exteriori din cZrZmid5 arsa sau din orice 
alte materiale rezultate in urma unui tratament 
termic silsau chimic 
B. Cladire cu peretii exteriori din lemn, din 
piatra naturals, din ciir5mid5 nears% din 
valhtuci sau din orice alte materiale nesupuse 
unui tratament termic ~ i l s a u  chimic 
C. Cliidire-anexii cu cadre din beton armat sau 
cu pereti exteriori din cilr5mid5 arsa sau din 
orice alte materiale rezultate in urma unui I--- 
tratarnent termic silsau chimic 1 
D. Cliidire-anex2 cu peretii exteriori din lemn, 1 1 
din piatrh naturals, din c8r5midii nears5, din I 8 2 
valhtuci sail din orice alte materiale nesupuse 

aceea~i  adresa incfiperi amplasate la subsol, la I s-ar aplicg cladirii I 

unui tratament termic ~ i l s au  chimic 
E. In cazul contribuabilului care detine la 

demisol ~ i l s au  la mansard%, utilizate ca ( 1 
75% din suma +p care 

locuinjfi, in oricare dintre tipurile de clhdiri ( 1 

75% din suma 
care s-ar aplica 
clfidirii 

previizute la lit. A-D 
F. In cazul contribuabilului care define la 50% din suma 50% din suma 1 care 

(4)  Suprafala construita desfigurata a unei cladiri se determina prin insumarea suprafetelor 
sec!iunilor tuturor nivelurilor clidirii, inclusiv ale balcoanelor, logiilor sau ale ky&-$ 

B DlRECTlA z! 
8 UENITURC 

1 aceea7i adresa incaperi amplasate la subsol, la 
' demisol ~ i l sau  la mansardh. utilizate in alte 

s-ar aplicfi clfidirii 

- - .- - pp - 

care s-ar aplicH I 
cladirii 
.- - 

-- 

-rlprathuinta. in micaredintre 
tipurile de cladiri prevhzute la 1it.A-D 



subsol, exceptind suprafetele podurilor care nu sunt utilizate ca locuinfii ~i suprafetele sc2rilor ~i 
teraselor neacoperitc 

( 5 )  Valoarea impo~abi l i  a cliidirii se ajusteaz2 in functie de rangul localitiifii (Municipiul 
Bucure~ti are rang 0) y i  zona in care este amplasat2 cliidirea, prin innlultirea valorii determinate 
conform alin. ( 3 )  cu coeficientul de corectie corespun7iitor, prev27ut in urin8torul tabel: 

. - . 

ZONA 
- ~- ~-~ - --- I- -- 

Coelicient de corecfie ~- 1 2-60 - 3,SO 2.30 

(6 )  in cazul unui apartanent amplasat intr-un bloc cu mai mult de 3 ni\~eluri ~i 8 
apartamente, coeticientul de corecfie previizut la alin. ( 5 )  se reduce cu 0,10. 

(7) Valoarea iinpozabilii a clsdirii determinatii in urma aplicarii prevederilor alin. (1) - (6) 
se reduce in functie de anul terminiirii acesteia, dupii cum urmeaz2: 

a) CLI 20% pentru cl2direa care are o vechime de peste 50 de ani la data de 1 ianuarie a anului 
fiscal de referin@: 

b) cu i 0% pentru clidirea care are o vechime cuprins2 intre 30 de ani ~i 50 ds ani. inclusiv. 
la data de 1 ianuarie a anului fiscal de referin@. 

(8) in cazul cliidirii utilizate ca locuint2 a csrei suprafat5 construitii d e p i i ~ e ~ t e  150 de metri 
pgtrafi, valoarea impozabil2 a acesteia, deterrninata in urma aplicarii prevederilor a!in. (1) - ( 7 )  

. . .  se majoreazii cu cite 5% pentru tiecare 50 de metri piitrati sau fracfiune din ace~t ia .  
' . 7  

. , . . _ .  _ . .  , 
(9) -in - caLL1i - .i,]~difi;...i'* :cM.c; .hu. executate jucr&i Je reiunjt,r.u;i.c, .e.\^iiijc;;aalc, . .i: 

modernizare, modificare sau extindere, din punct de vedere fiscal, anul terminiirii se actualizeazii, 
astfel cii acesta se consider5 ca fiind eel in care au fost terminate aceste ultime lucriiri. 

(10) Dacii dimensiunile exterioare ale unei cliidiri nu pot f i  efectiv miisurate pe conturul 
exterior, atunci suprafafa construitii desEi~uratii a cliidirii se determins prin inmuliirea suprafefei 
utile a cljdirii cu un coeficient de transformare de 1,20. 

( I  I )  Pentru determinarea valorii impozabile a cliidirilor, stabilit5 pe baza criteriilor ~i 
normelor de evaluare previizute la alin. (3) din prezentele norme, se au in vedere instalatiile cu care 
este dotatii cladirea, respectiv: 

a) se incadreazg pentru aplicarea valorilor impozabile acele cliidiri care sunt dotate, 
cumulativ, cu instalafii de apii, de canalizare, electrice ~i de inciilzire, dupii cum urmeazii: 

- cliidirea se consider5 dotat5 cu instalatie de apii dacii alimentarea cu apii se face prin 
conducte. dintr-un sistem de aducfiune din retele publice sau direct dintr-o sursg natural% - put, 
fintin2 sau izvor - in sistem propriu; 

- cliidirea se considerii cii are instalafie de canalizare data este dotatii cu conducte prin care 
apele menajere sunt evacuate in reteaua public2; 

- cliidirea se consider3 cii are instalatie electric2 dac2 este dotatii cu cablaje interioare 
racordate la reteaua publicii sau la o sursa de energie electric2 - grup electrogen, n~icrocentralii, 
instalatii eoliene sau microhidrocentralii; 

- cliidirea se considers cB are instalafie de inc2lzire dacii aceasta se face prin intermediul 
agentului termic - abur sau ap8 caldii de la centrale electrice, centrale termice de cartier, termoficare 
local2 sau centrale termice proprii - qi  il transmit in sistemul de distributie in interiorul clgdirii, 
constituit din conducte ~i radiatoare - calorifere, indiferent de combustibilul folosit - gaze, 
combustibil lichid, combustibil solid, precum ~i prin intermediul sobelor incalzite cu 
gazelcon~~ectoarelor; 

b) se incadreazii pentru aplicarea valorilor i~npozabile acele cliidiri care nu se reg2sesc in 
-- --- contextul mentionat - - . - la l i t .  a), respectiv cele care nu au nici . una dintre - aceste -- instalatii sau au una, 

- 

dou2 ori trei astfel de instalatii. 
( 1  2) Mentiunea cu privire la existentalinexistenta instala?iilor se face prin declaratie fiscalii. 
(13) in situafia in care, pe parcursul anului fiscal. cl2direa incadrati pentru aplicarea 

\alorilor iinpozabile prev2zute in coloana "Cliidire f i r s  instalatii de ap8. 
incalzire (leilmp)" prevazut la alin (3) face obiectul apliciirii valorilor 
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(3)  ca efect a1 dotarii cu toate cele patru instalatii, moditicarea impozitului pe clgdiri se face 
incepind cu data de inti3 a lunii urmgtoare celei in care a aparut aceasti situatie, necesitiind 
depunerea unei noi declaratii fiscale. in mod similar se procedeazj y i  in situalia in care la cladirea 
dotat: cu toate cele patru instalatii, pe parcursul anului fiscal, se elimina din sistemul constructiv 
oricare dintre aceste instalatii, prevazute la alin. ( 1  1 )  lit. a), pe baza de autorizafie de desfiintare 
eliberat9 in conditiile legii. 

(14) Suprafala construit3 desf2~urati a unei clgdiri, ce st2 la baza calcul~~lui impozitului pe 
cliidiri datorat de persoanele fizice, rezultat: din actul de proprietate sau din planul cadastral, iar in 
lipsa accstora, din schifali i~a cliidirii sau din alte documente aseman5toare. 

( I  5 )  Suprafafa construita desfz~urati  a unei clgdiri se determini prin insumarea suprafetelor 
sectiunilor tut~lror nivelur~lor sale, inclusi~ suprafetele balcoanelor, ale logiilor ~i ale celor situate la 
subsol. in calcul nu se cuprind suprafetele podurilor care nu sunt utilizate ca locuinp. precum y i  
cele alc sc5rilor ~i teraselor neacoperite. 

(16) Pentru calculul impozitului pe cladiri datorat de persoanele fizice. in cazul in care 
dimensiunile exterioare ale cladirii nu pot ii efectiv mrtsurate pe conturul exterior, supraf$a 
construita desfi~urata se determin2 prin inmulfirea suprafetei utile a cladirii cu coeficientul de 
transformare de 1,20 prevazut in prezentele norme. Coeficientul de transformare serve~te la 
stabilirea relafiei dintre suprafata utilrt, potrivit dimensiunilor interioare dintre perefi, ~i suprafafa 
construiti desfiSurat8 determinatg pe baza masurgtorilor pe conturul exterior a1 cladirii. 

(17) I,a stabilirea coeficientului de transformare de 1,20 s-a avut in vedere potenfiala 
- .  . .. 

, . - - . . - . . = I .. ~,,j.&f2~iL,-;g~, : , i ;-, a s  !!% . ~ j ~ ~ ~ i l f ~ ~ , ' ~ i l ~ t ~ ~ ) $ ! h  &s.f$y?jr;:t3 ~(sa2:cj;tt2. ;;tj[e ,ci3:!irii. ;.?>: ~-otcfiti;;l< diferectz 
. . . .-.> 

se cuantific8 suprafata sectiunii perefilor, a balcoanelor, a logiilor, precum yi a cotei-parti din 
eventualele incinte de deservire comun8, acolo unde este cazul. 

(1  8) DacB Fn documente este inscrisg suprafafa construita desfiqurat8 a clgdirii, determinata 
pe baza misurrttorilor pe conturul exterior a1 acesteia, pentru determinarea impozitului pe clZidiri nu 
se ia in calcul suprafata utilB yi, implicit. nu se aplica coeficientul de transformare. 

(19) in categoria clrtdirilor supuse impozitului pe cliidiri datorat de persoanele fizice se 
cuprind: 

a) construcfiile utilizate ca locuinf5, respectiv unitafile construite formate din una sau mai 
multe camere de locuit, indiferent unde sunt situate, la ace la~i  nivel sau la niveluri diferite, inclusiv 
la subsol sau la mezanin, prevazute, dupa caz, cu dependinfe ~ i l s a u  alte spatii de deservire; 

b) construcfiile mentionate la lit. a), dezafectate qi utilizate pentru des5yurarea de profesii 
libere; 

c) construcfiile-anexe situate in afara corpului principal de clrtdire, cum sunt: bucrtt&riile, 
cgrn%rile, pivnitele, grajdurile, magaziile, garajele yi altele asemenea; 

d) constructiile gospodilreqti, cum sunt: piitulele, hambarele pentru cereale, ~urele ,  finarele, 
remizele, ~oproanele y i  altele asemenea; 

e) orice alte construcfii proprietatea contribuabililor, neprevazute la lit. a)  - d), care au 
elementele constitutive ale clgdirii. 

(20) Pentru calculul impozitului pe clidiri, in cazul persoanelor fizice, sunt necesare 
urtniitoarele date: 

a) rangul localitfifii unde se afl8 situata clgdirea; in cazul ~nunicipiului Bucure~ti este 0 
b) teritoriul unde se aflB: 
1 .  in intravilan; sau 
2. in extravilan; 
c )  zona 7n cadrul municipiului Bucure~ti; 

-- 
d) suprafafa construita desfiSuratg a cljdirii, respectiv: 
1 . cea d e t e r m i n a t ~ 2 - p e e b - a ~ a W m n s m K ~ ~  ui c x t e r h - ~ h c e s  t e i a x u  
2. in cazul in care cladirea nu poate fi efectiv m5suratB pe conturul exterior? suprafala utila a 

clgdirii se inmulfe~te cu coeficientul de transformare de 1,20; 
e) tipul cladirii ~i instalatiile cu care este dotata aceasta; 
i) in cazul apartarnentului, dac5 acesta se afl8 amplasat intr-un bloc 

niveluri ~i 8 apartamente; 
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g) data finalizgrii clgdirii, respectiv pentru: 
- cl8direa care are o vechime de peste 50 de ani la data de 1 ianuarie a anului tiscal de 

referinill; 
- cliidirea care are o vechime cuprills8 intre 30 de ani ~i 50 de ani inclusiv. la data de 1 

ianuarie a anului fiscal de referinpi; 
h )  in cazul celor care au in proprietate doua sau mai multe cl2diri utilizate ca locuintii, 

ordirlea in care a fost dobinditti cliidirea, precum ~i care dintre aceste clsdiri sun1 inchiriate, in  
vederea major8rii impo~itului datorat de ace~ t i  contribuabilii; 

i )  majorarea stabilitj potrivit prezentei hotgriiri. 
(21 ) Pentru aplicarea prevederilor de la pct. 1.1.3. alin. (7 ) ,  In cazul clgdirii la care au fost 

executatz IucrBri de reconstruire, consolidare, modernizare, modificare sau extindere, din punct de 
vedere fiscal anul terminarii se actualizeaz2, astfel c8 acesta se consider2 ca fiind cel in care au f'ost 
terminate aceste ultime lucriiri. 

1.1.4. Majorarea impozitului datorat de persoanele fizice ce detin mai multe cliidiri 

( I )  Persoanele fizice care au in proprietate doua sau mai multe cl8diri datoreazs 1111 impozit 
pe cladiri, majorat dup2 cum urmeazii: 

a) cu 65% pentru prima cladire in afara celei de la adresa de domiciliu; 
b) cu 150% pentru a doua cladire in afara celei de la adresa de domiciliu; 

. .  . . .  . . . - .  e,,,.L,,:.. ;,,. , : ' . , ' '  a ( ; ) i  .!,!-; .? , . , , ;  .$.. ... - 8 - - . -  . l=J,;?&:.. .-.. - -. : ,.::TI~:I! : i: ,..*.;. ,-...:,-A,.- ,. L:; S , ~ + Z ~ - ; : . F ! <  lit ;i$3ca-i.d?ei 3.e ?.d!ySa. i'i'.dr:*-,?icl'il ~ , .  ;,,.. : i. . . .. . . .. ..- .. 

(2) Nu intri sub incidents alin. ( I )  persoanele fizice care deiin in proprietate clediri 
dobiindite prin succesiune legals. 

(3) in cazul detinerii a douii sau mai multe clidiri in afara celei de la adresa de domiciliu, 
impozitul majorat se determinii in functie de ordinea in care propriet5tile au fost dobiindite, aSa cum 
rezulta din documentele ce atestii calitatea de proprietar. 

(4) Persoanele fizice prev2zute la alin. (1) au obligatia s2 depuni o declaralie special2 la 
compartimentele de specialitate ale autoritiitilor administrafiei publice locale in raza c2rora i ~ i  au 
domiciliul, precum ~i la cele in raza ciirora sunt situate celelalte cliidiri ale acestora. 

( 5 )  Impozitul pe clidiri datorat de persoanele fizice care au in proprietate mai multe clgdiri, 
in afara celeilcelor situate la adresa de domiciliu, se majoreazii conform prevederilor alin. (1) $i (3). 

(6) in cazul cliidirilor aflate in proprietate comuns, coproprietarii aviind determinate cotele- 
piirti din clidire, impozitul calculat potrivit prevederilor pct. 1.1.3. din prezentele norme se imparte 
proportional cotelor-p2rti respective, iar asupra p2rfii de impozit rezultate se aplicB majorarea 
prevkutg la alin. ( I )  in fiinctie de ordinea in care aceste cote-pgrti ail fost dobiindite. potrivit alin. 
(3), rezultiind astfel impozitul pe cl2diri datorat de fiecare contribuabil. 

(7) in cazul clBdirilor aflate in proprietate comuni, coproprietarii neavind stabilite cotele- 
piirli din clzdire, impozitul calculat potrivit prevederilor pct. 1.1.3. din prezentele nornle se imparte 
la numgrul de coproprietari, i a ~  asupra pfirtii din impozit rezultate in urrna impiirfirii se aplic5, dupB 
caz, majorarea prevszutg la alin. (1) in functie de ordinea in care aceste cote-piirti au fost dobiindite, 
potrivit alin. (3 j, rezultind astfel impozitul pe cliidiri datorat de fiecare contribuabil. 

(8) Prevederile alin. ( 1 )  - (7) se aplicii in mod corespunziitor persoanelor care beneficiazii de 
fjcilitari fiscale la plata impozitului pe clsdiri. 

(0) Majorarea impozitului pe cladiri stabilitg in Anexa nr. 1 la prezenta hotariire se 
calculeaz2 ~i in cazul persoanelor fizice striine care detin pe teritoriul municipiillui Bucure~ti rnai 
multe cliidiri, ordinea acestora fiind determinata de succesiunea in timp a dobindirii lor. cu 
obligativitatea depunerii declaratiei speciale. 

p~~ -- .. . . 
T r O ~ t ~ u - d x I i r e a  impmr tda -p rc l5d i r i  maprat-pohioitp'e~federih i11 ; , I .  ( 1 j din---- -- 

prezentele norme, ordinea in care proprietiitile au fost dobindite se determinii in functie de anul 
dobiindirii clgdirii, indiferent sub ce forms, rezultat din documentele care atest8 calitatea de 
proprietar. 



( I  1 ) in cazul instr5in5rii uneia dintre cliidirile care intra sub incidenta prevederilor alin. ( 1 ). 
pentru calculul impozitului majorat, ordinea in care proprietatile ail fost dobindite se stabile~te 
potrivit noii situatii juridice. 

(12) Inipozitul pe clidiri datorat pe persoanele fizice care detin in proprietate inai multe 
cladiri. dobiindite prin succesiune legalii. nu se majoreaz5. Cladirile dobandite prin succesiune 
legall? se iau i n  calcul la determinarea ordinii de dobindire. necesarii stabilirii niajoriirii inipozitului 
pe cll?dil-i. potrivit prevederilor alin. ( 1 ). 

( 13)  In cazi~l in care in acela~i  bloc o persoana fizicii detine in proprietate mai rllulte 
apartamente, pentru calcitlul irnpozit~tlui pe clsdiri ma-jorat potrivit prevederilor a1 in. (1  ), I? c a r e  
apartanient este asimilat unei clgdiri. 

( 1 1 )  i n  cazul in care in acela~i  an se dobiindesc mai multe clgdiri, ordinea este determinat8 
de data dobindirii. 

(15) in cazul in care la aceea~i  data se dobindesc mai rl~ulte clgdiri, ordinea este cea pe care 
o declarii contribuabilul respectiv. 

(16) in cazul persoanei fizice care define in proprietate lnai multe clgdiri, iar domicili~~l siiu 
nu corespunde cu adresa niciuneia dintre aceste cliidiri, prima cladire dob2nditR in ordinea stabilitg 
potrillit prevederilor legale este asimilata cl5dirii de la adresa de domiciliu. 

( 1  7) Declaratia special5 pentru stabilirea impozitului pe cl5diri majorat, in cazul persoanelor 
fizice care' au in proprietate mai multe cliidiri, in afara celor aflate la adresa de domiciliu, 
corespunde niodelului aprobat. 

. , . . .  . . . . 
-. - . : . ,. s-..); +: - .:; 1.3 1 n;1:!.-.37~4i2; :spcciilZ8 SG cjep+.ii~ ..Is- :q ) -3p~ .@j~w1$e!c  ../.'s. . ~ , ~ : - , z l . ~ ~ t q .  -gl~. -autgrjtfi~lle ; , :;..-- :_a- :s 

administraiiei publice locale din unit5!ile administrativ-teritoriale unde sunt situate cladirile. 
(19) !n cazul contribuabililor care dobiindesc cladiri care intrg sub incidenta prevederilor 

alin. ( 1 )  declaratia fiscal5 se depune in termen de 30 de zile de la data dobindirii. 
(20) Pentru veridicitatea datelor inscrise in declarafiile prev5zute la alin. ( 1  8) intreaga 

rsspundere juridic5 o poarta contribuabilul atiit in cazul in care este semnatar a1 declarafiei 
respective, c i t  ~i in cazul in care semnatar a1 declarafiei este o persoan8 mandatatii in acest sens de 
contribuabil. 

(21) Cladirile distincte situate la aceea~i  adres5, proprietatea aceleia~i persoane fizice, nu 
intrii sub incidenta prevederilor alin. (11, (2), (3) ~i (4). 

(22) Pentru aplicarea prevederilor alin. 1, compartimentele de specialitate ale autorit5tilor 
administratiei publice locale au obligafia: 

a) sB identifice contribuabilii care au in proprietate cliidiri in unitatealsubdiviziunea 
administrativ-teritoriala aflat5 in raza de cornpetenfa a acestora ~i care au adresa de domiciliu in alte 
unit~?i/subdiviziuni adniinistrativ-teritoriale; 

b) sB intocmeasc5 ~i s% comunice situafiile cu cazurile constatate conform lit. a) celorlalte 
compartiniente de specialitate ale autoritatilor administrafiei publice locale. 

(2) Compartimentele de specialitate ale autoritafilor administrafiei publice locale competente 
previizute la alin. ( 1 )  au obligatia de a transmite lunar, pan5 la data de 10 a lunii in curs pentru luna 
anterioarii, situafiile prevazute la alin. ( 1 )  lit. b) compartimentelor de specialitate ale autoritiitilor 
administratiei publice locale competente. 

1.1.5. Calculul impozitului datorat de persoanele juridice 

( I  ) h cazul persoanelor juridice. irnpozitul pe cladiri se calculeazi prin aplicarea itnei cote 
de impozitare asupra valorii de inventar a cladirii. 

(2)coG~k impozit-este-tkiS+- -- -- - - - 

(3) Valoarea de inventar a cliidirii este valoarea de intrare a cliidirii in patrimoniu, 
inregistrats in contabilitatea proprietarului cladirii, conform prevederilor legale in vigoare. 

(4)  in cazul cl5dirii la care au fost executate lucrari de 
modern~zare, modificare sau eutindere. de c5tre locatar, din punct de 
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obligatia sG comi~nice locatorulili valoarea lucr5rilor executate pentru depunerea unei noi declaratii 
tiscale in termen de 30 de zile de la data termin2rii lucriirilor respective. 

( 5 )  in cazul unei cliidiri care a fost reevaluatii conforni reglementarilor contabilo. valoarea 
impozabilj a clBdirii este valoarea contabil2 rezultata in urma reevaluarii, inrcgistrata ca atare in 
contabilitatea proprietarului - persoani juridicg. 

( 4 )  in cazul unei cl8diri care nu a fost reevaluata in ultimii 3 ani anteriori anului fiscal de 
referintii, cota impozitului pe cladiri este de 10% g i  se aplic5 la valoarea de inventar a cl2dirii 
inregistratfi in contabilitatea persoanelor juridice, pin2 la sfiirgitul lunii in care s-a efectuat prima 
reevaluare. Fac excepfie cl5dirile care au fost an~ortizate potrivit legii, in cazul ciirora cota 
impozitului pe cljdiri este cea prevZzutii la alin. (2 j. 

(7) ) in cazul unei cljdiri care face obiectul unui contract de leasing financiar, pe intreaga 
duratli a acestuia, se aplica urmBtoarele reguli: 

a )  impozitul pe cljdiri se datoreazg de locatar; 
b) valoarea care se ia in considerare la calculul impozitului pe clidiri este \doarea din 

contract a clgdirii, aSa cum este ea inregistrat2 in contabilitatea locatorului sau a locatarului, 
conform prevederilor legale in vigoare. 

C )  in cazul in care contractul de leasing inceteaz5 altfel dccit prin ajungerea la scadenfa, 
impozitul pe clidiri este datorat de locator. 

(8)  Impozitul pe cliidiri se aplicg pentru orice cliidire delinut2 de o persoan5 juridic5 aflat5 in 
funcfiune, in rezervii sau in conservare, chiar dacii valoarea sa a fost recuperatii integral pe calea . , .  

"b - ;-- pi;..;.' i s - ''"%ryic),fii ~ j r i  i 1 -: p~i2tlq~-. . ~ ~ ~ $ ; , & ~ ~ : : ~ ~ ~ ; ~ ! ~ ~ & ~ $ $ : ~ ~ ; ~ , ~ i , ~  ~ . & b ~ f < t - ~  3~~ -&$-. .!.Q v e d . ~ ~ @ ;  :. ~gp..\~eder!$~: it%.&? -. - I,Q:-+, . .. -- -i .I 

referitoare la reevaluarea imobiliz2rilor corporale. 
(9) in cazul persoanelor juridice care aplicB Reglementarile contabile armonizate cu 

Directiva a IV-a a CEE gi cu Standardele Internafionale de Contabilitate, impozitul pe clidiri se 
calculeaza prin aplicarea cotei de impozitare asupra valorii de inventar a clidirii. Potrivit pet. 1.1.5. 
alin (3). \doarea de inventar a cliidirii este valoarea de intrare in patrimoniu, inregistrat2 in 
contabilitatea proprietarului, valoare care nu se diminueazii cu amortizarea calculatii potrivit legii, 
cu excepfia clitdirilor a c2ror valoare a fost recuperat2 integral pe calea amortiziirii, pentru care 
legea prevede c2 valoarea impozabilii se reduce cu 1596. 

(10) La determinarea valorii de inventar a cl2dirii se are En vedere ins~lmarea valorilor 
tuturor elementelor gi instalatiilor funcfionale ale acesteia, cum sunt: terasele, searile, ascensoarele, 
instalatiile de iluminat, instalatiile sanitare, instalatiile de incilzire, instalafiile de telecomunica!ii 
prin fir ~i altele asemenea; aparatele individuale de climatizare nu fac parte din categoria 
elementelor ~i instalatiilor funcfionale ale clidirii. 

( 1  1 )  Impozitul pe cliidiri datorat de persoanele juridice care nu au efectuat reevaluarea in 
ultimii 3 ani anteriori anului fiscal de referint2 se calculeazt3 pe baza cotei de 10% care se aplicj la 
valoarca de inventar a clidirii inregistrat5 in contabilitatea persoanelor juridice. pin8 la sf i r~i tul  
lunii in care s-a efectuat prima reevaluare. Prin prima reevaluare se infelege reevaluarea cea mai 
apropiata de anul fiscal 2002. 

( 12) In cazul cl2dirilor a c2ror valoare a fost recuperatii integral pe calea amortizgrii, potrivit 
prevederilor Legii nr. 1511994 privind amortizarea capitalului imobilizat in active corporale ~i 
necorporale, republicat2 in Monitorul Oficial a1 Romiiniei, Partea J, nr. 242 din 31 mai 1999, cu 
modificilrile gi  complet5rile ulterioare, impozitul pe clidiri se calculeaz5 pe baza cotei stabilite de 
1.5 %, care se aplica la valoarea de inventar a cliidirii inregistrat2 in contabilitatea persoanelor 
juridice. redusii cu 15%. 

( 13)  in caz~tl cl2dirilor care fac obiectul contractelor de concesionare sau de inchiriere, 
valoarea IucrFirilor executate de catre locatar, de reconstruire, consolidare, modernizare, modificare 

-- ~ ~~ - -- . 1 . I  .5-.-atin ( 4 j ;  e s t r v z d u a ~ m - x d k d e ~ ~ i l  a 1 umkh- sau exfindere. prev2zur33qx-I  P m  
regularizarea taxei pentru eliberarea autorizatiei de construire. 

(14) Din punct de vedere fiscal. locatorul depune o noua declaratie fiscal2 in termen de 30 
de zile de la data intocmirii procesului verbal de receptie dup2 cum acesta este persoani fizica sau 
juridicii, dupB caz. 

(1 5) Pentru punerea in aplicare a celor de mai sus se au in vedere urn18toarel 
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a) i n  cazul contribuabililor care nu au efectuat nicio reevaluare a cliidirilor in ultimii 3 ani 
anteriori anului fiscal de referin@. inipozitul pe cl2diri se calculeaza prin aplicarea cotei de 10 0/;, 

asupra valorii de inventar a cliidirii; 
b) in cazul cladirii care a fost reevaluatii conform prevederilor legale in vigoare, valoarea de 

inventar a cladirii este valoarea inregistratii in contabilitatea proprietarului. Dupa reevaluare, dac2 in 
ultimii 3 ani anteriori anului fiscal prin procesul verbal incheiat in urma ~edintei  Consiliului de 
Administrafie s-a aprobat noua valoare a cl2dirii ca urinare a efectuarii reevaluiirii ~i aceasta a fost 
inregistrat5 in contabilitate, impozitul pe cladiri se calculeazii prin aplicarea cotei stabilite potrivit 
prevederilor pet. 1.1.5. alin. (2) asupra valorii de inventar a clgdirii. Sunt considerate ca fiind 
reevaluate ~i cladirile la care s-au executat lucriiri de reconstruire, consolidare, modernizare, 
modificarc sau extindere, cu aprobarea Consiliului de Administratie. 

C) in cazul cladirilor dobindite in ultinlii 3 ani anteriori anului fiscal de referintii. precum ~i 
pe parcursul acestuia, impozitul pe cladiri se calculeaz2 prin aplicarea cotei de 1,50 % asupra valorii 
de intrare in patritnoniu; 

d )  in cazul cl2dirii a ciirei valoare nu a fost recuperata integral pe calea amortizarii ~i la care 
s-au efectuat lucrgri de modernizare, impozitul pe cl2diri se calculeaz2 prin aplicarea cotei de 1,50 
%, incepind cu data de intii a lunii urmatoare celei in care se inregjstreaz2 in contabilitate 
reevaluarea in urma lucrarilor de modernizare; 

e )  pentru clfidirea prevZizut2 la lit. d), dar la care nu a fost efectuat2 reevaluarea in ultimii 3 
ani anteriori anului fiscal de referintii, impozitul pe cl2diri se calculeaz2 prin aplicarea cotei de 10% 
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modernizare. 
(16) Pentru cliidirile ce fac obiectul contractelor de leasing financiar pe intreaga durat2 a 

acestuia, impozitul pe clgdiri se datoreazii de catre locatar. 
(17) Impozitul pe cladiri datorat de persoane juridice pe perioada de leasing financiar se 

determinii pe baza valorii negociate intre p2rti, exclusiv taxa pe valoarea adaugatii, q i  inscrise in 
contract, aSa cum este inregistrat2 in contabilitatea locatorului sau locatarului. in cazul contractelor 
in care valoarea negociatii este in valuta, plata impozitului pe cliidiri se face in lei la cursul B2ncii 
Nationale a Rominiei din data efectuiirii pliitii. 

(18) Pentru persoanele juridice, in cazul in care ulterior recunoa~terii iniiiale ca activ a 
cliidirii, valoarea este determinata pe baza reevaluarii valoarea rezultata din reevaluare va sta la 
baza calcularii impozitului pe cliidiri. 

(19) in cazul in care contractul de leasing inceteazii altfel deciit prin ajungerea la scadentii, 
impozitul pe cladiri este datorat de locator, iar impozitul pe cliidiri se determina pe baza valorii 
inregistrat5 in contabilitate. 

(20) Pentru contractele incheiate pin8 la data de 31 decembrie 2006, locatarul, dupii cum 
contribuabilul este persoan2 fizic2 sau persoan2 juridic3 are obligatia depunerii declarafiei fiscale la 
compartimentul de specialitate a1 autoritgfii administratiei publice locale in a carei raza de 
cornpetenla se afl2 cliidirea, pin2 la data de 31 ianuarie 2007. insotitii de o copie a contractului de 
leasing. 

( 2  I )  in cazul clgdirilor proprietate a persoanelor juridice ~i a caror valoare de inventar a fost 
recupcrata integral pe calea amortiziirii, valoarea impozabilii a cliidirilor respective se reduce cu 
15%. 

( 2 2 )  I~npozitul pe cl2diri este datorat de persoana juridic2 atit pentru cladirile aflate in 
funcfiune. in rezerv5 sau in conservare. c i t  7i pentru cele aflate in funcfiune ~i a caror valoare a fost 
recuperat3 integral pe calea amortiz2rii. 

T.lX.-Bobiin d t i ' ~ ~ n i n r a e q f m d i f h i  rea c k h r ~  - . .  - - - - --- - - 

( 1 )  in cazul unei cladiri care a fost dobindit8 sau construita de o persoan2 in cursul anului, 
impozitul pe cladire se datoreaza de catre persoana respectiv2 cu incepere de la data de intii a lunii 
urmiitoare celei in care cl8direa a fost dobindit8 sau construit5. 
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(2) in cazul unei clgdiri care a fost instrfiinat8, demolatg sau distrusii, dupg caz, in cursul 
anului, impozitul pe cladire inceteazli a se mai datora de persoana respectivg cu incepere de la data 
de intii a lunii urmatoare celei in cart: cladirea a fost instriiinatg, demolatg sau distrusg. 

( 3 )  711 cazurile prevazute la alin. (1)  sau (2) impozitul pe cljdiri se recalculeaz~ pentru a 
reflecta perioada din an in care impozitul se aplicg acelei persoane. 

( 4 )  in cazul extinderii, Pmbun2tBtirii. distrugerii parfiale sau a1 altor moditiciri aduse unei 
cladiri existente, impozitul pe cl2dire se recalculeazii incep2nd cu data de intai a lunii urmatoare 
celei in care a fost finalizata modificarea. 

(I) Orice persoanii care dobindeyte, construie~te sau instriiineaza o cladire are obligatia de a 
depune o declaratie fiscala la compartimentul de specialitate al autorit2tii adrninistratiei publice 
locale in a ciirei razii de competen~5 se afl8 cliidirea, in termen de 30 de zile de la data dobiindirii, 
instrainarii sau construirii. 

(6) Orice persoan5 care extinde, imbunitafe~te,  demoleazg, distruge sau tnodificii in alt mod 
o cljdire existent2 are obligaiia s3 depung o declarafie in acest sens la compartitnentul de 
specialitate al autoritgfii administrafiei publice locale in termen de 30 de zile de la data la care s-au 
produs accste modificjri. 

( 7 )  instriiinarea unei clfidiri, prin oricare dintre modalitiifile prevgzute de lege. nu poate fi 
efectuatg pin8 cind titularul dreptului de proprietate asupra clgdirii respective nu are stinse orice 
creante tiscale locale, cu exceptia obligatiilor fiscale aflate in litigiu, cuvenite bugetului local a1 
unitiitii administrativ-teritoriale unde este amplasatli cladirea sau a1 celei unde i ~ i  are domiciliul 

. . .=. ;,>~ - .  ,& . +.','C &':.icl ..; ,s;: ;I-;: ; , ! l -< l , , l  :.:; c:?<;7.::.: ,<., !zv;. .!r.:-,-* >."<,+ 
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celei in care are loc instrginarea. Atestarea achitgrii obligatiilor bugetare se face prin certificatul 
fiscal emis de compartimentul de specialitate a1 autorit2tilor adrninistratiei publice locale. Actele 
prin care se instrliineaza cllidiri cu incglcarea prevederilor prezentului alineat sunt nule de drept. 

(8) Prin expresia cladire dobindit5 se infelege orice cladire intrat2 in proprietatea 
persoanelor fizice sau a persoanelor juridice. 

(9) in cazul cliidirilor dobinditelinstr8inate prin acte intre vii, translative ale dreptului de 
proprietate. data dobindiriilinstrainirii este cea menfionat8 in actul respectiv. 

(10) in cazul persoanelor juridice, in mod obligatoriu, in orice acte prin care se 
dobinde~teiinstr8ineaz8 dreptul de proprietate asupra unei cladiri se mentioneazg valoarea de 
achizifie a acesteia, precum ~i suprafata construitii la sol a clgdirii. 

( 1  1 )  in cazul cladirilor dobindite prin hot8riri judec&toreqti, data dobindirii este data 
raminerii definitive ~i irevocabile a hotgririi judec8tore~ti. 

( 1  2 )  Impozitul pe cl8diri, precum ~i obligafiile de plat5 accesorii acestuia, datorate pin8 la 
data de intii a lunii urmgtoare celei Pn care se realizeazs instrainarea intre vii a clgdirii, reprezint5 
sarcina fiscal% a p2rfii care instriiineazg. in situatia in care prin certificatul fiscal eliberat de catre 
compartimentul de specialitate se atest5 existenfa unei asemenea sarcini iiscale, notarul public va 
r e f ~ ~ z a  autentificarea actului notarial pin5 la prezentarea documentului in original privind stingerea 
obligafiilor respective. 

(13) Atit in cazul persoanelor fizice, cit  ~i in cazul persoanelor juridice, pentru cl2dirile 
executate potrivit Legii nr. 5011991 privind autorizarea executiirii lucrarilor de constructii, 
republicatg, cu moditiclirile ulterioare, data dobindirii cladirii se consider2 dupii cum urmeazj: 

a) pentru cllidirile executate integral inainte de expirarea termenului prevazut in autorizatia 
de constr~lire, data intocmirii procesului-verbal de receptie, dar nu mai tirziu de 15 zile de la data 
terminjrii efective a lucr8rilor; 

b)  pentru cladirile executate integral la termenul prev2zut in autorizafia de construire, data 
din aceasta, cu obligativitatea intocmirii procesului-verbal de receptie in termenul previizut de lege; 

. ~ - -  - --- 
c) pentru ciadiriie aie caror lmari-deconsm;iinn-aufostfmhzatt: la i-7- 

t - i r r ~ ~ ~ -  --- 

autorizafia de construire ~i pentru care nu s-a solicitat prelungirea valabilitgfii autorizafiei, in 
conditiile legii, la data expirgrii acestui termen ~i numai pentru suprafata construitg desG~urat8 care 
are elementele structurale de baza ale unei clgdiri, in spefii pereii y i  acoperi~. Procesul-verbal de 
receptie se intocmegte la data expirgrii termenului prevgzut in autorizafia 
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consernniindu-se stadiul lucr8rilor, precum ~i suprafaia construitii desfa~urat8 in raport de care se 
stabile~te impozitul pe cliidiri. 

(14) Prin grija structurilor de specialitate cu atributii in domeniul urbanismului, amenajarii 
teritoriului $i autoriziirii executiirii lucririlor de constructii din aparatul propriu al autoritiitii 

- .  

adininistratiei publice locale, denumite in continuare structuri de specialitate, se intocmesc 
procesele-verbale men~ionate la aiin. (13) care servesc la inregistrarea in evidentele fiscale, in 
registrelc agricole sau in orice alte evidente cadastrale, dupii caz, precum ~i la determinarea 
impozitilli~i pe cliidiri. 

( 1  5) Data dobindiriilconstruirii clidirii, potrivit menfii~nii prevc?zute la alin. ( 13). determinii 
concomitent, urmitoarele: 

a )  datorarea impozitului pe cliidiri; 
b) dimiiluarea suprafefei de teren pentru care se datoreazti irnpozitul pe teren cu suprafata 

construitZ la sol a cliidirii respective. 
( 1  6) Impozitul pe cl5diri datorat de persoanele fizice se stabile~te pe baza datelor extrase din 

actele care atestii dreptul de proprietate. 
(17) Pentru cliidirile dobinditeiconstruite, instriiinate, demolate, distruse sau c%rora li s-au 

adus modificgri de natura extinderii, imbunBtatirii ori distrugerii partiale a celei esistente, dupi caz. 
in cursul anului, impozitul pe cliidiri se recalculeaza de la data de intiii a lunii urmiitoare celei in 
care aceasta a fost dobinditii/construiti, instriiinat5, demolatii, distrusii sau finalizatii moditicarea. 

(1 8) Impozitul pe cliidiri se datoreazii pin6 la data de la care se face sctiderea. 
. . ... ~ ,= . . . . , , . . . .  - .  ., .. - !.! <,).,!jqFidilroz~ ,,#..., - ,. . d~ la impunere pentru . - . . o .-..- c!jdire ...& .+.. _c.are .C,LL.z .*.. a fost .e..E-r. [nstriiinatii, , ,.. .-e .,,. - demolata . . "  . .  . sau distrusi, 

.- * . -  . . ..* 
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astfel: 
a) incepind cu data de intii a lunii urmiitoare celei in care s-a produs situafia respectivii; 
b) proportional cu partea de clidire supusii unei astfel de situatii; 
c) proportional cu perioada cuprins5 intre data mentionat5 la lit. a) ~i s f i r~ i tu l  anului fiscal 

respectiv. 
(20) Contribuabilii sunt obligafi sti depun5 declaratiile fiscale pentru stabilirea impozitului 

pe cliidiri la compartimentele de specialitate ale autorit2filor administrafiei publice locale in a c5ror 
raza se ail8 clgdirile, in termen de 30 de zile de la data dobindirii acestor cliidiri. 

(21) Obligafia de a depune declarafie fiscal5 revine deopotriv5 ~i contribuabililor care 
instriiineaz5 cl5diri. 

(22) Declaraiiile fiscale se depun in termen de 30 de zile de la data dobandirii sau de la data 
aparifiei oriciireia dintre urmgtoarele situafii: 

a) intervin schimbari privind domiciliul fiscal a1 contribuabilului; 
b) se realizeaz5 modificiiri ce conduc la recalcularea impozitului pe cliidiri datorat; 
C )  intervin schimbiiri privind situatia juridica a contribuabilului, de naturii sii conducii la 

modificarea impozitului pe cliidiri; 
d) intervin schimbari privind numele ~i prenumele, in cazul contribuabilului - persoana 

fizic5 sau schimbriri privind denumirea, in cazul contribuabilului - persoan3 juridic& 
(23) Contribuabilii persoane fizice care defin mai multe cliidiri utilizate ca IocuinfFi sunt 

obligati sti depunii o declarafie special5, atit la compartimentele de specialitate ale autorit2tilor 
administratiei publice locale in a ciiror razii teritorialii iyi au dorniciliul, c2t ~i la cele in a caror razii 
administrativ teritorialii sunt situate cliidirile respective. 

(24 )  Contribuabilii persoane tizice ~i persoane juridice sunt obligati s8 depuna declaratiile 
tiscale in conditiile previizute la alin. (20) - (23), chiar dacti ace~t ia  beneficiazii de reducere sau de 
scutire la plata irnpozitului pe clgdiri, ori pentru cliidirile respective nu se datoreaza impozit pe 

" , .  
r . - -- -- 

-- -- 

(25) Actele de transfer a dreptului de proprietate asupra imobilelor trebuie s i  tie insofite dc 
- 

un certificat de atestare fiscalii emis de organele fiscale locale in a ciiror razii teritorials se afl5 
inregistrat fiscal imobilul. Prin certificatul de atestare fiscal5 se atestii achitarea la zi 
obligaiiilor bugetare locale scadente la data de I a lunii urrniitoare instrginiirii. in 
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atestare tiscalg nu se cuprind crean!ele bugetare aflate in litigiu, in schimb se va mentiona despre 
faptul cg sunt in litigiul creante in cuantum de . . . lei. 

(26) instrainarea imobilelor E ra  respectarea prevederilor alin. (25) conduce la nulitatea 
actelor de instrainare a dreptului de proprietate. Nulitatea se sesizeaza de orice persoan2 interesata 
la instanfa de judecata competentii. Declararea nulititii actului de instrainare se comunic2 organului 
fiscal, contribuabililor implicafi ~i unitafilor teritoriale ale Agenfiei de Cadastru ~i Publicitate 
Ilnobiliara in vederea rectificgrii situatiei fiscale qi cadastrale. 

1.1.7. Plata impozitului 

( 1 )  Impozitul~tava pe cliidiri se pliitegte anual, in doug sate egale, pin5 la datele de 3 1 martie 
~i 30 septembrie, inclusiv. 

(2)  Pentru plata cu anticipafie a impozitului pe cladiri, datorat pentru intregul an de catre 
contribuabili persoane fizice, pinB la data de 3 1 martie a anului respectiv, se acordii o boniticafie de 
1 oO/o. 

(3) Impozitul anual pe clgdiri, datorat aceluia~i buget local de catre contribuabili persoane 
fizice sail juridice, de piing la 50 lei inclusiv se plgte~te integral piing la primul termen de plat& in 
cazul in care contribuabilul define in proprietate mai multe clgdiri amplasate pe raza aceleia~i unitgti 
administrativ - teritoriale, suma de 50 lei se refera la impozitul pe cladiri cumulat. 

(4) Calculul impozitului pe cladiri datorat pentru perioade mai mici de un an fiscal se face 
d ~ p 3  C:LC> ilmn:~a~f+.? , . r .  . . , -  . . - 7. . 1 --- - . ., . .. -, . - 

a) impozitul anual determinat se imparte la 12, respectiv la numgrui de l u n ~  dintr-un an 
fiscal; 

b) suma rezultata in urma impfirtirii prevgzute la lit. a) se inmulte~te cu numarul de luni 
pentru care se datoreaza impozitul pe clgdiri. 

( 5 )  Pentru clZidirile dobiindite in cursul anului, impozitul pe cladiri, datorat de la data de intii 
a lunii urmatoare celei in care aceasta a fost dobiindita ~i piing la sf2r~itul anului respectiv, se 
repartizeaza la termenele de plat5 ramase, iar ratele scadente se determing pentru impozitul anual, 
proportional c11 numgrul de luni pentru care se datoreazg impozitul pe clgdiri. 

(6) Prin plata cu anticipaiie se injelege stingerea obligatiei de plat2 a impozitului pe cladiri 
datorat aceluia~i buget local in anul fiscal respectiv, piina la data de 3 1 martie inclusiv. 

(7) in situafia in care contribuabilul a platit cu anticipafie piin2 la data de 3 1 martie inclusiv 
irnpozitul pe cladiri pentru care a beneficiat de bonificafie, iar in cursul aceluia~i an fiscal 
instraineaza cladirea. scaderea se face proportional cu perioada cuprinsa intre data de intiii a lunii 
urm2toare celei in care s-a realizat instrainarea y i  s f i r~i tul  anului fiscal, luiindu-se in calcul suma 
efectiv incasatB la bugetul local. 

(8) Restituirea catre contribuabili se face in termen de 30 de zile de la data depunerii cererii 
de restituire la compartimentul de specialitate a1 autoritgtii administrafiei publice locale. 

1.2 IMPOZITUL $1 TAXA PE TEREN 

1.2.1. Reguli generale 

( 1 )  Orice persoan2 care are in proprietate teren situat in municipiul Bucure~ti datoreaza 
pentru acesta un impozit anual, exceptind cazurile in care in prezentele norme se prevede altfel. 

-- f 2j-~hh.-{4-), ~ G k x m ~ . - - - - z i t  pe terer,, j x e ~ ~ i  taxa p ~ - - -  
teren pre\BzutS la alin. (3) se datoreazi catre bugetul local a1 sectorului in care este amplasat 
terenul. 

(3) Pentru terenurile proprietate publica sau privatg a statului ori a 
teritoriale. concesionate, inchiriate, date in administrare ori in folosinia, se 
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care reprezint2 sarcina fiscal5 a concesionarilor, locatarilor, titularilor dreptului de administrare sau 
de folosint8, dup2 caz, in condifii similare impozitului pe teren. 

(4) Contribuabili, in cazul impozitului pe teren, sunt proprietarii terenurilor. oriunde ar ti 
situate acestea in Rominia ~i indiferent de categoria de folosint2 a lor, atit pentru cele din 
intravilan. c i t  ~i pentru cele din extravilan. 

(5 )  in cazul unei teren care face obiectul unui contract de leasing tinanciar, pe intreaga 
durat2 a acestuia, impozitul pe teren se datoreaz3 de locatar. 

(6) Pentru terenurile ce fac obiectul contractelor de leasing financiar pe intreaga durat3 a 
acestuia. impozitul pe teren se datoreazti de locatar. Pentru contractele incl~eiate pin2 la data de 3 1 
decembrie 2006, locatarul, dup2 cum contribuabilul este persoan2 tizic5 sau persoan2 juridic2 are 
obligatia de a depune declarafia fiscal2 la compartimentul de specialitate al autorit2tii publice locale 
in a carei raz2 de competent8 se ail2 terenul, pin2 la data de 3 1 ianuarie 2007 insofit3 de o copie a 
contract~~lui de leasing. 

(7) in cazul in care contractul de leasing inceteaz2 altfel decit prin ajungerea la scaden!&, 
impozitul pe teren este datorat de locator. 

(8) in cazul terenurilor proprietate public8 qi privat2 a statului ori a unit3tilor administrativ- 
teritoriale, concesionate, inchiriate, date in administrare sail in folosinf2 persoanelor fizice sau 
persoanelor juridice, se stabile~te taxa pe teren in sarcina concesionarilor, locatarilor ori titularilor 
dreptului de administrare sau de folosinti, dup5 caz. 

(9) Contribuabilii prev5zuii la alin. (4) vor anexa la declaratia tiscal3, in fotocopie semnat3 
, .  . . , . - ,. . . ..I,. : : . 6 : F- .*<, :, ,,. . . 

. . ?, , . .- G , : . , ; ~ L G ~ ~ , -  ":. . .-te ~ 1 1  <;:.IBIGB!u~. sct!?j p?i'!i?< :r?r?r'?:icy~?r2a,:f~thj-.r~:a. di),rea in  admlnistrart;- sa!~ L, 

in folosin!2 a cltidirii respective. in situatia in care in act nu sunt inscrise suprafafa terenului, 
categoria de folosint5 ~i suprafafa construitii la sol a cl?idirilor, acolo unde sunt amplasate clidiri, la 
act se anexeaz8, in mod obligatoriu, un certificat emis de catre persoana juridic2 care a transmis 
aceste date. prin care se confirm5 realitatea meniiunilor respective. 

( I  0) in cazul terenului care este definut in comun de dou2 sau mai multe persoane, fiecare 
proprietar datoreaz5 impozit pentru partea din teren aflat2 in proprietatea sa. in  cazul in care nu se 
pot stabili ptirtile individuale ale proprietarilor in comun, fiecare proprietar in comun datoreaz5 o 
parte egal8 din impozitul pentru terenul respectiv. 

(1 1) Se consider5 proprietari de terenuri ~i acei contribuabili cjrora, in condifiile Legii 
fondului funciar nr. 1811991, republicat5 in Monitorul Oiicial a1 Romiiniei, Partea I ,  nr. 1 din 5 
ianuarie 1998, cu modificgrile qi complet2rile ulterioare, denumit2 in continuare Legea nr. 1811 991, 
~i ale Legii nr. 112000 pentru reconstituirea dreptului de proprietate asupra terenurilor agricole ~i 
celor forestiere, solicitate potrivit prevederilor Legii fondului funciar nr. 1811991 si ale Legii nr. 
16911997, publicat2 in Monitorul Oficial al Rominiei, Partea I, nr. 8 din 12 ianuarie 2000, cu 
moditic2rile ~i complet2rile ulterioare, li s-a constituit ori reconstituit dreptul de proprietate asupra 
terenurilor agricole sail forestiere, dupg caz, de la data punerii in posesie constatat2 prin procese- 
verbale, f i ~ e  sau orice alte documente de punere in posesie intocmite de comisiile locale, potrivit 
dispozitiilor legale in vigoare, chiar dac2 nu este emis titlul de proprietate. 

(12) i n  cazul in care terenul, proprietate privatg a persoanelor fizice sau juridice. este 
inchiriat, concesionat sau arendat in baza unui contract de inchiriere, de concesiune ori de arendare, 
dup2 caz, i~i~pozitul pe teren se datoreaz2 de proprietarul sau, cu excepiia cazurilor prevazute la 
d i n .  (6). 

(13) Pentru identificarea terenurilor, precum ~i a proprietarilor acestora, se au in vedere 
prevederile alin. (8), (9), (1 2) yi  ( 1  4 )  de la pct. 1.1.1. din prezentele norme. 

(14) Pentru aplicarea prevederilor alin. (1 0) se aplic2 in  mod corespu1lz2tor prevederile alin. 
( 1  3) ~i ( 1  4 )  de la pct. 1.1.4. 

--  . ~ -~ -- -. - - - - . .- 

1.2.2. Scutiri 

( 1 ) Impozitul pe teren nu se datoreaz2 pentru: 
a) terenul aferent unei cljdiri, pentru suprafata de teren care este 
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b) orice teren a1 unui cult religios recunoscut de lege ~i a1 unei unitafi locale a acestuia, cu 
personalitate j uridica: 

C )  orice teren a1 unui cimitir, crematoriu; 
d) orice teren a1 unei institufii de inviifiimint preuniversitar yi universitar, autorizata 

provizoriu saLl acreditat8; 
e )  orice teren a1 unei unit8ti sanitare de interes national care nu a trecut in patrimoniul 

autorit5ifilor locale; 
1) orice teren detinut, administrat sau folosit de catre o institufie publick cu exceptia 

suprafetelor folosite pentru activitati economice; 
g )  orice teren proprietate a statului, a uniti5filor administrativ-teritoriale sau a altor institutii 

publice, aferent unei cladiri a1 carui titular este oricare din aceste categorii de proprietari. exceptind 
suprafefele acestuia folosite pentru activitiiti economice; 

h) orice teren degradat sau poluat, inclus in perimetrul de ameliorare, pentru perioada cit  
dureaz8 ameliorarea acestuia; 

i )  terenurile care prin natura lor ~i nu prin destinatia data sunt improprii pentru agricultura 
sail silviculturi, orice terenuri ocupate de iazuri. balti, lacuri de acumulare sau cai navigabile, cele 
folosite pentru activitatile de ap8rare impotriva inundafiilor, gospodarirea apelor, 
hidrometeorologie, cele care contribuie la exploatarea resurselor de apa, cele folosite ca zone de 
protectie definite in lege, precum ~i terenurile utilizate pentru exploatgrile din subsol, incadrate 
astfel printr-o hot8rire a Consiliului General al Municipiului Bucure~ti1consiliul local. ?n masura in 

323- ; , . ~, r ' . 1 .  ; , : 1 .-.. 9 -%=dl- '. ,.< '& :*< ,"  .,; ,,: ..4-'Fr; A,,,:. .::ii>3z-z;*:T -7.7 . I T "  , , - -  ,- . - 
j) terenurile legate dk sistemele hidrotehnice. terenurile d e  navigatie, terenurile aferente 

infrastructurii portuare, canalelor navigabile, inclusiv ecluzele ~i stafiile de pompare aferente 
acestora, precum yi terenurile aferente lucrilrilor de irnbuniitgtiri funciare, pe baza avizului privind 
categoria de folosint8 a terenului, emis de oficiul judefean de cadastru ~i publicitate imobiliar8; 

k) terenurile ocupate de autostriizi, drumuri europene, drumuri nationale, drumuri principale 
administrate de Compania Nafionala de Autostrgzi ~i Drumuri Nationale din Rominia - S.A., zonele 
de sigurantii a acestora, precum ~i terenurile din jurul pistelor reprezent5nd zone de siguranf8; 

I )  terenurile parcurilor industriale, ~tiinfifice ~i tehnologice, potrivit legii; 
m) terenurile trecute in proprietatea statului sau a unit8filor administrativ-teritoriale in lipsii 

de mo~tenitori legali sau testamentari; 
n) terenurile aferente cliidirilor prevazute la pct. 1.1.2. alin. (1) lit. f) ~i g) din prezentele 

norme, cu exceptia celor folosite pentru activitati economice. 
o) terenul aferent cliidirilor restituite potrivit art. 16 din Legea nr. 1012001 pe durata pentru 

care proprietarul este obligat sii menfina afectatiunea de interes public; 
p) terenul aferent cl8dirilor retrocedate potrivit art. 1 alin. (6) din Ordonanta de urgent2 a 

Guvernului nr. 9412000 pe durata pentru care proprietarul este obligat s i  mentin2 afectatiunea de 
interes public; 

r) terenul aferent cl9dirilor restituite potrivit art. 6 alin. ( 5 )  din Ordonanfa de urgentii a 
Guvernului nr. 8311999 pe durata pentru care proprietarul este obligat s8 1nenrin9 afectatiunea de 
interes public; 

(2) Prin sintagma suprafat5 de teren care este acoperita de o cladire, prevazuta la alin. ( I )  lit. 
a), se intelege suprafata construita la sol a clBdirilor. 

(3) in cazul terenurilor pe care sunt amplasate clgdiri, pentru stabilirea impozitului pe teren, 
din suprafat-a inregistrat8 in registrul agricol la categoria de folosinta terenuri cu construcfii se scade 
suprafata construita la sol a clidirilor respective. 

(4) i n  cazul terenurilor pe care sunt amplasate orice alte constructii care nu sunt de natura 
---- . . - A ciadiriior. pentru smbrhrczknpuzitului pc i ~ r ~ . r r ; - T r t l l - $ g r i L -  

categoria de folosinta "terenuri cu construcfii" nu se scade suprafafa ocupata cle constructiile 
respective. 



( 6 )  in cazul terenurilor prev2zute la alin. (1) lit. t) si g) din prezentele norme, pcntru calculul 
impozitului pe teren, in situafia in care pe acesta se afl2 amplasat2 o cladire cu incgperi care sunt 
folosite pentru activit2ti economice din cele prevazute la pct. 1 1.2. alin (1) lit. a), c), d) ~i t) din 
prezentele norme. se lror efectua urmatoarele operaliuni: 

a) din suprafata terenului se scade suprafata construita la sol a clgdirii respective; 
b) suprafafa prevazuta la lit. a), determinata in urma scaderii, se inmulye~te cu cota 

procentuali prev2zut8 la pct. 1.1.2. alin. (5) lit. c) din prezentele norme, rezultiind astfel suprafafa 
terenului aferent2 cotei-p8rfi de cl2dire care corespunde inc2perilor folosite pentru activitati 
economice, 

C )  se determina impozitul pe teren pentru suprafala terenului aferent2 cotei-p2rt-i de cladire 
care corespunde inc2per1lor folosite pentru activitiiti economice prin inmuliirea suprafetei 
determinate la lit. b) cu nivelul impozitului corespunz8tor, potri~rit prevederilor de la pct. 1.2.3. din 
prezentele norlne 

(7) Pentru incadrarea terenurilor degradate sau poluate incluse in perimetrul de ameliorare, 
prevgzute la alin. (1) lit. h )  din prezentele norme, se au in vedere urmjtoarele reglementjrl. 

a) Ordonanta Guvernului nr. 8111998 privind unele m2suri pentru amellorarea pnn 
imp2durire a terenurilor degradate, publicat8 in Monitorul Oficial al Rominiei, Partea I, nr. 3 13 d ~ n  
27 august 1998, aprobat2 cu modificari yi complet2ri prin Legea nr. 10711 999; 

b) Kegulamentul privind stabilirea grupelor de terenuri care intr2 in perimetrele de 
ameliorare, precum y i  components, functionarea ~i atributiile comisiilor de spec ia l~~t i  constituite 

- ,  5 . - . ~i?,-1?+,~!. ?411@29-~~a perime-tre1or.de ameliorx-e. .?probat pri-n, HotFrarea Giivernului nr 78611 993 
publicat2 in Monitorul Oficial al Rominiei, Pai-tea 1, nr. 48 din %'februarle 1094: 

(8) Terenurile utilizate pentru exploattirile din subsol pot face parte din categoria celor 
pentru care nu se datoreaz2 impozit pe teren, potrivit prevederilor alin. (1) lit. i), numai dac5 
acestea sunt incadrate ca atare, prin hot8rire a Consiliului General al Municipiului Bucure~ti 1 
consiliul local. 

(9) Pentru incadrarea terenurilor parcurilor industriale, previizute la alin. (1) lit. l), se vor 
avea in vedere prevederile Ordonanlei Guvernului nr. 6512001 privind constituirea ~i functionarea 
parcurilor industriale, publicat2 in Monitorul Oiicial a1 Rominiei, Partea I, nr. 536 din 1 septembrie 
2001, aprobati cu modificgri prin Legea nr. 49012002, precum y i  hot2rSrile Guvernului Rominiei de 
constitu~re a parcurilor industriale. 

(10) Pentru terenurile legate de sistemele hidrotehnice, terenurile de navigatie, terenurile 
aferente ~nfrastructurii portuare, canalelor navigabile, inclusiv ecluzele ~i stafiile de pompare 
aferente acestora, precum yi terenurile aferente lucriirilor de imbun8t8firi funciare, nu se datoreazi 
~mpozit pe teren, incepind cu data de inti% a lunii urmiitoare celei in care contribuabilul depune 
cerere in acest sens, la care anexeazi avizul conform privind categoria de folosinf8 a terenului, emis 
de ofic~ul judefean de cadastru ~i publicitate imobiliar2. 

1.2.3. Calculul impozitului 

( 1 )  Impozitul pe teren se stabileyte luind in calcul num8rul de metri patrati de teren. rangul 
municipiului Bucure~ti in care este amplasat terenul ~i zona ~ i l s au  categoria de folosin[2 a terenului. 
conform incadrgrii f3cute prin hotirire a Consiliului General a1 Municipiului Bucure~ti. 

(2) in cazul unui teren amplasat in intravilan, inregistrat in registrul agricol la categoria de 
folosintg terenuri cu construcfii, impozitul pe teren se stabileyte prin inmulfirea supraferei terenului, 
exprimat2 in hectare, cu suma corespunz2toare previzut5 in Anexa nr. 1 pct. 1.2 la prezenta 
hotfirire. 
- f - ~  ,. . ~ ' h + k ~ r e g i s t r a l A ~ ~ @ ~ ~  la & ica tqp ie  

de folosinf2 decit cea de terenuri cu construciii, impozitul pe teren se stabile~te prin inmultirea 
suprafetei terenului, exprimati in hectare, & suma corespunz2toare previizut8 la alin. (4), iar acest 
rezultat se inmulteyte cu coeficientul de corectie corespunz2tor prev2zut la alin. (5 

(4) Pentru stabilirea impozitului pe teren potrivit alin. (31, se folosesc su 
Anexa nr. 1 pct. 1.2 la prezenta hotariire. 
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( 5 )  Suma stabilitii conform alin. (4) se inmulte~te cu coeficientul de corectie pentru 
municipiul Bucure~ti care este 8. 

(6) Ca excep~ie de la prevederile alin. (2), in cazul contribuabililor, persoane juridice, 
pentru terenul amplasat in intravilan, inregistrat in registrul agricol la alta categorie de folosintii 
deciit cea de terenuri cu construcfii, impozitul pe teren se calculeazii conform prevederilor alin. (3) - 
( 5 )  numai dacii indeplinesc, cumulativ, urmiitoarele conditii: 

a) au prevszut in statut. ca obiect de activitate, agricultura; 
b) are inregistrate in evidenta contabila venituri ~i cheltuieli din desE~urarea obiectului de 

activitatc prevjzut la lit. a). 
(7) in caz contrar, impozitul pe terenul situat in intravilanul unitatii administrativ teritoriale 

datorat de contribuabilii persoane juridice se calculeazii conform alin. (2). 
(8) in cazul unui teren amplasat in extravilan, impozitul pe teren se stabile~te prin inmultirea 

suprafetei terenului, exprimat3 in ha, cu suma corespunzBtoare prevazutii in Anexa 1 pct. 1.2, 
inmultitii cu coeficientul de corectie corespunziitor prevazut la pct. 1.1.3 alin. (5). 

(9) inregistrarea in registrul agricol a datelor privind cladirile ~i terenurile, titular111 dreptului 
de proprietate asupra acestora, precum ~i schimbarea categoriei de folosintii se pot face numai pe 
bazii de documente, anexate la declaratia t>cutii sub semniitura proprie a cap~llui de gospodgrie sau, 
in lipsa acestuia, a unui membru major a1 gospodilriei, potrivit normelor metodologice previizute la 
art. 293, sub sancfiunea nulitafii. 

( 1  0) Atiit in cazul clgdirilor, c i t  ~i a1 terenurilor, daci se constati diferente intre suprafetele 
e . . .  . = . 1 , ,  . , . . A 

.. h s c r l  r.e ~n -acte.'.t=.-. cle- . .n!:enrieQt,' . : ~ i .  ~jt11g4.g rea!2 rezultatg d-in . mi.sur+?ori le ex.e.c!~faie, i~ ,cnn<j{Gle. .. .,., 
Legii cadastrului qi a publicit8tii imobiliare nr. 711996, republicatii; pentru dkterminareaiarcinli 
tiscale se au in vedere suprafetele care corespund situatiei reale, dovedite prin lucrari tehnice de 
cadastru. Datele rezultate din lucrarile tehnice de cadastru se inscriu in evidentele fiscale, in 
registrul agricol, precum qi in cartea funciarii, iar modificarea sarcinilor fiscale opereazii incepiind 
cu data de intiii a lunii urmatoare celei in care se inregistreaza la compartirnentul de specialitate 
lucrarea respectiva ca anex2 la declarafia fiscalg. 

(1 1) Impozitul pe teren se stabile~te anual in sum% fix&, in lei pe metru patrat de teren, in 
mod diferenfiat in intravilanul ~i extravilanul municipiului Bucure~ti  dupB cum urmeaz8: 

a). in intravilan: 
1 .  rangul localitii;ii, care in cazul municipiului Bucure~ti  este 0; 
2. pe zone, identificate prin literele A, B, C, yi D 
3. pe categorii de folosinfa astfel cum sunt evidentiate in Anexa nr. 1, pct. 1.2; 
4. prin aplicarea nivelurilor ~i coeticientilor de corectie previ5zuii in prezentele norme. 
b). in extravilan - in functie de categoria de folosinfii, de zone, identificate prin literele A, B, 

C si D, prin aplicarea nivelurilor prevgzute la Anexa nr. 1, pct. 1.2, inmulfite cu coeficientii de 
corectie corespunzatori, prevgzut la pct. 1.1.3. alin. (5). 

(12) La incadrarea terenurilor pe categorii de folosinf5, in funcfie de subcategoria de 
folosint2, se are in vedere Anexa nr. 1 la prezenta hotiirgre. 

(13) Pentru calculul impozitului aferent terenurilor situate in intravilanul municipiului 
Bucure~ti, atiit in cazul persoanelor fizice, cgt qi in cel a1 persoanelor juridice, sunt necesare 
urmiitoarele date: 

a )  sangul municipiului Bucure~ti; 
b) zona in cadrul niunicipiului Bucure~ti; 
c )  categoria de folosinfa; 
d )  suprafata terenului; 
e) in cazul terenului incadrat la categoria de folosinta .'terenuri cu construc!ii". suprafata 

-- 
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fj majorarea stabilita in prezentele norme la impozitul pe teren. 
(14) Pentru calculul impozitului pentru terenurile situate in extravilanul localitiitilor, atiit in 



b) in cazul terenului incadrat la categoria de folosint5 "terenuri cu constructii", suprafata 
construitG la sol a cliidirilor; 

C )  majorarea stabilit5 in condifiile din prezentele norme pentru impozitul pe teren. 

1.2.4. Dobsndiri y i  transferuri de teren, precum y i  alte modificiiri aduse terenului 

( I  ) Pentru un teren dobindit de o persoanii in cursul unui an. inipozitul pe teren se datoreazii 
de la data de intii a lunii urmiitoare celei in care terenul a fost dobindit. 

(3, Pentru orice operatiune juridic5 efectuat5 de o persoanii in cursul unui an, care are ca 
efect transferul dreptului de proprietate asupra unui teren. persoana inceteaza a mai datora impozitul 
pe tcren incepind cu prima zi a lunii urm5toare celei in care a fbst efectuat transferul dreptului de 
proprietate asupra terenului. 

(3) in cazurile prevazute la alin. (1) sau (2), impozitul pe teren se recalculeaz5 pentru a 
reflecta perioada din an in care impozitul se aplicg acelei persoane. 

(4) Dacg incadrarea terenului in functie de pozit-ie ~i categorie de folosinf5 se moditic5 in 
cursul unui an sau in cursul anului intervine un eveniment care modificii irnpozitul datorat pe teren, 
i r~lpozi t~~l  datorat se modific5 incepind cu data de intii a lunii urmiitoare celei in care a intervenit 
modificarea. 

! 5 )  Dac5 in cursul anului se modific5 rangul unei localit5fi, impozitul pe teren se rnodificii 
pentru intregul teren situat in intravilan corespunz5tor noii incadr5ri a localiti?[ii, incepind cu data 

L ' 7 . L  3 . k '.'. .. - 
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(6) Orice persoan5 care dobinde~te  teren are obligatia de a depune o declaratie privind 
achizitia terenului la compartimentul de specialitate a1 autoritgtii administrafiei publice locale in 
termen de 30 de zile, inclusiv, care urmeaz5 dup5 data achizitiei. 

(7) Orice persoang care modific5 folosinta terenului are obligatia de a depurle o declarafie 
privind modificarea folosinfei acestuia la compartimentul de specialitate al autorit5fii administrafiei 
publice locale in termen de 30 de zile, inclusiv, care urmeaz5 dup5 data modificarii folosinfei. 

(8) instrainarea unui teren, prin oricare dintre modalitgtile prev5zute de lege, nu poate fi 
efectuat5 ping cind titularul dreptului de proprietate asupra terenului respectiv nu are stinse orice 
creante fiscale locale, cu excepfia obligafiilor fiscale aflate in litigiu, cuvenite bugetului local a1 
unit6tii administrativ-teritoriale unde este amplasat terenul sau al celui unde i ~ i  are domiciliul fiscal 
contribuabilul in cauz5, cu termene de plat5 scadente pin5 la data de intii a lunii urm5toare celei in 
care are loc instrginarea. Atestarea achitgrii obligatiilor bugetare se face prin certificatul fiscal emis 
de compartimentul de specialitate a1 autorit5tilor administratiei publice locale. Actele prin care se 
instrBineaz5 terenuri cu inc5lcarea prevederilor prezentului alineat sunt nule de drept. 

(9) Referitor la circulafia juridic5 a terenurilor se vor avea in vedere, cu precidere, 
urm5toarele reglementiiri: 

a) Legea nr. 5411998 privind circulafia juridic5 a terenurilor, publicat5 in Monitorul Oficial 
al Rominiei, Partea I, nr. 102 din 4 martie 1998, cu modiiicirile ulterioare; 

b )  Ordonanfa de urgent5 a Guvernului nr. 22612000 privind circulafia juridic5 a terenurilor 
cu destinalie forestier5, publicat5 in Monitorul Oficial a1 Rominiei, Partea I, nr. 606 din 25 
~ioiembrie 2000, aprobatB cu modificiri ~i complet5ri prin Legea.nr. 6612002. 

(10) Impozitul pe teren, precum ~i obligariile de plat5 accesorii acestuia, datorate pin5 la 
data de intii a lunii urmgtoare celei in care se realizeaz5 instrginarea intre vii a terenurilor, 
reprezinta sarcina fiscal5 a parTii care instraineazii. in situatia in care prin certificatul fiscal eliberat 
de catre compartimentul de specialitate se atest5 existents unei asemenea sarcini fiscale. notarul 
public va refuza autentiticarea actului notarial pin5 la prezentarea documentului, in original, privind 

- - - - . . - - sringerea o%fgz$ilor '-LL iri rmmrcipk~f-Buctrqti-;-pi-;- 
. .  (1 1 )  Ori de cite ori intervin modificzri in registrul agricol. referitoare la terenurile, la 

cl5dirile. la mijloacele de transport sau la orice alte bunuri detinute in proprietate sau in folosinp, 
dupi caz. de natur5 sB conduc5 la modificarea oricgror impozite ~i taxe locale prevazute in 
prezentele norme. functionarii publici cu atribufii privind completarea, rinerea la z '  i e e ~ t ~ ) ~  rea 
datelor in registrele agricole au obligaiia de a comunica aceste modificgri funciio &*$*A~G 'n 
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con~partirnentele de specialitate ale autoritr?!ilor administratiei publice locale, in termen de 3 zile 
lucr3toare de la data modificiirij. 

( 1  2)  Referitor la registrele agricole se vor avea in vedere, cu precgdere, urmgtoarele 
reglement2ri: 

a) Legea nr. 6811991 privind registrul agricol, publicat2 in Monitorul Oficial al Rominiei. 
Partea I, nr. 240 din 28 noiembrie 1991 ; 

b) Ordonanta Guvernului nr. 111 992 privind registrul agricol, publicat8 in Monitorul Oficial 
al Kominiei, Partea I, nr. 60 din 7 aprilie 1992; 

c )  Hot2riirea Guvernului nr. 26912001 privind registrul agricol pentru perioada 2001 -2005. 
publicat2 in Monitorul Oficial a1 Rominiei, Partea I, nr. 1 18 din 7 martie 2001; 

d)  Normele tehnice privind completarea Registrului agricol pentru perioada 2001 - 2005. 
aprobate prin Ordinul ministrului agriculturii, alimentafiei ~i padurilor, ministrului finantelor 
publice, ministrului administrafiei publice ~i a1 ministrului dezvoltarii ~i prognozei nr. 
95.136128217 1211 01806/21/2001, publicat in Monitorul Oficial a1 Rominiei, Partea I ,  nr. 275 din 28 
mai 200 1 .  

(13) in cazul in care terenul este administrat sau folosit de alte persoane decit titularul 
dreptului de proprietate ~i pentru care locatarul, concesionarul ori arenda~ul datoreaza chirie, 
redevenpi sau arendz in baza unui contract de inchiriere, locafiune, concesiune sau arendare, dupli 
caz, impozitulltaxa pe teren se datoreaza de catre proprietar, in masura in care: 

a) proprietarul nu este scutit de aceasta obligatie; sau - - . " . <  , . --. -Id) ,;><*.:.. '.... + ...m:,h.,>.. 
. . 
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Codul fiscal. 
(14) Actele de transfer a dreptului de proprietate asupra imobilelor trebuie s i  fie insotite de 

un certificat de atestare fiscal5 emis de organele fiscale locale in a caror razi teritorialg se afla 
inregistrat fiscal imobilul. Prin certificatul de atestare fiscali se atest5 achitarea la zi a tuturor 
obligatiilor bugetare locale scadente la data de Fntii a lunii urmiitoare instriingrii. in certificatul de 
atestare fiscal2 nu se cuprind creantele bugetare aflate in litigiu, in schimb se va mentiona despre 
faptul c2 sunt in litigiu creante in cuantum de . . . lei. 

(15) instrainarea imobilelor fir2 respectarea prevederilor alin. (14) conduce la nulitatea 
actelor de instrainare a dreptului de proprietate. Nulitatea se sesizeazi de orice persoan2 interesatii 
la instanfa de judecata competent% Declararea nulitifii actului de instriinare se comunica organului 
fiscal, contribuabililor implicafi $i unitafilor teritoriale ale Agenfiei de Cadastru ~i Publicitate 
ImobiliarB in vederea rectificarii situatiei fiscale ~i cadastrale. 

(16) in situafiile in care terenul se afl5 in proprietate comunfi, impozitul pe teren se 
datoreazg dupa cum urmeaz5: 

a) in cazul in care fiecare dintre contribuabili are determinate cotele-parti, impozitul se . 

datoreazB de fiecare dintre contribuabili, proportional cu partea de teren corespunzatoare cotelor- 
parti respective; 

b) in cazul in care contribuabilii nu au stabilite cotele-parti din teren pe fiecare contribuabil, 
impozitul se imparte la numarul de coproprietari, fiecare dintre ace~t ia  datorind, in mod egal, partea 
din impozit rezultat2 in urma irnpartirii. 

( 17) Impozitul pe teren se datoreazg pin5 la data de la care se face scaderea. 
( 1  8) Scgderea de la impunere, in cursul anului, pentru oricare dintre situatiile prevgzute de 

lege. se face dupa cum urmeazii: 
a) incepind cu data de intii a lunii urmgtoare celei in care s-a produs situatia respectivg: 
b) proportional cu partea de teren supus5 unei astfel de situatii; 
c) proportional cu perioada cuprinsa intre data menlionat8 la lit. a) ~i s f i r~i tul  anului fiscal 

resnectlv. ~ - -. . -- 

(19) fn situatia in care pe parcursul anului fiscal apar schimbari ale categoriei de folosint5, in 
conditiile legii, impozitul pe teren se modifid de la data de intii a lunii urmatoare celei in care se - 

prezinta un actlacte prin care se atesta schimbarea respectiva. 
(20) Contribuabilii care achizifioneaza terenuri sunt obligafi s i  depun2 d 

pentru stabilirea impozitului pe teren la compartimentele de specialitate 
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administratiei publice locale in raza c8rora se afl8 terenurile, in termen de 30 de zile de la data 
dobindirii acestora, conform prevederilor alin. (6). 

(21) Obligafia de a depune declaratie fiscal8 revine deopotriv8 ~i contribuabililor care 
instrfiineazfi teren. 

(22) Declarafiile fiscale se depun in termen de 30 de zile de la data dobindirii sau de la data 
aparifiei oriclireia dintre urmatoarele situatii: 

a)  intervin schimb8ri privind domiciliul fiscal a1 contribuabilului; 
b) se realizeazri modificfiri ce conduc la recalcularea impozitului pe teren datorat: 
c )  intervin schimbari privind situafia juridic8 a contribuabilului. de naturfi sri collduc2 la 

modificarea in~pozitului pe teren. 

1.2.5. Plata impozitului 

( 1 ) Impozitulltaxa pe teren se pl8te~te anual, in doufi rate egale, pin5 la datele de 3 1 martie, 
$1 30 septembrie, inclusiv. 

(2 )  Pentru plata cu anticipatie a impozitului pe teren, datorat pentru intregul an de c8tre 
contribuabili persoane fizice, pin5 la data de 31 martie, inclusiv, a anului respectiv, se acord8 o 
bonificatie de 1 0%. 

(3 )  Impozitul anual pe teren datorat aceluia~i buget local de catre contribuabili persoane 
fizice ~i juridice, de pkn8 la 50 lei inclusiv se pl8te~te integral pin8 la primul termen de plat5. in 

:2..<*--. .:,-,t , j  - - * . f  d - . . 
,szwL+:z.czr2 ";'i>r!triR'-1$hi4~:J~1?$~1~ b: -p t ~ i i r t c ~ f & t t ~ d ~ = ' f w e ~ q r i ~  3mplasate.p~: rwc2 -gs-$p+*::a++: :--: - 
unitafi administrativ-teritoriale, suma de 50 lei se refer8 la impozitul pe teren cumulat 

(4) Procedura de calcul pentru determinarea impozitului/taxei pe teren, datorat proportional 
cu perioada r8mas3 pin8 la sf i r~i tul  anului fiscal, este similar5 cu cea pentru impozitul/taxa pe 
clzdiri, aplicindu-se in mod corespunzfitor prevederile pct. 1.1.7. din prezentele norme. 

( 5 )  Procedura de calcul in cazul bonificatiei pentru plata cu anticipatie a impozitului/taxei pe 
teren este similar5 cu cea pentru impozitul/taxa pe clgdiri, aplicindu-se in mod corespunz8tor 
prevederile pct. 1.1.7. din prezentele norme. 

(6) Declarafiile fiscale pentru stabilirea impozituluiltaxei pe teren, in cazul persoanelor 
fizice, yi, respectiv, declaratiile fiscale pentru stabilirea impozitului/taxei pe teren, in cazul 
persoanelor juridice sunt cele stabilite de legislafia in vigoare. 

1.3 INIPOZITUL PE MIJLOACELE DE TRANSPORT 

1.3.1. Reguli generale 

( 1 ) Orice persoan8 care are in proprietate un mijloc de transport care trebuie inmatriculat in 
Rominia datoreaz8 un impozit anual pe mijlocul de transport, cu excepfia cazurilor in care in 
prezentele norme se prevede altfel. 

(2) Impozitul prev8zut la alin. ( I ) ,  denumit in continuare impozit pe mijloacele de transport, 
se pl8te~te la bugetul local al unit8fii administrativ-teritoriale unde persoana i ~ i  are domiciliul, 
sediul sail punctul de lucru, dup8 caz. 

(3) in cazul unui mijloc de transport care face obiectul unui contract de leasing financiar. pe 
intreaga durati a acestuia, impozitul pe mijlocul de transport se datoreaz8 de locatar. 

(4) in cazul in care contractul de leasing inceteaz8 altfel decit prin ajungerea la scadenffi. 
impozitul pe mijlocul de transport este datorat de locator. 

- - -- - - . - - - - . A " " 
(sy) rrin sintagma mijioc u't. iramgi7rt-care - ~ - ; I I .  i 1 ;  s - r  

intelege orice mijloc de transport, proprietate a unei persoane fizice sau a unei persoane juridice, $i 
care, potrivit legii, face obiectul inmatricularii. - 

(6) In cazul in care proprietarii, persoane fizice sau juridice strriine. solicit 
temporari a mijloacelor de transport in municipiul Bucure~ti. ace~t ia  au obligatia 
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impozitul datorat, pentru intreaga perioadg pentru care solicits inmatricularea, la data luiirii in 
evident5 de ciitre compartimentele de specialitate ale autoritiitii administrafiei publice locale. 

(7) in cazul mijloacelor de transport care fac obiecti~l unui contract de leasing financiar 
incheiat ping la data de 3 1 decembrie 2006, locatarul dupa cum contribuabilul este persoani fizicii 
sau persoan5 juridicii. are obligafia depunerii unei declarafii tiscale la compartimentul de 
specialitate a1 autoritiitii administratiei publice locale pe a ciirei raza teritorialii I"$ are 
domiciliul/sediul/punctul de lucru, pin2 la data de 31 ianuarie 2007, insotits de o copie a 
contractului de leasing. Pentru contractele de leasing incheiate dupii data de 1 ianuarie 2007, 
locatarul are obligatia depunerii unei declarafii fiscale la compartimentul de specialitate al autoritgfii 
administratiei publice locale competente, insofit5 de o copie a contractului de leasing, in termen de 
30 de zile dc la data incheierii contractului de leasing. 

1.3.2. Scutiri 

( 1  ) Impozitul pe mijloacele de transport nu se aplic5 pentru: 
a) autoturismele, motocicletele cu a t a ~  ~i mototriciclurile care aparlin persoanelor cu 

handicap locomotor ~i care sunt adaptate handicapului acestora; 
b) mijloacele de transport ale institutiilor publice; 
C )  mijloacele de transport ale persoanelor juridice, care sunt utilizate pentru servicii de 

transport public de pasageri in regim urban sau suburban, inclusiv transportul de pasageri in afara 
fW"'-' . " % .  .. - t~pFff~jF~!b,tTrY::iij,L~yt ~ ~ t p  stabilit $lz-.my$$ j i  &, t x p ~  C;?PV* :I-! 1 ,.. . . - 

(d) vehiculele istorice definite conform prevederilor legale in vigoare 
(2) Contribuabilii care se afl8 in situatia prevfizut5 la alin (1) lit, a) au obligalia sZi prezinte 

compartimentelor de specialitate ale autoritiitilor administratiei publice locale in a caror raz5 
administrativ-teritorial5 i ~ i  au domiciliul, fotocopia documentului oficial care atestii situatia 
respectivg, precum ~i documentele care atestg cB mijlocul de transport este adaptat handicapului 
acestora. 

(3) Obligatia de a depune declaratia fiscalii in conditiile pct 1.3.4. alin. ( 5 )  revine yi 
persoanelor fizice care intrii sub incidenta alin. 1 l i t .  a), cgrora li se acorda scutirea de la plata 
impozitului pe mijloacele de transport cu tracfiune mecanicii. 

(4) Scutirea de la plata impozltului pe mijloacele de transport se face incepsnd cu data de 
intiii a lunii urmatoare celei in care contribuabilii interesafi prezintg compartimentelor de 
specialitate ale administratiei publice locale documentele prin care atesta situatiile, previizute de 
lege. pentru care sunt scutifi. 

( 5 )  Navele fluviale de pasageri, biircile ~i luntrele folosite in alte scopuri decit pentru 
transportul persoanelor fizice sunt supuse impozitului pe mijloacele de transport in condifiile 
prezentelor norme. Pentru stabilirea impozitului pe mijloacele de transport, navele fluviale de 
pasagerl sunt asimilate vapoarelor prevgzute in tabelul de la Anexa nr. 1 .  

(6) Prevederile alin. (3) se aplicB deopotrivg persoanelor fizice ~i persoanelor juridice 
proprietare ale navelor fluviale de pasageri, bgrcilor yi luntrelor care nu sunt supuse impozitului pe 
mijloacele de transport. 

(7) Intr5 sub incidenla prevederilor alin. (1) lit. c.), operatorii de transport public local de 
ciilritori a ciiror activitate este reglementatg prin Ordonanfa Guternului nr. 8612001 privind 
serv~clile regulate de transport public local de cgliitori, publicatg in Monitorul Oficial a1 Rominiei. 
Partea 1. nr. 544 din 1 septembrie 2001, aprobatg cu modificari ~i completiiri prin Legea nr. 
284/2002. denumita in continuare Ordonanfa Guvernului nr. 86/2001 

(8) Contribuabilii persoane juridice care au ca profil de activitate servicii de transport public . . 
de pasagcri. in - r q i i i - - e  

. . 
zkrknpezieuf- dc 

transport numai pentru autobuze, autocare ~i microbuze, utilizate exclusiv in scopul transportului 
public local de c5lgtori in conditiile Ordonantei Guvernului nr. 861200 1.  

(9) Contribuabilii care au ca obiect a1 activitgfii productia 
transport nu datorearii impozit pe mijloacele de transport inregistrate in 
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(10) Prin vehiculele istorice definite conform prevederilor legale in vigoare se au in vedere 
vehiculele definite prin reglementarile privind conditiile tehnice pe care trebuie sii le indeplineasca 
vehiculele rutiere in vederea admiterii in circulafie pe drumurile publice din Rominia - RNTR 2, 
aprobate prin Ordinul ministrului lucr5rilor publice, transporturilor ~i locuintei nr. 2 1 112003, cu 
modi'iic5rile qi complet5rile ulterioare. 

1.3.3. Calculul impozitului 

( 1  ) Impozitul pe mijloacele de transport se calculeazB in funcfie de tipul mijlocului dc 
transport, conform celor prevazute in prezentele norme. 

( 2 )  in cazul oric5ruia dintre autovehiculele prevGzute in Anexa nr. 1, pct. 1.3.A., impozitul 
pe mijlocul de transport se calculeaza in functie de capacitatea cilindrica a acestuia, prin inmultirea 
fiec5rei grupe de 200 de cm3 sau fracfiune din aceasta cu suma corespunzitoare din tabelul 
menfionat. 

( 3 )  in cazul unui a t a ~ ,  impozitul pe mijlocul de transport este de 50% din impozitul pentru 
inotocicletele, rnotoretele qi scuterele respective. 

(4) in cazul unui autovehicul de transport mar% cu nlasa total5 autorizata egal5 sau mai 
mare de 12 tone, impozitul pe mijlocul de transport este egal cu suma corespunziitoare din Anesa 
nr. 1 pct. 1.3.B. la prezenta hotfirire. 

( 5 )  in cazul unei combinatii de autovehicule (autovehicule articulate sau trenuri rutier) de 
z.% .- .:-..,.. *-.-, A- b.$5.i.i:!;~:.%:-! , , ,  -- . , -.>.. , I . ,  5 . ,  7 . r e  1 ? . i t !  e . , , .,-? . - . . . 1 . -1 . ..., 

rnijlkul de transport este egal cu suma corespunz5toare din Anexa nr. I pct. 1 . 3 . ~ .  la prezenta 
hotArtire. 

(6) in cazul unei remorci, al unei semiremorci sau rulote care nu face parte dintr-o 
combinafie de autovehicule prevgzut5 la alin. ( 5 ) ,  impozitul pe mijlocul de transport este egal cu 
suma corespunz5toare din Anexa nr. 1 pct. 1.3 .D. la prezenta hotartire. 

(7) in cazul mijloacelor de transport pe ap5, impozitul pe mijlocul de transport este egal cu 
suma corespunz5toare din Anexa nr. 1 pct. 1.3.E. la prezenta hotartire. 

(8) Capacitatea cilindricg sau masa total5 maxim5 autorizat5 a unui mijloc de transport se 
stabile~te prin cartea de identitate a mijlocului de transport, prin factura de achizifie sau un alt 
document similar. 

(9) Impozitul pe mijloacele de transport cu tracfiune mecanic5 este anual ~i se stabile~te in 
sum3 fix5 pentru fiecare tip de mijloc de transport prevgzut la Anexa nr. 1 ,  pct. 1.3 .A, pentru fiecare 
200 cmc sau fractiune din aceasta. 

(10) Prin sintagrna "document similar", prevgzutii la pct. 1.3.3 alin. (8) se infelege 
adeverinfa eliberatii de o persoan5 fizica sau de o persoan5 juridica specializata, care este autorizat5 
s i  efectueze servicii auto, potrivit legii, prin care se atest5 capacitatea cilindrica sau masa total5 
maxim2 autorizatg. 

(1  1) Stabilirea, constatarea, controlul, urm5rirea ~i incasarea impozitului pe mijloacele de 
transport se efectueazii de ciitre compartimentul de specialitate a1 autorit5tilor administrafiei publice 
locale in a c5ror raz5 de competent5 se afla domiciliul, sediul sau punctul de lucru a1 
contribuabilului. 

( 1  2) a) Pentru categoriile de autovehicule de transport marfi, prevazute la pct. 1.3.B. din 
Anesa nr. 1 la prezenta hotgrire, taxa anual5 se stabile~te in sum5 fix5 in leilan, in mod diferentiat, 
in functie de nuim5rul de axe, de masa total5 maxima autorizat5 ~i de sistemul de suspensie cu care 
sunt dotate. 

b) Prin masa total5 maximii autorizat5 se inlelege masa total5 a vehiculului inciircat, 
-. - -. .. . . . . . . . 

TedZmTZXdmkibiiii cu p n f ~ ~ u i  i z u i ~ i - b e & ~ - t z ~ ~ t Z .  
. . -~ - .  ~ C )  Numarul~axelor ~i masa totala maxima autorizat5, avute in vedere la calcularea taxei, sunt 

cele inscrise in cartea de identitate a autovehiculului in rtindul 7 ~ i ,  respectiv. rindul 1 1 .  
d) Data sistemul de suspensie nu este inscris in caseta libera din 

autovehicululni ca informatie suplimentarii, detingtorii vor prezenta o 
sens de c5tre Regia Autonoma "Registrul Auto Romin". 
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e )  in cazul autovehic~~lelor de pin2 la 12 tone inclusiv, destinate prin constructie atit 
transport~llui de persoane, ciit q i  de bunuri, pentru stabilirea impozitului pe mijloacele de transport, 
acestea sunt asimilate vehiculelor prevazute la pct. 1.3.A.4. din Anexa nr. 1 la prezenta hotsriire, iar 
in cazul celor de la alin. (4). acestea sunt asimilate autovehiculelor prevazute la pct. 1.3.B din 
Anexa nr.1 la prezenta hotarire. Intra sub incidents acestui alineat automobilele mixte ~i 
automobilele specializate/autospecializate, astfel cum sunt definite de prevederile legale in vigoare. 

(13) in cazul in care contribuabilii nu depun docunlentele care sB ateste sistemul suspensiei, 
impozitul pe mijloacele de transport se determina corespunzator autovehiculelor din categoria 
"vehicule cu alt sistem de suspensie". 

(14) Pentru remorci, semiremorci qi rulote impozitul este stabilit in sum% fix5 in leilan, in 
mod diferentiat, in filncfie de masa totala maxim5 autorizata a acestora. 

( 1  5 )  Nu intra sub incidenfa prevederilor alin. (14), mijloacele de transport care fac parte din 
combinaliile de autovehicule - autovehicule articulate sau trenuri rutiere - de transport mart2 cu 
masa totala maxima autorizatFi de peste 12 tone. 

(16) Impozitul pe mijloacele de transport se stabileqte pentru fiecare mijloc de transport cu 
tracfiune mecanica, precum g i  pentru fiecare remorcfi, semiremorcg qi rulota, care are cartea de 
identitate a vehiculelor, chiar data acestea circula in combinafie. 

(17) Sub incidenfa prevederilor din Anexa nr. 1 pct 1.3.E., respectiv nave de sport ~i 
agrement, se include orice ambarcatiune, indiferent de tip q i  de modul de propulsie, a1 carei corp are 
lungimea de 2,5 m pin5 la 24 m, masurata conform standardelor armonizate aplicabile ~i care este 

--' .h , . +~ti1i.qj.3? ~ : j !  l l7q~ii .  ?z r c ~ ~ ~ y ~ 4 ~ ~ w f l i  ve  $ ti\% dg&&eL'Id.-a,.GI,?&.$ igA.(alJJ~).h.+p. H~~Cirirea  , -.- 
Guvernului nr. 219512004 privind stabilirea condifiilor de introducere pe plat5 qilsau punere in 
funcfiune a ambarcafiunilor de agrement. 

1.3.4. Dobsndiri ~i transferuri ale mijloacelor de transport 

(1 )  in cazul unui mijloc de transport dobsndit de o persoan5 in cursul unui an, impozitul pe 
mijlocul de transport se datoreaza de persoan5 de la data de intii a lunii urmatoare celei in care 
mijlocul de transport a fost dobindit. 

(2) in cazul unui mijloc de transport care este instrainat de o persoan5 in cursul unui an sau 
este radiat din evidenta fiscal5 a compartimentului de specialitate a1 autoritgiii de administratie 
public5 local8, impozitul pe mijlocul de transport inceteaza s5 se mai datoreze de acea persoang 
incepind cu data de intii a lunii urmatoare celei in care mijlocul de transport a fost instrainat sau 
radiat d ~ n  evidenta fiscala. 

(3) in cazurile prevazute la alin. (1) sau (2) impozitul pe mijloacele de transport se 
recalculeaza pentru a reflecta perioada din an in care impozitul se aplica acelei persoane. 

(4) La instrainarea unui mijloc de transport, proprietarul acestuia, potrivit art. 3 din 
Hotsrirea Guvernului nr. 61011992 privind cartea de identitate a vehiculului, va transmite 
dobiinditorului cartea de identitate a vehiculului, precum q i  certificatul fiscal prin care se atesti cri 
are achitata taxa aferentg, pin5 la data de intii a lunii urmatoare celei in care s-a realizat transferul 
dreptului de proprietate, ca anexa la contractul de vinzare-cumparare. 

( 5 )  Orice persoana care dobindeqteltransfer8 un mijloc de transport sau iqi schimb6 
domiciliullsediullpunctul de lucru are obligafia de a depune o declarafie fiscal5 cu privire la 
~nijlocul de transport, la compartimentul de specialitate al autoritatii administrafiei publice locale pe 
a carei raza teritoriala i ~ i  are domiciliullsediullpunctul de lucru in termen de 30 de zile inclusiv, de 
la modificarea survenita. 

(6) instrainarea unui mijloc de transport, prin oricare dintre modalitifile prevgzute de lege, 
~ l n p m t e f i  e f e e ~ ~ ~ t t l + w d  A-pptuh4 de p~opvs&k asup-dctmqxxi- 

- respectiv nu are stinse orice creanfe fiscale locale, cu exceptia obligatiilor fiscale aflate in litigiu, 
cuvenite bugetului local a1 unitatii administrativ-teritoriale unde este inregistrat mijlocul de 
transport. cu termene de plata scadente pin2 la data de intii a lunii urmatoare celei in care are loc 
instrainarea. Atestarea achitarii obligafiilor bugetare se face prin 
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compartimentul de specialitate a1 autorit8filor administratiei publice locale. Actele prin care se 
instrZiineaz3 rnijloace de transport cu incalcarea prevederilor prezentului alineat sunt nule de drept. 

(7) Taxa asupra mijloacelor de transport, precum ~i obligatiile de plat5 accesorii acesteia, 
datorate pin5 la data de intii a lunii urmatoare celei in care se realizeaza instrainarea intre vii a 
mi_jlocului de transport, reprezinta sarcina fiscal2 a pgrtii care instr2ineazG. 

(8) in situatia in care prin certificatul fiscal eliberat de catre compartimentul de specialitate 
se atestci existenfa unei asemellea sarcini fiscale, no tar~~l  public va refuza autentificarea actului 
notarial pin8 la prezentarea documentului, in original, privind stingerea obligafiilor bugetare 
respective. 

(9) Taxa asupra mijloacelor de transport se datoreazii pin8 la data de la care se face 
scaderea. 

(10) Scgderea de la impunere, in cursul anului, pentru oricare dintre situatiile prevgzute de 
lege, se face dup2 cum urmeazg: 

a) incepiind cu data de intiii a lunii urmatoare celei in care s-a produs situalia respectivg; 
b) proportional cu perioada cuprinsg intre data mentionat8 la lit. a) ~i sfiir~itul anului fiscal 

respectiv. 
( 1  1) Pentru aplicarea unitarz a prevederilor referitoare la dobindire, instrainare ~i 

radiere/scoatere din evidenfe, se fac urmatoarele precizgri: 
a)  impozitul pe mijloacele de transport se datoreazii incepiind cu data de intii a lunii 

urmgtoare celei in care acestea au fost dobiindite; in situafiile in care contribuabilii - persoane iizice 
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transport, data dobiindirii se considera data emiterii de catre autoritatea vamala romiin8 a primului 
document in care se face referire la mijlocul de transport in cauzg; 

b) impozitul pe mijloacele de transport se da la scadere incepiind cu data de intiii a lunii 
urmatoare celei in care a avut loc instrainarea sau radierea; 

c) instrainarea prive~te pierderea proprietatii pe oricare dintre urmiltoarele c5i: 
I .  transferul dreptului de proprietate asupra mijlocului de transport prin oricare dintre 

modalitafile prevgzute de lege; 
2. furtul mijlocului de transport respectiv, furt inregistrat la autoritafile competente in 

conditiile legii y i  pentru care acestea elibereazg o adeverint-5 in acest sens, piing la data restituirii 
mijlocului de transport furat cgtre proprietarul de drept, in situatia in care vehiculul este recuperat, 
ori definitiv, i n  situafia in care bunul furat nu poate fi recuperat; 

d) radierea, const5 in scoaterea din evidenfele fiscale ale compartimentelor de specialitate 
ale autoritafilor administrafiei publice locale a mijloacelor de transport. 

(12) Se stabilesc urmgtoarele doua acfiuni corelative dreptului de proprietate, in raport cu 
care se datoreaza ori se d5 la scadere impozitul pe mijloacele de transport, respectiv: 

a) dobiindirea mijlocului de transport, genereazg datorarea impozitului pe mijloacele de 
transport, incepiind cu data de intiii a lunii urmgtoare celei in care acestea au fost dobiindite; 

b) instrginarea mijlocului de transport, genereazg scBderea impozitului pe mijloacele de 
transport, incepiind cu data de intiii a lunii urrnatoare celei in care acestea au fost instrainate. 

(13) Prezentele norme, in cazul mijloacelor de transport cu tractiune mecanicg, se 
completeazii cu prevederile Hotiriirii Guvernului nr. 61011992 privind cartea de identitate a 
vehiculului, publicatj in Monitorul Oficial a1 Romiiniei, Partea I, nr. 262 din 21 octombrie 1992, 
denurnits in continuare HotBriirea Guvernului nr. 6 1011 992. in aplicarea careia s-au emis 
Instructiunile Ministerului de Interne, Ministerului Finanfelor ~i Ministerului Transporturilor nr. 
290/2.802/1.189/1993, publicate in Monitorul Oficial al Romiiniei, Partea I, nr. 110 din 28 mai 
1993, denumite in continuare Instrucfiuni. 

- - t 

( I 4) r e n h  ucii-ililordc-t- sc vewtve&n+eder- 
- ~- prevederile Ordinului ministrului lucriirilor publice, transporturilor qi locuinfei nr. 2 1 112003, pentru 

aprobarea Reglementgrilor privind conditiile tehnice pe care trebuie s5 le indeplineascii vehiculele 
rutiere in vederea admiterii in circulafie pe drumurile publice din 
modificarile yi completiirile ulterioare. 
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( 1  5 )  a) Potrivit art. 1 din HotfirGrea Guvernului nr. 6 1011 992, cartea de identitate a 
vehiculului este documentul care atesta, pentru persoana care o define, dreptul de proprietate numai 
daca datele din aceasta coincid cu datele din oricare dintre documentele prevgzute la lit. c). 

b) Pentru inregistrarea mijloacelor de transport in evidentele compartimentelor de 
specialitate ale autorit8filor administratiei publice, se utilizeaza declaratiile fiscale, dupri cum 
contribuabilul este persoana fizica sau persoan2 juridicfi. 

c)  La declaraiia fiscal2 se anexeaza o fotocopie de pe cartea de identitate, precum ~i 
fotocopia certificatri "pentru conformitate cu originalul" de pe contractul de viinzare-cumprirare, sub 
semnriturl? privatri, contractul de schimb, factura, actul notarial (de donatie, certificatul de 
moqtenitor etc.), hotririirea judecritoreascri r2mas8 detinitiva ~i irevocabilg sau oricc alt document 
similar. 

(16) a) Pentru mijloacele de transport scgderea impozitului se poate face atiit in cazurile 
instrainilrii acestora, potrivit prevederilor alin. (1 1)  lit. c) ciit ~i in cazurile in care mijloacele de 
transport respective sunt scoase din funcfiune. 

b) Mijlocul de transport scos din functiune corespunde mijlocului de transport cu grad 
avansat de uzur: fizic8, deteriorat sau care are piese lipsri, fiind impropriu indeplinirii functiilor 
pentru care a fost creat. 

Pentru mijlocul de transport pentru care contribuabilul nu mai poate face dovada existenfei 
fizice, scjderea de la plata impozitului pe mijloacele de transport se face prin prezentarea unui 
document din care sa reiasa c8 mijlocul de transport a fost dezmembrat, in condifiile Ordonanfei 
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reparatii, de reglare, de modificari constructive, de reconstructie a vehiculelor rutiere, precum ~i de 
dezmembrare a vehiculelor uzate, aprobat2 cu modificari ~i complet2ri prin Legea nr. 22212003, cu 
modificgrile ulterioare. 

in lipsa documentului prevazut mai sus, contribuabilul care nu mai poate face dovada 
existentei fizice a mijlocului de transport cu care figureaza inregistrat in evidentele 
compartimentului de specialitate a1 autoritatilor administratiei publice locale va prezenta o 
declarafie pe propria raspundere din care s5 rezulte elementele de identificare a contribuabilului q i  a 
mijlocului de transport respectiv, documentul prin care a dobindit ace1 mijloc de transport, 
imprejurarile care au condus la pierderea acestuia. 

c) Impozitul pe mijloacele de transport nu se dB la scadere pentru perioada in care acestea se 
aflg in reparatii curente, reparatii capitale sau nu sunt utilizate din oricare alt motiv, inclusiv din 
lipsa unor piese de schimb din refeaua comercia12 sau de la unitafile de reparafii de profil. 

d) Structurile teritoriale de specialitate ale Inspectoratului National pentru Evidenfa 
Persoanelor nu pot s: radieze din evidentele proprii mijloacele de transport cu tractiune mecanicri, 
potrivit art. 47 din Regulamentul de aplicare a Ordonanfei de urgent2 a Guvernului nr. 195i2002 
privind circulatia pe drumurile publice, aprobat prin HotBrGrea Guvernului nr. 8512003, publicat: in 
Monitorul Oficial a1 Rominiei, Partea I, nr. 58 din 3 1 ianuarie 2003, cu modificBrile ulterioare, dacB 
proprietarul nu prezinta certificatul de atestare fiscal5 prin care se atest3 c5 are achitat impozitul pe 
mijloacele de transport aferent pGnri la data de intGi a lunii urmatoare celei in care indepline~te 
conditiile de scadere din evidentele fiscale: 

- in cazul instrainarii mijlocului de transport; sau 
- in cazul in care mijlocul de transport respectiv este scos din functiune; qi 
- numai dacB proprietarul care solicit2 radierea prezinta certificatul fiscal prin care atesta c: 

are achitatii taxa aferenta piing la data de intiii a lunii urmtitoare celei in care s-a realizat transferul 
dreptului de proprietate a1 n~ijlocului de transport respectiv. 

e) Actele de transfer a1 dreptului de proprietate asupra mijloacelor de transport trebuie sa fie 
% T m t i k d e t l n ~  de " . . "  s s a 4 e - U e  In a &&cmazadex&u& 

- --- . se afl8 inregistrat fiscal mijlocul detrapsppg. Prin de atestare fiscala se atest2 achitarea 
la zi a tuturor obligatiilor bugetare locale scadente la data de h t i i  a lunii urmatoare hstrriinririi. in 
certificatul de atestare fiscal5 nu se cuprind creanfele bugetare aflate in 
mentiona faptul c5 sunt in litigiu creanfe in cuantum de . . . lei. 
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fj instrainarea mijloacelor de transport f2ri  respectarea prevederilor l i t .  (e) conduce la 
nulitatea actelor de instrainare a dreptului de proprietate. Nulitatea se sesizeazii de orice persoan2 
interesatg la instanfa de judecata competenta. Ueclararea nulitafii actului de instriinare se comunici 
organului fiscal, coutribuabililor implicati gi unitiifilor teritoriale ale Inspectoratului Nafional pentru 
Evidenta Persoanelor in vederea rectificarii situafiei fiscale ~i evidentei privind inmatriculiirile auto. 

g) Mijloacele de transport noi, care nu au fost, inmatriculate niciodata, inregistrate ca marfa 
in contabilitatea produciltorilor sau dealerilor nu intrfi sub incidents prevederilor de la lit. e) $i f). 

h )  Structurile teritoriale de specialitate ale Inspectoratului National pentru Evidenta 
Persoanclor au obligatia ca la inmatricularea autovehiculelor dobindite prin acte juridice intre vii sii 
solicite certificatul de atestare fiscal& prin care se atest8 cii persoana care a instrainat mijlocul de 
transport respectiv are achitat impozitul aferent pin2 la data de intii a lunii urmiitoare celei in care 
s-a realizat transferul dreptului de proprietate. 

( 1  7) a) Definerea unor piese sau a unor caroserii de autovehicule nu inseamnii ca ace1 
contribuabil are un autovehicul impozabil. 

b) În caz de transformare a autoturismului prin schimbarea caroseriei, nu se stabile~te un nou 
impozit. deoarece capacitatea cilindrica a motorului nu se moditica. 

(28) Contribuabilii care datoreaza impozitul pe mijloacele de transport sunt datori s i  
indeplineasca obligafiile prevazute in prezentele norme, atit in ceea ce prive~te declararea 
dobindirii sau instraingrii, dupa caz, a mijlocului de transport, cAt ~i in ceea ce pr ive~te  schimbarile 
intervenite ulterior declar%rii,'referitoare la adresa domiciliului/sediului/punctului de lucru, sau alte 

. - 
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dispozitiile legale in vigoare. 
(19) a) in cazul schimbarii domiciliului, a sediului sau a punctului de lucru, pe teritoriul 

Rominiei, contribuabilii proprietari de mijloace de transport supuse impozitului au obligatia sB 
declare! in termen de 30 de zile, la compartimentul de specialitate a1 autoritgtilor administratiei 
publice locale unde sunt inregistrate aceste mijloace de transport, data schimbgrii gi noua adres5i. 

b) in baza declarafiei fiscale prevazute la lit. a), compartimentul de specialitate a1 
autoritgfilor administratiei publice locale transmite dosarul in vederea impunerii, in termen de 15 
zile, compartimentului de specialitate a1 autoritafilor administratiei publice locale de la noul 
domiciliu, sediu sau punct de lucru, dup5 caz, specificind ca, in baza confirmarii primirii, va da la 
scadere impozitul cu incepere de la data de intii a lunii in care s-a schimbat domiciliul, sediul sau 
punctul de lucru, dup5 caz, urmgnd ca impunerea s i  se stabileascg cu incepere de la aceea~i  data la 
noua adresk. 

c) Compartimentul de specialitate a1 autoritafilor administratiei publice locale de la noul 
clomiciliu, sediu sau punct de lucru, dupa caz, veriticg pe teren, inainte de confirmarea primirii 
dosarului, exactitatea datelor privind noua adres5, confirmind preluarea debitului in termenul 
prevgzut de lege. 

(20) a) in cazul instr8inarii mijloacelor de transport, impozitul stabilit in sarcina fostului 
proprietar se dB la scadere pe baza actului de instrainare, cu incepere de la data de intii a lunii 
l~rmritoare celei in care s-a facut instrainarea sau, dupii caz, radierea potrivit prevederilor pet. 1.3.4. 
alin. ( 1  I ) l i t .  c). 

b) Compartimentul de specialitate a1 autorititilor administrafiei publice locale va proceda la 
scaderea impozitului gi va comunica, in termen de 15 zile, la compartimentul de specialitate a1 
autoritiifilor administrafiei publice locale in a caror razz administrativ-teritoriall? noul proprietar, in 
calitatea sa de dobinditor, i ~ i  are domiciliul, sediul sau punctul de lucru, dupi  caz, numele sau 
denumirea acestuia, adresa lui ~i data de la care s-a acordat scaderea din sarcina vechiului 
proprietar. 

n id- . - .  . . . . c  LO^ a m s  LL * .cw~p- 
administiativ-t:ritorialti dob2nd:torul i ~ i  are do-5 car, este 
obligat sB confirme primirea datelor respective in termen de 30 de zile ~i s2 ia mgsuri pentru 
impunerea acestuia. 



d) ?n ceea ce privegte inscrierea sau radierea din evidenfele autoritgfilor administrafiei 
publice locale a mijloacelor de transport, dispozifiile prezentelor norme se cnmpleteaza cu cele ale 
instructiunilor meniionate la alin. (1 3). 

(21) a) in cazul contribuabililor proprietari de mijloace de transport supuse impozitului. 
plecafi din localitatea unde au declarat c2 au domiciliul, sediul sau punctul de lucru, dupa caz, fir2 
sa incuno~tinteze despre modificarile intervenite, impozitele aferente se debiteazg in evidenfele 
fiscale. urmind ca ulterior s2 se facg cercetgri pentru a fi urmarifi la platfi, potrivit reglementgrilor 
legale. 

b) fn cazul in care prin cercetiirile intreprinse se identifie2 noua adres8, compartimentele de 
specialitate ale autoritgtilor administrafiei publice locale in evidenfa carora se afl8 mijloacele de 
transport respective vor transmite debitele la compartimentele de specialitate ale autoritgtilor 
administrafiei publice locale din raza administrativ-teritorialg unde contribuabilii ~ i - a u  stabilit noua 
adresg, in condifiile legii. 

1.3.5. Plata impozitului 

(1)  Impozitul pe mijlocul de transport se plgte~te anual, in doua rate egale, piing la datele de 
3 1 martie ~i 30 septembrie, inclusiv. 

(2) Pentru plata cu anticipafie a impozitului pe mijlocul de transport, datorat pentru intregul 
an de cgtre contribuabili persoane fizice, pin8 la data de 3 1 martie a anului respectiv, inclusiv, se 

" -  - 
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(3) DefinZitorii, persoane fizice sau juridice strgine, care solicit5 inmatricularea temporas5 a 
mijloacelor de transport in Rominia, in condifiile legii, au obligatia s8 achite integral, la data 
solicitgrii, impozitul datorat pentru perioada cuprinsg intre data de intii a lunii usmatoare celei in 
care se inmatriculeaza $i pin5 la sfirgitul anului fiscal respectiv. 

(4) in situatia in care inmatricularea privegte o perioadg care depggegte data de 3 1 decembrie 
a anului fiscal in care s-a solicitat inrnatricularea, detingtorii prevazufi la alin. (3) au obligafia sB 
achite integral impozitul pe mijlocul de transport pin2 la data de 3 1 ianuarie a fiecgrui an, astfel: 

a) in cazul in care inmatricularea prive~te un an fiscal, impozitul anual; 
b) in cazul in care inmatricularea prive~te o perioadg care se sfirgegte inainte de data de 1 

decembrie a aceluiagi an, impozitul aferent perioadei cuprinse intre data de 1 ianuarie gi data de 
intii a lunii urmgtoare celei in care expir2 inrnatricularea. 

( 5 )  Impozitul anual pe mijlocul de transport, datorat aceluiagi buget local de c8tre 
contribuabili persoane fizice q i  juridice, de pin5 la 50 lei, inclusiv, se pl8tegte integral piing la 
primul termen de platti. fn cazul in care contribuabilul define in proprietate mai multe mijloace de 
transport pentru care impozitul este datorat bugetului local a1 aceleiagi unitgti administrativ- 
teritoriale, suma de 50 lei se refer2 la impozitul pe mijlocul de transport cumulat a1 acestora 

1.4. TAXA PENTRU ELIBERAREA CERTIFICATELOR, AVIZELOR $1 A 
AUTORIZATIILOR 

Reguli generale 

Orice persoan2 care trebuie sB obfing un certificat, aviz sau altA autorizafie prevgzut8 in 
prezentul capitol trebuie sa pl2teasc8 taxa mentionat2 in Anexa nr. 1 la pct. 1.4 la prezenta hotarire, 
- - 

la compartimentul de specialitate a1 autoritztii administrafiei publice locale inainte de a i se elibera 
certificatul, avizul sau autorizatia necesarg. 

Taxele pentru eliberarea certificatelor, avizelor gi a autorizafiilor se 
acestora. 

3 1 



1.4.1. Taxa pentru eliberarea certificatelor de urbanism, a autorizatiilor de construire 
~i a altor avize asemSinSitoare 

( I  ) Pentru eliberarea certificatelor de urbanism, in condifiile legii, taxele se plgtesc anticipat, 
in f ~ ~ n c f i e  de suprafafa terenului pentru care se solicit8 certificatul (Anexa nr. I pct. 1.4.). 

(2 )  In cazul in care prin cerere se indica numai adresa, potrivit nomenclaturii stradale, 
suprafata de teren la care se raporteazg calculul taxei este suprafata intregii parcele. iar in cazul in 
care printr-un plan topogratic sau de situafie solicitantul individualizeaza o anurnit6 suprafafa din 
parcel& taxa se aplica doar la aceasta. 

(3) Taxa pentru eliberarea autorizatiei de construire pentru orice alta construcfie deciit cele 
prevazute in alt subpunct al pct. 1.4 este egalit cu 1% din valoarea autorizatti a lucrarilor de 
construcfie, inclusiv instalatiile aferente. 

(5) Taxa pentru eliberarea autorizatiei de desfiinfare, total5 sau partials, a unei construcfii 
este egala cu 0,1% din valoarea impozabilg a constructiei, stabilitg pentru determinarea impozitului 
pe clidlri in cazul desfiinfgrii partiale a unei construcfii, taxa pentru eliberarea autorizafiei se 
moditici nstfel incit sfi reflecte porfiunea din constructie care urmeaza a fi demolat8. 

(6) Taxa pentru prelungirea unui certificat de urbanism sau a unei autorizatii de construire 
este egalri cu 30% din cuantumul taxei pentru eliberarea certificatului sau a autorizatiei initiale. 

(7) Pentru cladirile utilizate ca locuinfa, atht in cazul persoanelor fizice, ciit ~i in cel a1 
persoanelor juridice, precum ~i pentru anexele la locuinf8 taxele pentru eliberarea autorizafiei de . . 

" . . -  8 .  A. i G l i b : i L ~ i ~ ~  SC i b d ~ ; ~  <z 513:'~. 
(8) Calculul acestei taxe se face de catre structurile de specialitate. 
(9) Prin expresia anexe la locuint8 se intelege: grajdurile, patulele, magaziile, hambarele 

pentru cereale, ~urele,  fhngriile, remizele, ~oproanele, garajele, precum ~i altele asemenea. 

1.4.2. Taxa pentru eliberarea autorizatiei de foraje sau excavari 

(1 )  Se elibereaza de catre primarii in a caror raza de competenfa teritoriala se realizeaza 
oricare dintre operafiunile: studii geotehnice, ridicari topografice, exploatari de carier5, balastiere, 
sonde de gaze ~i petrol, precum ~i oricare alte exploatari, la cererea scrisa a beneficiarului acesteia, 
stabilit conform legislafiei in vigoare. 

(2). Autorizafia nu este de natura autorizafiei de construire ~i nici nu o inlocuie~te pe aceasta, 
iar plata taxei nu F1 scutel~te pe titularul autorizatiei de orice alte obligatii fiscale legale, in masura in 
care acestea ii sunt aplicabile. 

(3) Cererea pentru eliberarea autorizatiei de foraje ~i excavari are elementele constitutive ale 
declarafiei fiscale ~i se depune la structura de specialitate in a carei raza de competenfa teritorialii se 
realizeaza lucrarile cu cel pufin 30 de zile inainte de data inceperii operatiunilor. 

(4) Taxa pentru eliberarea autorizatiei se plate~te anticipat ~i se calculeaza pentru fiecare 
metru patrat sau fractiune de metru patrat afectat de oricare dintre operafiunile prevazute la alin. (I), 
Anexa nr. 1 pct. 1.4. 

1.4.3. Taxa pentru eliberarea autorizafiei de construire pentru chiogcuri, tonete, 
cabine, spatii de expunere, situate pe caile gi in spatiile publice y i  pentru amplasarea 
corpurilor g i  a panourilor de afigaj, a firmelor gi a reclamelor 

(1) Pentru eliberarea autorizatiei de construire pentru chiogcuri, tonete, cabine, spatii de 
expunere, situate pe caile ~i in spatiile publice ~i pentru amplasarea corpurilor ~i a panourilor de 

- -. 

afi~aj ,  a firmxor Si a r e F l a m X o ~ d a t o r e a z a  o tax2 calculatii pentrufieczirt mp sarfracfiune de mp 
afectat acestor lucrari, conform (Anexa nr. 1 pct. 1.4.). 

(2) Pentru eliberarea autorizafiei de construire, at% persoanele fizice, ciit ~i persoanele 
juridice solicitante datoread o tax& reprezenthnd 1% din valoarea de cererea 
pentru eliberarea autorizatiei, in conformitate cu proiectul prezentat, in 
inclusiv instalatiile aferente. 
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(3) Calculul acestei taxe se face de clitre structurile de specialitate. 
(4) in cazul lucriirilor. de construire a cladirilor proprietate a persoanelor fizice, daca 

valoarea de proiect declaratg in cererea pentru eliberarea autorizafiei de construire este mai micii 
decit valoarea impozabilii, taxa se calculeaz8 prin aplicarea cotei de 1% sau reduse cu 50%. dupii 
caz, asupra valorii impozabile. 

(5) Pentru oricare alte lucrgri supuse autorizgrii in afara lucrarilor de construire a cliidirilor 
proprietate a persoanelor fizice, stabilirea taxei se face cu respectarea prevederilor alin. (2). 

1.4.4. Taxa pentru eliberarea autorizatiilor privind lucririle de racorduri si 
bran~ament la retelele publice de ap8, canalizare, gaze, termice, energie electric8, telefonie si 
televiziune prin cablu 

(1) Se datoreaza de ciitre furnizorii serviciilor respective pentru fiecare instalafielbeneficiar. 
Aceastii autorizatie nu este de natura autorizatiei de construire ~i nici nu o inlocuie~te pe aceasta in 
situafia in care este necesara emiterea autorizafiei de constmire. 

(2) Autorizatia prevlizuta la acest punct, model stabilit conform prevederilor legale, se 
emite numai de catre primari, in functie de raza de competentli. 

(3) Furnizorii serviciilor nu pot efectua lucrlirile de racorduri sau bran~amente deciit dupii 
obtinerea autorizatiei, in condiiiile prezentelor norme metodologice, sub sanctiunile previizute de 

. . 
lege. 

.. :. . .' (4) ' Aufol:izq;?ia 'pi--;.sli,dhi-~m&r$ie:~& racGfd&.i +i.-;biaE$ani&Ii-r ..ia: iet L f ~ L ~  -.' -:-.,. &<:a#, . : 

canalizare, gaze, termice, energie electric& telefonie yi televiziune prin cablu se elibereaza la 
cererea scrisa a furnizorilor de servicii. 

(5) Cererea pentru eliberarea autorizatiei privind lucrarile de racorduri y i  bran~ament la 
relelele publice de spa, canalizare, gaze, termice, energie electric& telefonie ~i televiziune prin 
cablu are elernentele constitutive ale declarajiei fiscale ~i se depune la structura de specialitate in a 
carei razii de competent5 teritoriala se realizeazli oricare dintre racorduri sau brangamente, cu cel 
putin 30 de zile inainte de data inceperii lucr5rilor. 

(6) Valoarea taxei este prevazuta in Anexa nr. 1 pet. 1.4. 

1.4.5. Taxa pentru avizarea certificatului de urbanism de ciitre Comisia de urbanism 
~i amenajarea teritoriului, de citre primari sau de structurile de specialitate 

(1) Cuantumul taxei este prevlizut in Anexa nr. 1 pct. 1.4 a prezentei hotariiri 

1.4.6. Taxa pentru eliberarea certificatului de nomenclaturi stradalii .yi adresii 

(1)  Se datoreaza pentm fiecare certificat eliberat de catre primari in condifiile Ordonanfei 
Guvernului nr. 3312002 privind reglementarea eliberarii certificatelor ~i adeverinfelor de ciitre 
autoritiifile publice centrale qi locale, publicatg in Monitorul Oficial a1 Romiiniei, Partea I, nr. 88 din 
2 februarie 2002, aprobats cu modificari prin Legea nr. 22312002, prin care se confirm3 realitatea 
existenfei domiciliuluilre~edin~ei persoanei fizice sau a sediului persoanei juridice la adresa 
respectivii, potrivit nomenclaturii stradale aprobate la nivelul municipiului Bucure~ti. 

(2) Taxa pt eliberarea certificatului de nomenclaturii stradali ~i adresii este prevlizutii in 
Anexa 1 pet. 1.4. 

(3) Cererea pentru eliberarea certificatului de nomenclaturli stradala ~i adresa precum ~i 
Certificatul de nomenclatura -- stradala ~i adresa reprezintli modelele stabilite potrivit prevederilor 

--- - - - - -- - -- -- - 

legale ?n vigoare. 
(4) Pentru eliberarea certificatului de nomenclatura stradala nu se datoreazg yi taxa 

extrajudiciara de timbru. 



1.4.7. Taxa pentru eliberarea autorizatiilor pentru a desf5~ur-a o activitate economic5 ~i 
a altor autorizatii sirnilare 

(1) Taxa pentru eliberarea unei autorizafii pentru desfagurarea unei activitiiti economice este 
prevazut5 in Anexa nr. 1 pct. 1.4. 

(2) Autorizatiile prevazute la alin. (1) se vizeaza anual piing la data de 3 1 decembrie a anului 
in curs pentru anul urmator. Taxa de viza reprezinta 50% din cuantumul taxei prevazutg la alin. (1). 

(3) Taxele prevazute la alin. (1) vizeazti numai persoanele fizice ~i asociatiile familiale 
prevazute de Legea nr. 30012004 privind autorizarea persoanelor fizice gi a asociatiilor familiale 
care desfZparri activitati economice in mod independent. 

(4) Autorizafiile prevazute la alin. (1) corespund autorizarii pentru desmgurarea de catre 
persoanele fizice a unor activitati economice in mod independent, precum gi celor pentru infiintarea 
gi  funcfionarea asocia~iilor familiale. 

(5) Taxele pentru eliberarea autorizafiilor pentru desmgurarea unei activitati economice sunt 
anuale, se achitil integral, anticipat eliberarii acestora, indiferent de perioada ramas% piing la sf i r~i tul  
anului fiscal respectiv. Mentiunea privind plata acestor taxe se face pe verso-ul autorizafiilor. 

(6) Taxa pentru eliberarea autorizafiei pentru desfagurarea unei activitati economice nu se 
restituie chiar dac8 autorizafia de functionare a fost suspendat2 sau anulat2, dupa caz. 

(7) in cazul pierderii ori degradtirii autorizafiei de functionare, eliberarea alteia se face 
numai dup8 achitarea taxei. 

* .  . : . ... . "18") ~ ) d ' c a z u b p i e 1 d e l ~ i i - a ~ i d ~ ~ a f i 3 i ~ ~ d . ~ i t l  d~st:j$ir'~drza Tr~"r&' .ctiivi:&ji economicc, tiidai ti! s&L.- a 

are obligatia sri publice pierderea in Monitoml Oficial a1 Rominiei, Partea a 111-a. Dovada publiciirii 
se depune la cererea pentru eliberarea noii autorizatii de functionare. 

(9) Pentru efectuarea de modificari in autorizafia pentru desfa~urarea unei activitati 
economice, potrivit prevederilor Normelor metodologice de aplicare a Legii nr. 50712002 privind 
organizarea gi desf5gurarea unor activitilti economice de catre persoane fizice, aprobate prin 
Hotilrirea Guvernului nr. 5812003, publicatti in Monitorul Oficial a1 Romgniei, Partea I, nr. 108 din 
20 februarie 2003, cu modificarile gi completarile ulterioare, la cererea titularului sau, dupa 
eliberarea acesteia, nu se "icaseaza taxa pentru eliberarea autorizatiei pentru desfagurarea unei 
activitiiti economice. 

1.4.8. Taxele pentru eliberarea autorizatiilor sanitare de functionare 

(1) Taxa pentru eliberarea autorizatiilor sanitare de functionare este prevazuta in Anexa 
nr. 1 pct. 1.4. Aceast8 tax8 este anuala gi se achitfi integral, anticipat eliberarii acesteia, indiferent 
de perioada ramas8 pin8 la sfsrgitul anului fiscal respectiv gi se face venit la bugetul local a1 
sectorului unde se afla situate obiectivele gilsau unde se desfZ~oar8 activitgfile pentru care se solicita 
autorizarea; 

(2) Taxele pentru eliberarea autorizafiei sanitare de functionare: 
a) se refer8 la autorizatiile sanitare de functionare eliberate de direcfiile de sangtate public5 

teritoriale in temeiul Legii nr. 10011 998 privind asistenta de sanatate publics, publicat5 Pn Monitorul 
Oficial a1 Rominiei, Partea I, nr. 204 din 1 iunie 1998, cu modificiirile gi completiirile ulterioare; 

b) nu se restituie chiar daca autorizafia a fost retrasa temporar sau definitiv. 
(3) La eliberarea autorizatiilor sanitare de functionare, direcfiile de s8natate public2 

teritoriale vor solicita beneficiarilor autorizatiilor respective dovada efectuarii platii taxelor, in 
contul unitgfii administrativ-teritoriale unde se afl8 situate obiectivele gilsau unde se desmgoar8 
activitatlepentru .- - -- care se solicit8 autorizarea. 

-- - - - . - - - - - 

1.4.9. Taxa pentru eliberarea de copii heliografice de pe planurile cadastrale sau de pe 
alte asemenea planuri 

( I )  Taxa pentru eliberarea de copii heliografice de pe planurile 
asemenea planuri este prev8zuta in Anexa nr. 1 pct. 1.4. 
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(2) Taxa previizuta la alin. (1) se stabilegte, in leilmp sau fracfiune de mp 
(3) Taxa prev5zutA la alin. (1)  se achit5 integral, anticipat eliberarii, copiilor 

heliografice de pe planurile cadastrale sau de pe alte asemenea planuri gi se face venit la bugetul 
local administrat de catre autoritatea deliberativa care define planurile respective. 

1.4.10. Taxa pentru eliberarea certificatelor de produciitor 

(1) Taxa pentru eliberarea certificatelor de producator este prev8zutii in Anexa nr. 1 pct. 1.4. 
qi se Encaseaza de la persoanele fizice producatori care intra sub incidents Hotiiriirii Guvernului nr. 
66112001 privind procedura de eliberare a certificatului de producator, publicath in Monitorul 
Oficial a1 Rominiei, Partea I, nr. 436 din 3 august 2001, denumitg in continuare Hotariirea 
Guvernului nr. 66 11200 1 ; 

(2) Taxa prevgzuta la pct. 1 se achita anticipat eliberiirii certificatului de producator gi nu se 
restituie chiar dacii certificatul de producator a fost anulat. 

(3) Certificatul de producator se elibereazii la cerere, a1 c5lrui model este stabilit potrivit 
anexei nr. 2 la Hotariirea Guvernului nr. 66 11200 1.  

(4) Autoritiifile deliberative pot stabili taxe pentru eliberarea certificatelor de producZitor, 
diferenfiate pe produse. 

1.4.11 Tax2 pentru eliberarealvizarea anualii a autorizatiei privind desfii~urarea 
P-,  , -. , puIpii~g-- :, - ' - - .. ._ ., :.% ,... ' , - .  : . --"-. -;-? ;,- - +, ,.. , *a 

( I )  Comercianiii a caror activitate se desfigoara potrivit Clasificarii activit5filor din 
economia national8 - CAEN~,  aprobata prin Hotgrirea Guvernului nr. 65611997, cu modificarile 
ulterioare, in clasa 5530 - restaurante gi 5540 - baruri, datoreaza bugetului local a1 sectorului in a 
carei razii administrativ teritoriali se afl8 amplasata unitatea sau standul de comercializare, o tax2 
de 3000 lei, pentru eliberarea/vizarea anuala a autorizatiei privind desfa~urarea activitiifii de 
alimentafie public&, stabilita de catre Consiliul General a1 Municipiului Bucuregti . 

(2) Taxa pentru eliberarea autorizatiei privind desfZgurarea activitatii de alimentatie public2 
este prevazuta in Anexa nr. 1 pct. 1.4 gi se achita integral, anticipat eliberarii acesteia, indiferent de 
perioada rfimasa piing la sfar~itul anului fiscal respectiv. 

(3) Taxa mentionat8 la alin.(l) se datoreaza bugetului local in a carei raz5 administrativa se 
afla amplasat5 unitatea sau standul de comercializare. Autorizafia se emite de catre primarul in a 
carui raza de competent2 se afli amplasata unitatea sau standul de comercializare. 

1.4.12. Scutiri 

(1) Taxele pentru eliberarea atit a certificatului de urbanism, c5t gi a autorizafiei de 
construire, nu se datoreaza in urmatoarele cazuri: 

a) pentru oricare categorie de lucrari referitoare la locaguri de cult, inclusiv pentru 
constructiile-anexe ale acestora, cu condifia ca ace1 cult religios s i  fie recunoscut oficial in 
Rominia; 

b) pentru lucrarile de dezvoltare, modernizare sau reabilitare a infrastructurilor din 
transporturi care apartin domeniului public a1 statului, indiferent de solicitant; 

C) pentru lucrarile de interes public judetean sau local; 
d) pentru lucrarile privind construcfiile ai caror beneficiari sunt institutiile publice, indiferent 

de solicitantul autorizaiiei; 
e) pentru-- l u x r i l e  p r i v x - a u t X i r E l e S i e  ferate a t r i b u i t q i r i  conc i s lonE  in-- 

conformitate cu Ordonanta Guvernului nr. 3011 995 privind regimul de concesionare a construirii gi 
exploatarii unor tronsoane de cai de comunicafii terestre - autostrazi ~i 
modificiri prin Legea nr. 13611996, cu modificarile ulterioare. 

2 Se va tine seama de modificarile legislative in materie 
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(2) Tn sensul prezentelor norme metodologice, prin lucriiri de interes public se intelege orice 
lucriiri de construcfii gi reparafii finanfate de la bugetul local, bugetul de stat, bugetul asiguriirilor 
sociale de stat, credite externe sau sume alocate pe baza de parteneriat, efectuate pentru a deservi 
colectivit2tile locale. 

1.4.13. Alte menfiuni 

(1 )  Taxa pentru eliberarea autorizafiei necesare pentru lucr8rile de organizare de ~ant ier  in 
vederea realiziirii unei construcfii, care nu sunt incluse in altii autorizatie de construire, cste egalg cu 
3% din valoarea autorizata a lucrhrilor de organizare de ~antier.  

(2) Taxa pentru eliberarea autorizafiei de amenajare de tabere de corturi, ciisute sau rulote 
ori campinguri este egal8 cu 2% din valoarea autorizatii a lucriirilor de constructie. 

(3) Taxa pentru eliberarea autoriza~iei de desfiinfare, partial% sau total8. a cliidirilor se 
calculeazii prin aplicarea unei cote de 0,1%, in cazul persoanelor fizice, asupra valorii impozabile a 
cliidirii, iar in cazul persoanelor juridice, asupra valorii de inventar a cl8dirii. 

(4) Atit in cazul persoanelor fizice, c i t  gi a1 persoanelor juridice, taxa pentru eliberarea 
autorizatiel de desfiintare, partial8 sau total%, a oric8ror construcfii gi amenajiiri care nu sunt de 
natura cl8dirilor se calculeaz8 prin aplicarea unei cote de 0,1% asupra valorii reale a construcfiilor 
sau arnenajjri~ supuse desfiinfarii, declaratii de beneficiarul autorizafiei. 

- .  (5) in cazul desfiint8rii partiale, cuantumul taxei se calculeaz8 proportional cu suprafafa 
7 -  .F  . . ."  . 

~ - ~ ; * ~ ~ : ~ J ~  '-..-- A. :iwlsfr ~*.dd+jf&uP&8 a C ~ J ~ $ ; ~ ; , + & + ~ S ~ . ~ . - W ~ : : : ~ ; : ~ ,  l,, .j1.:3~:,: ~ . c l e ! ~ i t ~  ~ : ~ 1 ? ~ f r 1 - 1 ~ t i i  q' ,,;!ST? 1:;' :?A;,. , . - ,  . 1 
nu sunt de natura cladirilor, taxa se calculeaz8 proportional cu valoarea real8 a constructiilor sau 
amenaj iirilor supuse desfiintarii . 

(6) Prin grija structurilor de specialitate, in termen de cel mult 15 zile de la data terminiirii 
lucr8rilor de desfiinfare, se intocmegte procesul-verbal de receptie in care se menfioneazg, pe ling8 
elementele de identificare a contribuabilului gi a autorizatiei de desfiintare, data de la care intervin 
modificiiri asupra impozitului pe cl8diri ~ i l sau  asupra impozitului pe terenul aferent 
construc~iilor/amenajiirilor supuse desfiinfarii, precum gi elementele care determin8 modificarile 
respective, cum ar fi: suprafafa construit8 la sol a cl8dirilor, suprafata construita desGgurat8 a 
cliidirilor, suprafata terenului, valoarea impozabilii a cliidirilor gi altele care se apreciazii ca fiind 
necesare pentru fundamentarea modific8rilor. 

(7) Prin termenul desfiintare se infelege demolarea, dezafectarea ori dezmembrarea paqial8 
sau totalii a constructiei gi a instalatiilor aferente, precum gi a oricaror altor amenajiiri. 

(8) Prin termenul dezafectare se intelege schimbarea destinatiei unui imobil. 
(9) Pentru prelungirea valabilit8fii certificatului de urbanism sau autorizafiei de construire se 

stabilegte o tax8 reprezentind 30% din taxa pentru eliberarea certificatului sau a autorizatiei de 
construire initialii. 

(10) Cu cel putin 15 zile inainte de expirarea termenului de valabilitate a certificatului de 
urbanism sau autorizafiei de construire se recomand8 ca structura specializatg sg ingtiinteze 
beneficiarul acestora despre necesitatea prelungirii valabilitiitii in cazul in care Iucrgrile de 
construire nu se finalizeaza p5n8 la termen. 

(1 1) in cazul in care lucr8rile de construire nu au fost executate integral piing la data 
expiriirii termenului de valabilitate a autorizafiei de construire ~i nu s-a solicitat prelungirea 
valabilitiifii acesteia, la data regularizarii taxei se stabilegte separat gi taxa previizutii la alin. (9) din 
prezentele norme. 

(12) Taxa datoratii pentru eliberarea autorizafiei de construire, atit in cazul persoanelor 
fizice, c i t  gi a1 persoanelor juridice, se stabilegte pe baza valorii de proiect declarate de solicitant, 
- 

care corespunde~nregistriirilor dln cererea pentru e l ibe ram aXtGeaylelespective, q i  se pi&reyteP 
anticipat eliberarii acesteia. 

(13) in situafia in care se apreciaz8 c8 valoarea real8 declaratii a lucriirilor este subevaluat8 
in raport cu alte lucrari similare, compartimentul de specialitate a1 aut 
publice locale din raza de competenfa unde se realizeaz8 lucr8rile de c 
structurii de specialitate, are obligatia s5 efectueze cel putin inspectia fiscal8 
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Codului de procedura fiscal5, pentru verificarea concordantei dintre valoarea realii a lucr2rilor 
declarate pentru regularizarea taxei ~i inregistrarile efectuate in evidenta contabilk 

(14) Termenul de plat2 a diferentei rezultate in urma regulariziirii taxei pentru eliberarea 
autorizatiei de construire este de 15 zile de la data intocmirii procesului-verbal de receptie, dar nu 
mai tirziu de 15 zile de la data expirarii valabilit2tii autorizatiei de construire. 

(15) in cazul in care in urma regularizarii taxei de autorizare beneficiarului autorizatiei de 
construire i se cuvine restituirea unei sume, iar acesta inregistreaz2 obligatii bugetare restante, 
regularizarea se face potrivit prevederilor legale in vigoare. 

(1 6) Notiunea situafia final&, corespunde procesului-verbal de receptie. 
(1 7) in cazul persoanelor fizice beneficiare ale autorizatiei de construire pentru clgdiri, dac2 

valoarea real2 declarat2 a lucrarilor de constructie este mai mica dec2t valoarea impozabilii, pentru 
determinarea taxei se are in vedere aceast2 din urma valoare. 

1.5. TAXA PENTRU FOLOSIREA MIJLOACELOR DE RECLAMA $1 
PUBLICITATE 

1.5.1. Taxa pentru afiyaj in scop de reclam3 si publicitate 

A.. . (1) Orice persoan3 care utilizeaz2 un panou, a f i~a j  sau structura de a f i~a j  pentru reclam2 ~i 
& - % l a .  &...., * * c . !  ~ . *  ,'@ i:,-*' ibxtu #*>: - fiyiy>ds . !i,acmp&Ffe,k+d%we2+&:> wt&faxG -a&~&w$&$j$$-;+i; i&i&&&.+;fiy- p+& p.e';:.-, z%Rttl7 '+? .",+ ' - . .s 

hot2rire catre bugetul local, in raza ciiruia sunt amplasate panourile, afi~ajele sau structurile de 
af i~aj  respective. 

(2) Valoarea taxei pentru af i~aj  in scop de reclam5 ~i publicitate se calculeazii anual, prin 
inmultirea num2rului de metri p2trati sau a fracfiunii de metru patrat a suprafefei afi~ajului pentru 
reclam5 sau publicitate, potrivit Anexei nr. 1. pct 1.5. 

(3) 'Iaxa pentru-afi~aj in scop de reclam5 vi publicitate se recalculeaza pentru a retlecta 
numBrul de luni sau fracfiunea din lung dintr-un an calendaristic in care se afigeazii in scop de 
reclam2 ~i publicitate. 

(4) - ~ a x a  pentru afigajul in scop de reclam8 ~i publicitate se plate~te anual, anticipat sau 
trimestrial, in patru rate egale, pinil la datele de 15 martie, 15 iunie, 15 septembrie $i 15 noiembrie, 
inclusiv. 

(5) Taxa pentru a f i~a j  in scop de reclam5 gi publicitate, pe metru patrat de afigaj, se plategte 
de utilizator la bugetul local in raza caruia este amplasat panoul, afi~ajul sau structura de af i~a j .  

(6) fn cazul in care panoul, afigajul sau structura de afiqaj este inchiriata unei alte persoane, 
utilizatorul final va datora taxa. 

(7) Taxa datorat2 se calculeaza prin inmuliirea num2rului de metri patrafi sau a fractiunii de 
metru patrat a afigajului cu taxa stabilit2 de autoritatea deliberativ2. 

(8) Suprafafa pentru care se datoreaz2 taxa pentru a f i~a j  in scop de reclam2 ~i publicitate este 
deterrninatil de dreptunghiul imaginar in care se inscriu toate elementele ce compun af i~ul ,  panoul 
sau firma, dup2 caz. 

(9) Firma instalatii la locul in care o persoana deruleaz2 o activitate economic2 este asimilatii 
afi~ului. 

(1 0) Se fac urmatoarele precizsri: 
a) se consider2 cii taxa pentru afi~ajul in scop de reclam5 ~i publicitate se plgteyte anual, 

anticipat, atunci cind un contribuabil stinge obligafia de plat2 datorata pentru anul fiscal respectiv, 
inainte de data de 15 martie, - inclusiv, a aceluia~i an fiscal; 

--- -- -- 

b) taxa pentru afi~ajul in ~ c o p  de reclam2 gi publicitate se plgtegte anual, anticipat sau 
trimestrial, in patru rate egale, p2n2 la datele de 15 martie, 15 iunie, 15 septembrie ~i 15 noiembrie, 

. . 
~nclusiv. 

(1 1)  Taxa se calculeaza pentru un an fiscal sau pentru num2rul de luni ~i z 1 a 
sfirgitul anului fiscal ~i se plate~te de catre utilizatorul panoului, afigajului sau aj , 
potrivit prevederilor alin. (1 0). 
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(12) Persoanele care datoreazti taxa previizutii la alin. (1) sunt obligate sii depunii o declarafie 
fiscal3 anuala piing la data de 31 ianuarie a fieciirui an fiscal. Aceasta va fi depusii , la - 
compartimentul de specialitate a1 autoritiitii administratiei publice locale in a ciirei razii este 
amplasat panoul, afigajul sau structura de af i~aj .  

(13) in cazul in care intervin modificiiri ale bazei impozabile, persoanele care presteazg 
serviciile de reclamii gi publicitate au obligatia corectiirii declarafiei anuale de impunere initial3 prin 
depunerea unei declarafii rectificative in termen de 30 de zile de la data in care s-au produs 
modific8rile. 

1.5.2. Taxa pentru servicii de reclamii ~i publicitate 

(1) Orice persoanii, care beneficiazii de servicii de reclama gi publicitate in Bucuregti in baza 
unui contract sau a unui alt fel de infelegere incheiatii cu altii persoana, datoreazii plata taxei, cu 
exceptia serviciilor de reclamii gi publicitate realizate prin mijloacele de informare in mas8 scrise gi 
audiovizuale. Publicitatea realizatii prin mijloace de informare in mas6 scrise gi  audiovizuale, in 
sensul prezentului punct, corespunde activitiifilor agenfilor de publicitate potrivit Clasificarii 
activitiitilor din economia nafionalii - CAEN, cu modificiirile ulterioare, respectiv publicitatea 
realizata prin ziare gi alte tipiirituri, precum gi prin radio, televiziune qi internet. 

(2) Taxa se pliite~te la bugetul local a1 unitiifii administrativ-teritoriale in raza careia 
persoana presteaza serviciile de reclama gi publicitate. 

altfel de infelegeri incheiate cu oricare alta persoan8 datoreazii taxii pentru serviciile de reclarnii ~i 
publicitate. 

(4) Taxa pentru serviciile de reclam8 gi publicitate, se calculeazFi prin aplicarea unei cote de 
3%, asupra valorii serviciilor de reclama gi publicitate. 

(5) Valoarea serviciilor de reclamii gi publicitate cuprinde orice plat5 obiinutg sau care 
urmeaza a fi obfinuta pentru serviciile de reclamii gi publicitate , cu exceptia TVA. 

(6) Taxa se pliitegte, lunar, de critre prestatorul serviciului de reclama gi publicitate, pe toatii 
durata desfiqurarii contractului, piing la data de 10 a lunii urmiitoare datoriirii taxei. 

(7) Taxa se datoreaza de la data intrarii in vigoare a contractului. 
(8) Prestatorul serviciului de reclam2 gi publicitate are obligafia depunerii unei declaratii 

lunare de impunere privind stabilirea taxei pentru serviciile de reclam5 gi publicitate, referitor la 
contractele de reclama gi  publicitate sau infelegerile incheiate cu diverse persoane carora le 
presteazs servicii de reclam5 gi publicitate, la compartimentele de specialitate ale autoritatilor 
administratiei publice locale in raza ciireia se presteazii serviciile de reclam2 gi publicitate. 

(9) in  cazul in care intervin modificari ale bazei impozabile, prestatorul serviciului de 
reclamii qi publicitate are obligatia corectgrii declarafiei de impunere inifialg prin depunerea unei 
declarafii rectificative in termen de 30 de zile de la data in care s-au produs modificiirile. 

(10) Amplasarea afigelor gi reclamelor publicitare se va realiza pe baza autorizatiei eliberate 
de autoritiitile administrafiei publice. 

(1  1) Sunt interzise executarea gi montarea firmelor qi reclamelor Erii obtinerea in prealabil a 
autorizafiei de construire eliberate in conformitate cu prevederile art. 3 lit. h din Legea nr. 5011 99 1, 
republicatg, privind autorizarea executiirii lucrarilor de constructii, cu modificiirile gi  completiirile 
ulterioare $i a Ordinului ministrului lucriirilor publice, transporturilor $i locuintei nr. 194312001 
pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a ~ e ~ i i  nr. 50jl991 privind autorizarea 
executarii lucriirilor de constructii, republicatii, cu modific3rile ~i completiirile ulterioare. 

- - 

(1  2) Amplasarea afigelor gi  reclamelor publicitare pe raza municipiului Bucure~ti se va face 
in c o n f o ~ e ~ u  prevederile HotEEii de GUU~TTT~I~T~~~TI~.U~.ZUU~ pentru a p m b w a  
reglementiirilor cadru - de aplicare a Ordonanfei Guvernului nr. 7 112002 privind organizarea ~i 
functionarea serviciilor publice de administrare a domeniului public ~i privat de interes local. 
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1.5.3. Scutiri 

(1) Taxa pentru serviciile de reclam2 qi publicitate gi taxa pentru afigaj in scop de reclama ~i 
publicitate nu se aplica institutiilor publice, cu excepfia cazurilor c h d  acestea fac reclam6 unor 
activitgti economice. 

(2) Taxa prev8zutg la pct. 1.5.1 ., denumita in continuare taxa pentru afigaj in scop de 
reclam5 $i publicitate, nu se aplicii unei persoane care inchiriaza panoul, afi~ajul sau structura de 
afigaj unei alte persoane, in acest caz taxa fiind platita de aceastg ultima persoan8. 

(3) Taxa pentru afigaj in scop de reclamti ~i publicitate nu se datoreaza pentru afi~ele,  
panourile sau alte mijloace de reclam3 gi publicitate amplasate in interiorul cladirilor. 

(4) Taxa pentru a f i~a j  in scop de reclam5 yi publicitate nu se aplica pentru panourile de 
identificare a instalatiilor energetice, marcaje de avertizare sau marcaje de circulatie, precum gi alte 
informatii de utilitate publica ~i educafionale. 

(5) Nu se datoreaza tax& pentru folosirea mijloacelor de reclamti ~i publicitate pentru afigajul 
efectuat pe mijloacele de transport care nu sunt destinate, prin constructia lor, realizgrii de reclam5 
~i publicitate. 

(6) Intrii sub incidenfa prevederilor alin. (3) ~i a f i~e le  expuse in exteriorul clgdirii, prin care 
se fac publice spectacolele de natura celor prevazute la pct. 1.6. din prezentele norme, dar numai 
cele de la sediul organizatorului gilsau locul destZ~uriirii spectacolului, fiind asimilate celor 
amplasate in interiorul cliidirilor. 
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1.6. IMPOZITUL PE SPECTACOLE 

1.6.1. Reguli generale 

(1) Persoanele fizice gi persoanele juridice care organizeazil manifestriri artistice, competifii 
sportive sau orice altii activitate distractiva, cu caracter permanent sau ocazional, datoreazg 
impozitul pe spectacole, calculat in cote procentuale asupra incasilrilor din vinzarea abonamentelor 
~i biletelor de intrare sau, dupii caz, in sum8 fixii, in functie de suprafala incintei, in cazul 
videotecilor gi discotecilor. 

1.6.2. Calculul impozitului 

(1) Organizatorii de manifestgri artistice cinematografice, teatrale, muzicale ~i folclorice 
datoreaza impozit pe spectacole, in conditiile prezentelor norme metodologice, calculat asupra 
incasarilor din vanzarea biletelor de intrarelabonamentelor, din care se scade valoarea timbrelor 
cinematografice, teatrale, muzicale, folclorice sau de divertisment, dupa caz, determinata potrivit 
prevederi lor: 

a) Legii nr. 3511994 privind timbrul literar, cinematografic, teatral, muzical, folcloric, a1 
artelor plastice, a1 arhitecturii gi de divertisment, publicat& in Monitorul Oficial a1 Rominiei, Partea 
I, nr. 150 din 14 iunie 1994, cu modificarile gi completgrile ulterioare; 

b) Normelor metodologice nr. 48.21 111 994 privind perceperea, incasarea, virarea, utilizarea, 
evidenia ~i controlul destinatiei sumelor rezultate din aplicarea timbrului literar, cinematografic, 
teatral, muzical, folcloric gi a1 artelor plastice, publicate in Monitorul Oficial a1 Romiiniei, Partea I, 
nr. 293 din 1 7 octombrie 1994, cu modificarile gi completarile ulterioare. 

(2) Pentru manifestarile artistice gi competitiile sportive impozitul pe spectacole se stabile~te 
asupra incasarilor -- din viinzarea abonamentelor gi a biletelor de intrare, prin aplicarea urmiltoarelor 

--- - -- 
cote: 

a) 2% pentru manifestiirile artistice de teatru, de opera, de opereta, de filarmonicfi, 
cinematografice, muzicale, de circ, precum ~i pentru competitiile sportive interne ~i internationale; 

b) 5% pentru manifestarile artistice de genul: festivaluri, 
recitaluri sau alte asemenea manifestari artistice ori distractive care au 
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(3) Contribuabililor care desEyoar8 activitgfi sau servicii de natura celor menfionate la alin. 
(2) din prezentele norme le revine obligatia de a inregistra la compartimentele de specialitate ale 
autoritiifilor administratiei publice locale in a caror raza teritorialg iyi au domiciliul sau sediul, dupa 
caz, atit abonamentele, c i t  y i  biletele de intrare yi de a afiya tarifele la casele de viinzare a biletelor, 
precum ~i la locul de desfayurare a spectacolelor, interzicindu-li-se sii incaseze sume care depayesc 
tarifele precizate pe biletele de intrare yilsau abonamente. 

(4) in cazul in care contribuabilii prevazuti la alin. (3) organizeaza aceste spectacole in raza 
teritoriala de cornpetenfa a altor autoritgfi ale administratiei publice locale decit cele de la 
domiciliul sau sediul lor, dupa caz, acestora le revine obligafia de a viza abonamentele yi biletele de 
intrare la compartimentele de specialitate ale autoritiifilor administrafiei publice locale In a caror 
raza teritoriala se desEyoara spectacolele. 

(5) Normele privind tiparirea, inregistrarea, avizarea, evidenfa yi inventarul biletelor de 
intrare yi a1 abonamentelor se elaboreazii in comun de Ministerul Finanfelor Publice yi Ministerul 
Administrafiei y i  Internelor, contrasemnate de Ministerul Culturii, Cultelor yi Patrimoniului 
National ~i de Agentia Nafionala pentru Sport. 

(6) Formularele tipizate aflate in stoc pin2 la data publicarii normelor previizute la alin. ( I )  
vor putea fi utilizate p h i i  la epuizare, in condifiile adaptiirii corespunztitoare. 

1.6.3. Reguli speciale pentru videoteci ~i discoteci 

-. -> .&...i,- - 4  .+. -1 - tk>*,.-~.. : . . , ,  * .  
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yi distractiva desfTayurat8 intr-o incinta previlzut5 cu instalatii electronice speciale de lumini, precum 
qi de redare yi audifie de muzica, unde se danseazii, indiferent cum este denurnit2 ori de felul cum 
este organizati ca activitate, respectiv: 

a) integrata sau conex5 activitatilor comerciale de natura celor ce intra sub incidenfa 
diviziunii 55 sau a activitatilor de spectacole specifice grupei 923 din CAEN-rev. 1; 

b) integrata sau conexti oricaror alte activitafi nemenfionate la lit. a); 
c) individuals; 
d) cu sau Bra disc-jockey. 
(2) Nu sunt de natura discotecilor activitiltile prilejuite de organizarea de nunti, de botezuri 

~i de revelioane. 
(3) Prin videoteca, in sensul prezentelor norme metodologice, se intelege activitatea artistic8 

yi distractivi desfigurati intr-o incinta previizuta cu instalafii electronice speciale de redare yi 
vizionare de filme; nu este de natura videotecii activitatea care intra sub incidenfa clasei 921 3 din 
CAEN-rev. 1. 

(4) in  cazul videotecilor yi discotecilor nu se aplica prevederile referitoare la tipgrirea, 
inregistrarea, avizarea, evidenfa yi inventarul biletelor de intrare yi a1 abonamentelor. 

(5) Pentru determinarea impozitului pe spectacole, in cazul videotecilor yi discotecilor, prin 
incinta se infelege spafiul inchis in interiorul unei cliidiri, suprafafa teraselor sau suprafafa de teren 
afectatg pentru organizarea acestor activitafi artistice yi distractive. 

(6) Pentru dimensionarea suprafefei incintei in funcfie de care se stabileyte impozitul pe 
spectacole se insumeaza suprafefele utile afectate acestor activitiifi, precum yi, acolo unde este 
cazul, suprafata utila a incintelor in care se consum2 bauturi alcoolice, bauturi racoritoare sau cafea, 
indiferent dac2 participantii stau in picioare sau pe scaune, precum yi suprafafa utila a oricilror alte 
incinte in care se desEgoar5 o activitate distractiva conexa programelor de videoteca sau discotecii. 

(7) Prin zi de funcfionare, pentru determinarea impozitului pe spectacole, se infelege 
intervalul de timp de 24 de ore, precum ~i orice fracfiune din acesta inauntrul caruia se desfZyoar8 - - -- --- -- 

activitatea de videoteca sau discotecil, chiar dacii programul respectiv cuprinde timpi din doua zile 
calendaristice consecutive. 

(8) Cuantumul impozitului s-a stabilit astfel: 
a) Nivelurile impozitului pe spectacole sunt conform Anexei nr. 1 .  pct. 
b) Impozitul pe spectacole se corecteaza cu coeficientul de corecfie 8 

municipiului Bucureyti 0. 
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(9) Contribuabilii care au obligatia s5 prezinte releveul suprafefei incintei o datri cu 
depunerea declaratiei fiscale ~i ori de cite ori intervine o modificare a acestei suprafe~e. 

(10) in cazul contribuabililor care organizeazri activitriti artistice ~i distracti~e de videotecri 
$i discotec5, impozitul pe spectacole se determina pe baza suprafetei incintei afectate pentru 
organizarea acestor activitriti, nefiind necesare bilete sau abonamente. 

(1  1) Contribuabilii care organizeaza activitrifi artistice qi distractive de videoteca ~i 
discotecri, in calitatea lor de platitori de impozit pe spectacole, au obligafia de a depune Declarafia 
fiscal2 pentru stabilirea impozitului pe spectacole, in cazul activitiifilor artistice q i  distractive de 
videotecri ~i discotec8, pgnri cel tiirziu la data de 15 inclusiv, pentru luna urmgtoare. 

1.6.4. Scutiri 

(1) Impozitul pe spectacole nu se aplicri spectacolelor organizate in scopuri umanitare. 
(2) Contractele incheiate intre contribuabilii organizatori de spectacole qi beneficiarii 

sumelor cedate in scopuri umanitare se vor inregistra la compartimentele de specialitate ale 
autoritri{ilor administrafiei publice locale in a caror raza teritorial2 se desfi~oarri spectacolul. 
prealabil organizririi acestuia. Pentru aceste sume nu se datoreazii impozit pe spectacol. 

(3) Contractele care intrii sub incidenja prevederilor alin. (1) din prezentele norme sunt cele 
ce fac obiectul prevederilor Legii nr. 3211994 privind sponsorizarea, publicat2 in Monitorul Oficial 
a1 Rominiei, Partea I, nr. 129 din 25 mai 1994, cu modificarile ~i completririle ulterioare. 
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1.6.5. Plata impozitului 

( I )  Impozitul pe spectacole se pliite~te lunar pin2 la data de 15, inclusiv, a lunii urmiitoare 
celei in care a avut loc spectacolul. 

(2) Orice persoan5 care datoreaza impozitul pe spectacole are obligafia de a depune o 
declaratie la compartimentul de specialitate a1 autoritatii administrafiei publice locale, piin8 la data 
stabilitri pentru fiecare plat8 a impozitului pe spectacole. Formatul declarafiei se precizeazri in 
normele elaborate in comun de Ministerul Finantelor Publice ~i Ministerul Administratiei ~i 
Internelor. 

(3) Persoanele care datoreaza impozitul pe spectacole raspund pentru calculul corect a1 
impozitului, depunerea la timp a declaratiei ~i plata la timp a impozitului. 

1.7. TAXA PENTRU UTILIZAREA T E M P O R A ~  A LOCURILOR PUBLICE 
PENTRU FILMARE 

1.7.1. Reguli generale 

( 1 )  Aceasta tax2 se percepe pentru utilizarea temporara a domeniului public pentru 
desfa~urarea activitritii de filmare profesionistri (filme scurt sau lung metraj, filme ~i seriale de 
televiziune, videoclipuri, spoturi publicitare qi altele asemenea), in scopul obfinerii de venituri. 

(2) Solicitarile se adreseaza, in scris, Primariei Municipiului Bucure~ti cu cel putin 3 zile 
lucr5toare inainte de fnceperea activit8fii. in urma verificjrii ~i avizarii activitatii de catre un 
reprezentant a1 compartimentului de specialitate, solicitantul va primi acordullavizul sau refuzul in 
scris. 

(3) La aceasta se percepe o cot6 de 2% din valoarea taxei conform Legii nr. 42212001. 
r e p u i a t 2 ,  cu mafiEGriIFii completariie uiterioare $i H.G.nr. 1 5 0 2 / 2 ~ e p r e m ~ n c t c n ~  
timbrului monumentelor istorice. 



1.7.2. Calculul taxei 

(1) Taxa se calculeazil conform Anexei nr.1 pct. 1.7, in leilzilloca~ie in funciie de zona ~i se 
plgteyte anticipat, la data obt-inerii acordului/avizului Primarului General. Taxa se aplica pe zi 
indiferent de numarul de ore de filmare efectuate/solicitate. 

(2) in infelesul prezentei hotgriri prin locatie se intelege suprafap/perimetrul ocupat(ii), 
reprezent2nd domeniul public, necesar(2) desfigur5irii activitgfii de filmare, dar nu mai mult de 
1.500 mp. Pentru suprafefele solicitate suplimentar taxarea se face la multiplu de 1 SO0 mp. 

(2.1) Pentru filmiirile dinamice (in mi~care) taxa se calculeazii in leilzi indiferent de lungimea 
traseului ~i zona, hnctie de intreruperea sau neintreruperea circula$iei. 

(3) Delimitarea Centrului istoric Bucure~ti, aya cum este prev5zuta in Anexa nr. 1 la 0 . G  nr. 
771200 1 este urmgtoarea: 

- la Nord: bd. Elisabeta (de la intersectia cu Calea Victoriei), bd. Carol (phn8 la intersectia 
cu str. Hristo Botev); 

- la Est: str. Hristo Botev (de la intersecfia cu bd. Carol pin2 la intersectia cu bd. Corneliu 
Coposu); 

- la Sud: bd. Corneliu Coposu (de la intersectia cu str. Hristo Botev), Splaiul Independentei 
(piing la intersectia cu Calea Victoriei); 

- la Vest: Calea Victoriei (de la intersecfia cu Splaiul Independenfei pin2 la intersectia cu 
bd. Elisabeta). 

,.. . 1 L.. - - &  (4) Pentru-stat,imwea, . a(1. rsmporsr.$ o aiatnv+irl-11e!pr pe , - .  domeniul , . public pe , , timp!~! A.y .* desfisur8rii ..... I - .  
activitafii de filmare profesionist8 se pliteate taxa, dupa cum urmeazg: 

- 

- pentru autovehicule cu masa total5 autorizata de piing la 3,5 t, inclusiv: 6 lei/zi/vehicul; 
- pentru autovehicule cu masa totala autorizata cuprinsa intre 3,5 t qi 7,5 t inclusiv: 10 

lei/zi/vehicul; 
- pentru autovehicule cu masa total5 autorizata mai mare de 7,5 t: 13 lei/zi/vehicul. 
(4.1) La aceasta taxa se aplica TVA conform prevederilor legale. 
(5) Modelul de declaratie de impunere privind utilizarea temporara a locurilor publice pentru 

filmare este prevazutii in Anexa nr. 2.1.1, la prezentele norme. 
(6) Sumele incasate din taxele pentru utilizarea temporara a locurilor publice pentru filmare 

qi pentru desG~urarea unor evenimente, taxa pentru stafionarea temporarg a autovehiculelor pe 
domeniul public pe timpul desGgur2rii activitlifii de filmare profesionist5, precum ~i sumele 
incasate reprezenthd amenzi pentru sancfiunile prevazute la punctul 1.7.4 alin.(l), (2), (3), (4) din 
prezentele norme metodologice, constituie venit la bugetul municipiului Bucure~ti. 

(7) incasarea taxei se face conform avizului/acordului mentionat la alin. 1 ~i a declaratiei de 
impunere prevZzut8 in Anexa nr. 2.1.1. 

1.7.3. Scutiri 

(1) Sunt exceptate de la plata acestei taxe filmele documentare ~i filmele studenfe~ti. 

1.7.4 CONTRAVENTII 

(1 ) Constituie contraventii urmtitoarele fapte: 
a) depunerea peste termen a declarafiilor de impunere; 
b) nedepunerea declaratiilor de impunere prevazute in prezenta hotarire. 

-- (2) Contraventiile prevazute la: . --- 

- alin.(l) lit. a) se sanctioneaza persoanele fizice cu amendti de la 150 leila-250 lei, i i i i - - - -  
persoanele juridice se sanctioneaza cu amends de la 300 lei la 900 lei; 

- alin.(l) lit. b) se sanctioneaza persoanele fizice cu amenda egala cu echivalentul valorii - 
taxei datorate, iar persoanele juridice se sanctioneazg cu amenda ce 
taxei datorate, dar nu mai mult de 5.000 lei. 
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(3) Sustragerea prin orice mijloace de la impunerea sau de la plata taxelor datorate de ciitre 
persoanele juridice se sanctioneazii conform legislatiei in vigoare privind combaterea evaziunii 
fiscale. 

(4) Pentru plata peste termen a taxelor se datoreazii majoriiri conform prevederilor din O.G. 
nr. 9212003 privind Codul de procedurii fiscalii, republicatii, cu modificiirile ~i completiirile 
ulterioare. 

1.8. Taxa pentru utilizarea locurilor publice pentru spectacole in aer liber, festivaluri, 
manifestiiri promotionale 

1.8.1. Reguli generale 

(1) Aceasta tax2 se percepe pentru utilizarea temporarii a domeniului public in scopul 
desfa~uriirii urmfitoarelor evenimente: 

- spectacole in aer liber, concerte, festivaluri sau alte manifestiiri promotionale (curse auto- 
moto, tirguri de locuri de munca, manifestgri sportive ~i alte asemenea); 

- desfigurarea evenimentelor constsnd in distribuirea de materiale promotionale (flyere, 
stikere, cataloage, pliante, publicatii, produse promotionale qi  alte asemenea); 

- expozitii de picturii, fotografie, flori, art5, artizanat, expozitii ale micilor meseria~i yi altele 
asemenea; . <  . -L. - - ro~;~rafiere profesi6nistq< 

- ~i alte activitafi asemenea. 
(2) Solicitilrile se adreseazil in scris, Primariei Municipiului Bucure~ti cu cel putin 3 zile 

lucriitoare inainte de inceperea activitiltii. in urma verificilrii si avizarii activitiitii de ciltre un 
reprezentant a1 compartimentului de specialitate, solicitantul va primi acordul/avizul sau refuzul in 
scris. 

1.8.2. Calculul taxei 

(1) Taxa se calculeazii in lei/mp/zi sau leilzi functie de suprafala solicitatfi sau lungimea 
traseului ~i se pliitegte anticipat, la data obfinerii acorduluilavizului Primarului General. 

(2) Pentru evenimentele constiind in expozitii de picturg, fotografie, flori, artii, artizanat, 
expozitii ale micilor meseria~i qi altele asemenea taxe se calculeazi3 ca produs a1 suprafefei folosite, 
in mp, indiferent de zona, apliciindu-se valorile prevazute in Anexa nr.1 pct. 1.8 la prezenta 
hotiirgre. 

(3) in  cazul in care taxa pentru utilizarea temporarfi a locurilor publice calculatii este mai 
mica decst pragul de 15 lei, pentru perioada aprobata corespunziltor fiecibei autorizafiilaprobiiri 
emise, se va percepe suma de 15 lei. 

(4) Modelul declaratiei de impunere privind utilizarea temporarii a locurilor publice pentru 
desfi~urarea unor evenimente este prevfizutii in Anexa nr. 2.1.2. la prezentele norme. 

(5) fncasarea taxei se face conform avizului/acordului menfionat la alin. 1 Si a declarafiei de 
impunere prevfizutil in Anexa nr. 2.1.2. 

1.8.3. Scutiri 

(1) Sunt exceptate de la plata taxei evenimentele cu caracter umanitar ~i evenimentele 
finanLate de la bugetul municipiului Bucure~ti. 

- -- .- - - - 

1.8.4 CONTRAVENTII 

(1 )  Constituie contravenfii urmiitoarele fapte: 
a) depunerea peste termen a declaratiilor de impunere; 
b) nedepunerea declarafiilor de impunere prevfizute in prezenta hotiirsre. 
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